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ALLEGATO 1
Principali prodotti e relative quantita mensili

REPORT ANNUALE PER L'INVIO DEI DATI DI AUTOCONTROLL O (ANNO 2012)

Autorizzazione Integrata Ambientale
(Decreto di AIA GAB-DEC-2011-0000208 del 08/11/2011 )





Sasol Italy S.p.A.

Stabilimento di Sarroch (CA)

Allegato 1

Principali prodotti e relative quantita mensili

E- MATERIA PRIMA UIVI\IIII:L/;\RKI n-paraffine iso-paraffine }
f Gennaio t 14.015 3.420 f
f Febbraio t 11.892 1.852 f
( Marzo t 9.707 2.864 1
{ Aprile t 11.290 2.487 {
! Maggio t 5.518 572 !
/ Giugno t 13.198 2.470 /
i Luglio t 9.603 1.382 i
J Agosto t 14.562 1.985 J
| Settembre t 15.403 2.637 J
f Ottobre t 16.367 3.287 f
| Novembre t 15.575 2.910 |
1 Dicembre t 11.125 2.210 1
(. _Jotae | ___+ | w825 | . 28077 ___ |
i' """""""" UNITA'DI | T T T T Benzinetta 5'"}
: SEMILAVORATI MISURA Deparaffinato Benzinetta a Versalis deparaffinato |
/ Gennaio t 18.964 552 1.433 /
J Febbraio t 15.293 590 1.305 )
f Marzo t 20.799 670 1.202 |
f Aprile t 21.727 826 1.906 f
f Maggio t 13.395 582 1.571 f
( Giugno t 19.081 768 1.247 1
{ Luglio t 19.961 699 1.248 {
! Agosto t 17.759 634 1.404 !
/ Settembre t 18.179 575 1.470 i
/ Ottobre t 18.604 691 1.804 /
J Novembre t 17.383 721 1.103 )
f Dicembre t 14.290 425 659 |
[ _tome | x 1 amsam [ 7ms | ieas |

NOTA: per "deparaffinato" si & considerato sia gasolio che kerosene
NOTA 2: |a produzione di poli-olefine € pari a zero in quanto I'impianto PIO e fermo.

Fonte:

Report mensili variabili per n-paraffine, deparaffinato e isoparaffine

Anno 2012





Sasol Italy S.p.A. Allegato 1 Anno 2012
Stabilimento di Sarroch (CA) Principali prodotti e relative quantita mensili
Paraffine

QUANTITA' N-PARAFFINE (LINPAR)

e e e o 7 e e e ”
f f

i TOTALE i

/ '

'. ............. e e 7 e 7 e 7 2 L i e e e A T T —_ — — — — — — — — — ——— — — — — — — —— — — — — — —— — — — — 1
/ Mese Quantita (t) Grafico Note /
J A maggio si & verificato un )
/ . . /
! Gennaio 14.015 Produzione n-paraffine - Anno 2012 minimo di produzione (5.518 !
f 18.000 t) perche c'e stata una f
i Febbraio 11.892 fermata generale i
' 16.000 e dell'impianto Versalis (lavori #
! Marzo 9.707 / \ in rete H/fuel gas). A marzo in!
! 14.000 ricircolazione (utilizzato in !
f Aprile 11.290 \ / \ marcia ma non produce, in |
f /\ standby) causa attesa f
f 12.000 f
i Maggio cc18 \ /\ / \ / \ ricezione carica (Saras) i
/ £ 10.000 /
! Giugno 13.198 T \ / !
! § 8.000 !

8
| Luglio 9.603 \ / |
! 6.000 vV !
f Agosto 14.562 f
i 4.000 i
' Settembre 15.403 '
! 2.000 !
| Ottobre 16.367 |
! O T T T T T T T T T T T 1 !
O R O N2 O (&) QO (¢ < < < <
! Novembre 15.575 é@\ ¥ @,z;\’v ?Q«\ & S \90} S > &K ,\66\ o » !
162 &P ) © s & & & &

| < & S N f
i. Dicembre 11.125 i
i Totale 148.255 i i
et i o i i e e e e e e s B P B P T O P B P B P B P B P B P B P B P B P B P B P B A B P B P P B P S B 2 i 2 s 2 e 7 2






Sasol Italy S.p.A.

Stabilimento di Sarroch (CA)

QUANTITA' ISO-PARAFFINE (DHR)

" o —— — —

Allegato 1
Principali prodotti e relative quantita mensili
Iso-paraffine

Produzione iso-paraffine 2012

’
’ TOTALE
'- ’’’’’’’’’’’ A & A " ——— ——
i Mese Quantita (t)
i

ennaio .
i Gennai 3.420 4.000
’

ebbraio .
! Febbrai 1.852
‘ 3.500
’
f Marzo 2.864
i 3.000
i Aprile 2.487
/ 2.500
! Maggio 572
! _ 2.000
f Giugno 2.470
’
! Luglio 1.382 1.500
f
’
| Agosto 1.985 1.000
’
f
i Settembre 2.637 500
’
! Ottobre 3.287
‘ 0
i Novembre 2.910
’
! Dicembre 2.210
'- ’’’’’’’’’’’ yF o9 o9 9 JFF 4
/ Totale 28.077

" " — —
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Sasol Italy S.p.A. Allegato 1 Anno 2012
Stabilimento di Sarroch (CA) Principali prodotti e relative quantita mensili
Deparaffinato

QUANTITA' DEPARAFFINATO

oo Tm e T /

i TOTALE i

e e e o e 4_ _______________________________________________________________________
F o )
i Mese Quantita (t) Grafico i
i i
f Gennaio 18.964 Produzione deparaffinato - anno 2012 i
/ /

25.000
i Febbraio 15.293 i
/ /
! Marzo 20.799 !
| 20.000 |
! Aprile 21.727 !
! !
Maggio 13.395

| 15.000 AN |
f f
i Giugno 19.081 i
/ /
| Luglio 19.961 10.000 !
! !
! Agosto 17.759 !
f f
i Settembre 18.179 >-000 i
/ /
f f
i Ottobre 18.604 i
i 0 T T T T T T T T T T T 1 i
/ Novembre 17.383 -0 -0 ) N X ) «© O & & & & /
| Dicembre 14.290 N « o e-° < !
!' Totale 215.434 ! !
f f f





Sasol Italy S.p.A.
Stabilimento di Sarroch (CA)

QUANTITA' BENZINETTA A VERSALIS

Allegato 1
Principali prodotti e relative quantita mensili
Benzinetta a versalis

Anno 2012

VT A — o — — — — A — — — — —
i i

i TOTALE i

/ /

r ''''''''''''' ) —  — —— — —a ey - S " " — S S S— — S— S— S— — — — S— — — — S— — — — S— S— — — — S— — — — — —_ —_ —a
/ Mese Quantita (t) Grafico

14

/

! Gennaio 552 Produzione benzinetta a versalis - anno 2012

! 900

! Febbraio 590

! 800

f Marzo 670 / \ /\

/

| _ 700

f Aprile 826 / \ / \ / \

/

! Maggio 582 600 /

f

/

! Giugno 768 500

)

| Luglio 699 400

)

f Agosto 634 300

i

i Settembre 575 200

/

i Ottobre 691

f 100

/

! Novembre 721

‘ O T T T T T T T T T T T 1

i Dicembre 425 Gennaio Febbraio Marzo Aprile Maggio  Giugno Luglio Agosto Settembre Ottobre Novembre Dicembre
[ Totale | 7733 | i
/ / /
oo B S e e e e e e e e e e e ettt et e e e 2 £ e 1 2 3 5 e =






Sasol Italy S.p.A. Allegato 1 Anno 2012
Stabilimento di Sarroch (CA) Principali prodotti e relative quantita mensili
Benzinetta a deparaffinato

QUANTITA' BENZINETTA A DEPARAFFINATO

VT A — o — — — — A — — — — —
i i

i TOTALE i

/ /

r ''''''''''''' ) —  — —— — —a ey - S " " — S S S— — S— S— S— — — — S— — — — S— — — — S— S— — — — S— — — — — —_ —_ —a
/ Mese Quantita (t) Grafico

14

/

| Gennaio 1.433 Produzione benzinetta a deparaffinato - Anno 2012

! 2.500

! Febbraio 1.305

!

[ Marzo 1.202

/

f 2.000

i Aprile 1.906

i

i Maggio 1.571

/ 1.500

! Giugno 1.247 \_/

!

! Luglio 1.248

| 1.000

i Agosto 1.404

i

i Settembre 1.470

’ 500

i Ottobre 1.804

/

! Novembre 1.103

‘ O T T T T T T T T T T T 1

i Dicembre 659 Gennaio Febbraio Marzo Aprile Maggio  Giugno Luglio Agosto Settembre Ottobre Novembre Dicembre
[ Totale | 16353 | i
/ / /
I S S e e e e et e e s =
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ALLEGATO 10
Composizione chimica del gas convogliato in torcia

REPORT ANNUALE PER L'INVIO DEI DATI DI AUTOCONTROLLO (ANNO 2012)

Autorizzazione Integrata Ambientale
(Decreto di AIA GAB-DEC-2011-0000208 del 08/11/2011)





Sasol Italy S.p.A.
Stabilimento di Sarroch (CA)

Allegato 10
Composizione chimica del gas inviato a torcia

Parametro U.M. data data data data data data
26/3/12 28/3/12 11/4/12 26/6/12 12/9/12 20/12/12

Potere Calorifico Inferiore kcal/kg 6.385 11.852 4.993 5.865 3.052 3.463
Densita Schilling - - 0,3851 - - 0,5030 0,2147
H2S % moli <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,01
Idrogeno % moli 51,01 75,70 40,97 46,36 34,64 45,69
Metano % moli 8,01 3,82 4,17 2,61 1,37 3,04
Ossigeno % moli 0,21 0,01 0,36 0,52 5,70 0,93
Azoto % moli 29,66 5,70 42,24 37,30 50,55 45,55
CcO % moli <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,01
co2 % moli <0,1 <0,1 0,08 <0,1 <0,1 <0,01
Zolfo totale ppm peso - 9,0 0,2 1,9 0,2 0,2
Etano % moli 5,39 4,62 3,93 3,03 2,82 1,68
Etilene % moli <0,1 0,05 <0,1 0,04 <0,1 <0,01
Propano % moli 2,45 3,33 3,52 2,36 2,20 1,17
Propilene % moli 0,04 0,10 0,04 0,10 0,03 0,01
Buteni % moli 0,05 0,12 0,07 0,04 0,05 <0,01
i-Butano % moli 0,53 0,87 1,01 0,66 0,60 0,37
n-Butano % moli 0,44 0,79 0,81 0,63 0,68 0,31
i-Pentano % moli 0,32 0,69 0,57 0,45 0,28 0,19
n-Pentano % moli 1,15 2,79 1,84 4,14 0,73 0,74
Pentani + Superiori % moli 2,21 4,87 2,81 -
C6+ % moli 0,74 1,39 0,40 1,77 0,34 0,32

Fonte: report LIMS versalis

Anno 2012
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REPORT MONI TORAGGI O DISTURBO OLFATTIVO
(Norma UNI EN 13725:2004)

SASOL ITALY S.p.A.

Stabilimento di Sarroch (CA)

Sito di intervento Stabilimento di Sarroch (CA)
Data prelievo 18 ottobre 2012
Data relazione tecnica 26 novembre 2012

| risultati contenuti nel presente documento si riferiscono esclusivamente ai campioni provati.

1l presente documento pud essere riprodotto soltanto per intero; non pud essere alterato o riprodotto a scopo
pubblicitario 0 promozionale se non previa autorizzazione scritta della THEOLAB S.p.A.

Il presente documento é composto da pagine n°® 16
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[l valore limite inferiore (OUE/mc < 33) & legata alle caratteristiche tecniche

dell’'olfattometro ed al minimo valore percepibile dal panel test.

Dati per la stima dell'incertezza di misura (al — 01/10/2012)

Metodo EN 13725 - Incertezza di ripetibilita per misurazioni su
materiale dI riferimento

T di Student (p= 95%) 2,003
Accuratezza della Misurazione (Aod) 0,211
Ripetibilita delle misurazioni (CRM) 0,321

Criteri generali per misurazioni su materiale di riferimento

A <0.21
r <0.477

CRM = Materiale di riferimento certificato

Il Gestore dello stabilimento SASOL evidenzia che i valori riscontrati sono da considerare
molto bassi e prossimi al limite di rilevabilita del metodo applicato, e pertanto non si
evidenzia disturbo olfattivo percepibile generato dal processo, si resta comunque a
completa disposizione degli Enti di controllo per qualsiasi chiarimento o necessita di

approfondimento.

Redatto Verificato da Approvato da
Dott. Antonelio Ligas Dott. Stefano Zara Ing. Luca Spinelli
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Il Rappresentante Aziendale SASOL Italy S.p.A. — Sarroch (CA)
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1. Premessa

L'obiettivo del presente lavoro, secondo quanto concordato con il Gestore del complesso
SASOL ITALY S.p.A, & quello di effettuare un’indagine del grado di disturbo olfattivo
percepito su campioni di aria prelevati presso lo stabilimento di Sarroch (CA) al fine di
ottemperare alle prescrizioni dell'Autorizzazione Integrata Ambientale AIA GAB-DEC-
2011- 000208 dell'8/11/2011 (PMC3 punto 7).

2. Teoria degli odori

Tutto il progetto di analisi degli odori prende spunto dalla volonta di annullare fenomeni

osmogeni dall'ambiente di lavoro e la loro emissione in atmosfera.

L'osmogenicitd dei composti volatili & rilevata dal senso dell'olfatto che diviene quindi
prioritario riferimento dell'analisi; doveroso ci appare sviluppare alcune note sulla funzione

olfattiva e sulle modalita di rilevamento degli odori.

Com’é noto i ricettatori dellolfatto si trovano in una regione della mucosa nasale

denominata mucosa olfattiva, ed essa occupa nell'uomo circa 250 — 500 mmZ.

Nella mucosa olfattiva sono presenti le cellule basali, le cellule di sostegno e le cellule

neurosensoriali (di Schulze).

Le cellule neurosensoriali sono dotate da un lato di terminazioni espanse da cui si
diramano ciglia che arrivano fino alla superficie del muco, mentre dallaltro lato sono

presenti vari neuriti (fibre del nervo olfattivo) che giungono sino al bulbo olfattivo.

Lo stimolo, provocato dalla presenza della sostanza olfattiva a contatto con le ciglia
olfattive, si presenta sotto forma di impulsi elettrici, generati dal cambiamento della
membrana delle cellule, i quali viaggiando attraverso i neuriti giungono, come si & detto

nel bulbo olfattivo.

La regione olfattoria della cavita nasale & scarsamente ventilata in quanto durante la
normale respirazione la maggior parte dell'aria inspirata interessa la regione media
inferiore delle cavitd nasali; la porzione dell'aria che riesce a giungere nella regione
superiore, esigua in condizioni normali, dipende dalla turbolenza e quindi dalla velocita del
flusso d'aria; condizioni che mutano al momento di un aumento di ventilazione (atto
d'annusare).

THEOLAB S.p.A. - .50 EUROPA ED0/A — 10088 VOLPIANG {TO} ALY -TEL +23 0% 3357.? WK, theolab com
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Le cause degli stimoli olfattivi possono essere di due tipologie, una di carattere “fisico” ed

una di carattere “chimico”, la seconda delle quali € ipotesi piu largamente accettata.

Lipotesi “fisica” si basa sul fatto che le molecole delle sostanze sono in continuo
movimento con moti oscillatori di tipo rotazionale e vibrazionale; tali oscillazioni generano
radiazioni molecolari che interagiscono con la struttura dell’epitelio olfattivo.

Nella cavita da cui si dipartono, le ciglia si comporterebbero come valvole elettroniche a

cavita in grado di entrare in risonanza ne! campo delle microonde.

Lipotesi “chimica” prende in considerazione invece le modificazioni chimiche che
intervengono tra le varie sostanze e la mucosa olfattiva.

Secondo alcuni ricercatori risulterebbe molto pitl importante la forma della molecola
piuttosto che la struttura, infatti essendo la struttura dell’epitelio ondulata in modo
regolare e non piana, permetterebbe lincontro completo o parziale delle molecole

nell’epitelio secondo un’organizzazione definita “chiave-serratura”.

Questa teoria permette di giustificare il fenomeno per cui sostanze chimiche diverse
possono produrre odori simili, cosi come la presenza di persone dotate di una sensibilita

olfattiva diversa dalla normalita a causa di differenti strutture dell’epitelio.

Alla base delle teorie degli odori stanno tre punti fondamentali:

e Le sostanze osmogene devono essere volatili in modo da poter essere facilmente

liberate nellatmosfera per venire a contatto con i ricettatori olfattivi;
e | composti devono essere assorbiti dalla mucosa dell'epitelio olfattivo;

e Le sostanze devono essere “generalmente” assenti dalla regione olfattiva.

L'ultimo punto ha una chiarissima esplificazione nell'assenza di odore dell’acqua per la sua
continua presenza nella mucosa olfattiva.
Altra importante caratteristica collegata con la funzione odore & ritenuta giustamente la

volatilita;
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Si verifica tuttavia che alcune sostanze si comportano in modo eccezionale, ci0 pur
avendo tensioni di vapore bassissime sono fortemente odorose (ex Xlene), oppure al

contrario sono dotate di tensioni sufficientemente elevate pur risultando prive di odore.

Queste eccezioni trovano in parte spiegazione in un aspetto che é fondamentale per la
teoria “chimica” e cioe la idro e lipo-solubilita; il composto osmogeno per essere tale,
infatti oltre ad avere le caratteristiche esposte poc'anzi, deve avere buona solubilita nei

lipidi presenti nelle mucose nasali e nelle terminazioni neurosensoriali.

Anche questa ipotesi presenta perd alcune eccezioni non ancora note, quale quella del

glicole che pur presentando buona solubilita sia in acqua che nei grassi risulta inodore.

In ultimo, per la teoria chimica, risulta importante la capacita della sostanza “a essere

assorbita” come € dimostrato dalla possibilita di rimuovere gli odori con i carboni attivati.

In sostanza la volatilita, la idro e lipo solubilita e I'assorbibilita sembrerebbero confermare
l'ipotesi chimica, mentre le capacita di assorbire nellinfrarosso e la generazione di

vibrazioni intramolecolari (spettro Roman) sembrerebbero convalidare l'ipotesi “fisica”.

La comprensione globale del fenomeno “odore” non pud tuttavia basarsi soltanto
sull'aspetto fisico e chimico, che & proprio delle sostanze e quindi oggettivo, ma deve
coinvolgere anche I'aspetto fisiologico e psicologico, caratteristici dell’osservatore e quindi
soggettivo, dal momento che il fenomeno complessivo dipende sia dalla configurazione

individuale dei ricettori sia dai processi valutativi che hanno sede nel cervello.

La stessa esperienza c¢i dimostra quanto differenti siano le sensazioni (sgradevoli,

piacevoli, irritanti) che ognuno di noi prova in presenza di odore.

A questo proposito alcuni studi hanno dimostrato come il giudizio possa dipendere sia da
caratteristiche temporanee, come eta, occupazione, esperienze precedenti in fatto di
odori, ecc. Non meraviglia, quindi, che un odore giudicato comunemente sgradevole
possa provocare, in determinate persone, una sensazione piacevole, oppure che a
differenti livelli di concentrazione la sensazione possa variare non solo in intensitd ma
anche in qualita.

Caratteristici degli osservatori sono altresi quei fenomeni di “fatica’, “assuefazione” e

“adattamento” che possono manifestarsi durante I'esposizione a sostanze odorose.
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Con la definizione fatica s'intende quel fenomeno per cui pur annusando piu
intensamente, lintensita apparente dellodore diminuisce anche se dopo alcuni minuti di
riposo lo stesso odore riesce a essere percepito con l'intensita originaria.

L'assuefazione € invece una forma prolungata di fatica, tipica di quelle persone che
rimangono a contatto per parecchio tempo con un determinato odore (ad esempio un
fumatore &€ meno sensibile, rispetto a un non fumatore, alla piridina che & stata
riscontrata associata al fumo di sigaretta).

Per adattamento sintende una forma selettiva di fatica tramite cui si riesce a stabilire
Fuguaglianza o la similarita degli odoranti, proprieta questa molto utile nella rilevazione

olfattiva degli odori.
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3. Caratterizzazione degli odori
L'odore viene esaurientemente descritto tramite quattro proprieta:

1) Rilevabilita
2) Intensita
3) Accettabilita
4) Qualita

La rilevabilitd rappresenta la capacita di una certa sostanza a essere avvertita

olfattivamente al di sopra di una determinata concentrazione.

L’intensita indica la forza con cui la sensazione olfattiva viene percepita al superamento

della soglia di percettibilita.

L’accettabilita & direttamente correlata con lo stimolo di repulsione o di piacere che una

sostanza & in grado di provocare.

La qualita esprime la proprieta tramite la quale si riesce a distinguere un odore da un

altro.

Per quanto concerne I'accettabilita & doveroso sottolineare nuovamente l'importanza della
componente soggettiva nella comprensione del fenomeno odore.

Le caratteristiche quantitative (rilevabilita e intensitd) e qualitative si prestano a

interpretazioni scientifiche e allo sviluppo di metodologie per la loro individuazione.
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4. Rilevabilita degli odori
Tra gli attributi degli odori ricopre particolare importanza I'aspetto rilevabilita; si verifica
infatti che una sostanza odorosa pud essere avvertita soltanto al di sopra di una certa

concentrazione, denominata appunto “limite di soglia”.

| valori di soglia (Odour Threshold) vengono normalmente riportati in letteratura con i
simboli di “OT”, o “OU" oppure “ATC’ (Absolute Threshold Concentration) essi vengono
definiti come le minime concentrazioni rilevabili dal 50% (o dal 100% in altri casi) dei
membri del campione di persone preposte all'analisi olfattiva, oppure come la media

geometrica della concentrazione rilevata da ognuno dei componenti.

Talvolta il limite di percettibilita compare con la sigla ORTC (Odour Recognition Threshold
Concentration), che ha la stessa definizione della precedente ma che si rivolge solo alla

concentrazione rilevata in maniera univoca dal 100% dei membri.

Parametri in uso per esprimere la concentrazione di sostanza odorosa, oltre a quelli
tradizionali (massa o mole per unita di volume), sono di vasto utilizzo unita arbitrarie per

le quali in letteratura sono riportate sigle e definizioni differenti.
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5. Metodi di indagine
| tentativi eseguiti per unificare la proprieta “odore” a qualche parametro misurabile in
modo oggettivo sono molteplici, ma a tutt'oggi, nonostante I'evidente vantaggio che

potrebbe portare, nessuno & sufficientemente sviluppato.

| motivi cui & riconducibile la difficolta di simulazione strumentale dell'apparato olfattivo
sono da attribuire da una parte alla sua sensibilita e soprattutto all'universalita; il
rilevatore “olfatto” recepisce, come si & visto, stimoli di natura molto varia, mentre i
rilevatori strumentali sono di regola molto pit selettivi, rispondendo ad esempio alla
presenza di singoli atomi nella molecola (O, N, P, S) o a proprieta di cattura elettronica di

sostanze differenti, o a proprieta di reagire con particolari sostanze.

Tra i vari tentativi di unificazione dei due diversi approcci olfattometrico e analitico
reperibili in bibliografia & opportuno citare prove volte alla ricerca di un rapporto definito
tra la concentrazione di un odorante e la sensazione provocata da una miscela di
composti in cui questo sia presente: i metodi analitici si sono concentrati
sull'identificazione di un singolo composto come tracciante dell'odore riscontrato, ad
esempio dell’'acido solfidrico (H,S) per gli odori sviluppati da collettori fognari.

I metodi sono pero falliti, in quanto I'odorante singolo non riproduce le sensazioni create
da miscele diverse.

Un altro metodo volto alla messa a punto di un sistema similante I'apparato olfattivo & il
cosiddetto “naso elettronico”, un semiconduttore formato da una lamina di zinco; si
ipotizza cioé una reazione tra le proprieta elettroniche (elettronegativita) delle molecole e

il loro odore, ma anche questo approccio non si & rivelato soddisfacente.

Alcuni odoranti inoltre presentano, se miscelati con altre sostanze, effetti a volte esaltanti
a volte mascheranti nei riguardi degli altri componenti la miscela.

E il caso ad esempio del diclorobenzene che trova impiego in scarichi controllati come
deodorante o come repellente per insetti, nei profuma-biancheria e negli antitarme
attualmente in commercio o ancora nei deodoranti per WC.
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Limpossibilita di unificare i due tipi di approccio si introduce quindi nell'esistenza sia di
metodi olfattometrici che di metodi chimico-analitici.

[l primo considera la miscela nel suo insieme, indipendentemente dai singoli componenti,
e consiste nel quantificare le diluizioni necessarie, a detta di un gruppo di esaminatori, per
il raggiungimento di una miscela con odore non percettibile.

D'altra parte, per pianificare un intervento in ambienti da risanare, si rivela necessaria la
qualificazione e la quantificazione dei singoli composti responsabili di emissioni
maleodoranti.

Da qui 'esistenza di un secondo tipo di approccio, che introduce metodi chimici classici di

campionamento e analisi, finalizzati alla rilevazione di gruppi o di singoli componenti.
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6. 1l metodo di misura UNI EN13725 - Olfattometria dinamica

L'olfattometria dinamica, secondo il metodo della “scelta forzata”, € un metodo di misura
della concentrazione di odore di un campione e si basa sulla sua rilevazione diretta
impiegando un panel di rinoanalisti qualificati.

La misura & stata effettuata attraverso PCA Technologies S.r.l. da parte del Laboratorio di
Olfattometria Dinamica e Analisi Sensoriale presso I'Universita degli Studi di Milano -
Dipartimento di Scienze e Tecnologie Veterinarie per la Sicurezza Alimentare.

Lo strumento impiegato & I'olfattometro dinamico “OLFAKTOMAT-n6" della ditta olandese
PRA ODOURNET BV (Amsterdam - NL): esso consente la conduzione di sessioni di
olfattometria dinamica con un panel composto da 6 persone che possono
contemporaneamente esprimere le proprie valutazioni in piena conformita alla normativa
europea EN13725.

L'andamento della misura & controllato da un personal computer a cui ciascuna

postazione di olfazione & collegata tramite computer palmare.

La determinazione secondo il criterio della “scelta forzata” significa che ciascuna
postazione di olfazione & dotata di due “porte” da una delle quali fuoriesce aria odorosa
mentre dall’altra solo aria di riferimento: l'olfattometro, di volta in volta, cambia la porta

da cui & fatta fuoriuscire la miscela diluita di odore.

Ad ogni somministrazione di odore ciascun rinoanalista deve indicare, tramite un
computer palmare, da quale porta sente provenire l'odore, accompagnando la propria
scelta con lindicazione del grado di certezza con cui il proprio giudizio &€ espresso
(“sicuro”, "insicuro” oppure “a caso”): dal punto di vista del risultato si considera valida la
risposta solo quando la porta da cui proviene I'odore & riconosciuta con certezza.

La misurazione inizia con un livello di diluizione tale per cui nessun componente del panel
& in grado di percepire 'odore con certezza; nelle somministrazioni successive la diluizione
dell'odore & proporzionalmente diminuita finché tutti i rinoanalisti arrivano a percepire la
presenza dell’odore con certezza.

A semplificazione della procedura si pud dire che il numero delle diluizioni effettuate sul
campione T.Q. equivalgono alle Unita Olfattometriche OU/m?® espresse come risultato

finale.
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L'odore viene espresso in U.O. /m 3 (unita odorimetriche al metro cubo), dopo aver
definito 1 U.O. / m 3 come la concentrazione di odore alla soglia di percezione del panel.

1 U.0. / m 3 & la quantita di odorante evaporata in un m3 di gas neutro in condizioni
standard ed & equivalente alla risposta data per 1 EROM (massa di odorante di
riferimento europea pari a 123 microgrammi di n-butanolo evaporati in un metro cubo di
gas neutro) evaporato nello stesso volume. La concentrazione di odore, che non € una
misura lineare dell'intensita dell'odore, viene espressa come multiplo di 1 U.O. in un metro
cubo di gas neutro.

Tale gas viene definito come salubre e inodore e ha lo scopo di diluire il campione
odorigeno. Esso puo essere nella fattispecie aria o azoto (per la prediluizione di campioni

fortemente odoriferi). L'unita di odore viene definita in modo simile all'LD50 ossia alla

dose a effetto letale per il 50 % dei soggetti esposti. In modo analogo la D50 & la dose di

odore percepibile dal 50% della popolazione (con la rappresentativita del panel che

costituito da 4-8 persone).
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7. Postazioni monitorate e planimetria

La societa Sasol Italy & sita nello stabilimento cointestato Versalis/Sasol, S.S. Sulcitana n°

195 - km 18.8, Z.|. di Sarroch (CA).

Gi impianti di produzione sono ubicati in un’area denominata Isola 17, i serbatoi di
stoccaggio di proprieta, blow down e pensilina di carico in aree delle |sole 8 e 28, i relativi
terreni sono di proprieta; il perimetro dello stabilimento Sasol risulta pertanto totalmente

all'interno del perimetro fiscale dello stabilimento della societa Versalis.

Attualmente l'impianto PIO & sostanzialmente fermo a tempo indeterminato (salvo alcune
apparecchiature asservite saltuariamente alla sezione DH), limpianto N-Paraffine &
regolarmente in produzione. In linea generale l'impianto & in esercizio a ciclo continuo
tutti i giorni H24, ad esclusione delle periodiche fermate per manutenzione programmata

e/ o straordinaria.

Y

Limpianto N-Paraffine & costituito da cinque sezioni operative in serie, denominate:
Hydrobon, Molex, Arosat, Frazionamento, DH-Dearomatizzazione. La carica, costituita da
gasolio/kerosene, alimentata dai serbatoi di stoccaggio Isola 8, viene desolforata e
separata in normali e iso paraffine, le n-paraffine vengono dearomatizzate e quindi
frazionate in vari tagli finiti di n-paraffine trasferiti ai serbatoi di stoccaggio Isola 28; la
parte della carica deparaffinata viene ulteriormente dearomatizzata e frazionata in vari
tagli finiti di iso-paraffine nella sezione DH.

Gi streams intermedi passano da una sezione d'impianto all’altra senza soluzione di
continuitd mediante pompe centrifughe di trasferimento. Le reazioni di desolforazione e
dearomatizzazione utilizzano idrogeno della rete di stabilimento alimentato mediante
compressori alternativi.

|l raffreddamento & realizzato, dopo gli opportuni recuperi di calore, principalmente con
aercoolers posizionati sui piani in quota piu alti dell'impianto.

Il calore & fornito da dieci forni di processo a serpentini, con fumi convogliati ad un unico
camino denominato punto di emissione E8; i forni sono allineati in batteria lungo il lato

Ovest Isola 17.
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Il processo & tutto a circuito chiuso senza scarichi di processo e senza specifiche fonti di
emissioni odorigene; nei serbatoi atmosferici Isola 28 sono stoccati prodotti finiti
paraffinici basso volatili con bassissimi tenori di impurezze (aromatici 0,1 % max, zolfo 1

ppm max), al momento i serbatoi dell'lsola 8 sono vuoti.

Le sostanze trattate sono di seguito sintetizzate. La carica tipica & costituita da gasolio o
kerosene ad alto contenuto paraffinico (93%), bassi contenuti di aromatici (ca. 7%) e
zolfo (ca. 200 ppm); i prodotti finiti sono i vari tagli di n e iso paraffine; sono utilizzati
desorbente (n-pentano e isottano) e idrogeno; i combustibili impiegati sono fuel gas di
stabilimento e fuel oil BTZ, con fumi di combustione convogliati in un unico camino (punto
di emissione convogliato E8 alto 80 m).

Le reazioni di desolforazione comportano la produzione di streams gassosi totalmente

recuperati a circuito chiuso in rete fuel gas.

In particolare, la situazione nelle zone circostanti I'lsola 17 & cosi sintetizzabile:
A Sud sono presenti gli impianti produttivi Versalis;

A Nord non sono presenti attivita (le discariche Syndial sono chiuse da tempo), se non

molto pill a nord I'area cantieri Imprese terze,

A Est & presente I'area stoccaggi Isola 28;

A Ovest non sono presenti attivita, vi passa la strada S.S. 195;
A Nord del terminale torcia & presente un'area stoccaggio GPL.

I piti vicino centro abitato di Sarroch dista ca. 3 km dallo stabilimento Sasol.

In allegato viene riportata la planimetria del sito con la dislocazione delle postazioni da
monitorare selezionate sulla base della rappresentativita. | punti di campionamento sono
stati cosi ubicati:

v" Postazioni 1-2-3 all'interno dell’area impianto Isola 17,

v Postazioni 4-5-6-7 al perimetro dell'l sola 17,

v Postazione 8 in area centrale serbatoi | sola 28.

| campionamenti sono stati eseguiti in condizioni di marcia ad alto carico.
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Di seguito sono riportate le condizioni meteo (valori medi) rilevate durante i monitoraggi

ambientali.
Temperatura Velocita vento Direzione Vento Umidita relativa
°C m/s (%)
20,0 3,3 S-sSW 67
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La tabella che segue mostra il risultato derivante dalle analisi sui campioni di aria

prelevati nello stabilimento Sasol Italy di Sarroch (CA) determinati secondo la procedura

descritta e nelle postazioni indicate.

Monitoraggi def 18/ 10/ 2012

D Denerainazione Risultati Metodica Dislocazione- Ora
OU¢/ m® Coordinate UTM prelievo
UNI EN ISOLA 17 (COORDINATE |
. 13725:2004 UTM 32S 0500905 — '
84709/1 Postazione 1 <33 Griterio scelta 14:30
forzata 4327602)
Wl B ISOLA 17 (COORDINATE |
. 13725:2004 UTM 32S 0500914 — '
84709/2 Postazione 2 <33 Criterio scelta 14:40
by 4327659)
UNI EN | SOLA 17 (COORDINATE e
: 13725:2004 UTM 325 0500879 — '
84709/3 Postazione 3 <33 Criterio scelta 14:50
Pl 4327660)
UNI EN ISOLA 17 (OOORDINATE e En:
84709/4 Postazione 4 33 15372'5:2004 UTM 32S 0500836 — )
Criterio scelta 15:00
forzata 4327820)
UNI EN ISOLA 17 (COORDINATE 15:00-
84709/5 |  Postazione 5 36 is2s:2008 UTM 325 0501025 - :
Criterio scelta 15:10
forzata 4327845)
UNI EN | SOLA 17 (COORDINATE T 10
. 13725:2004 UTM 325 0501026 — '
84709/6 Postazione 6 <33 Criterio scelta 15:20
o 4327592)
UNI EN ISOLA 17 (COORDINATE 15:20-
. 13725:2004 UTM 325 0500871 — '
84709/7 Postazione 7 <33 Criterio scelta 15:30
forzata 4327569)
UNI EN I SOLA 28 (COORDINATE 09:00-
. 13725:2004 UTM 32S 0501167 — '
84709/8 Postazione 8 <33 Griterio scelta 09:10
forzata 4327765)
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Il valore limite inferiore (OUE/mc < 33) & legata alle caratteristiche tecniche

dell'olfattometro ed al minimo valore percepibile dal panel test.

Dati per la stima dell'incertezza di misura (al — 01/10/2012)

Metodo EN 13725 - Incertezza di ripetibilita per misurazioni su
materiale di riferimento

T di Student (p= 95%) 2,003
Accuratezza della Misurazione (Aod) 0,211
Ripetibilita delle misurazioni (CRM) 0,321

Criteri generali per misurazioni su materiale di riferimento

A <0.21
r <0.477

CRM = Materiale di riferimento certificato

Il Gestore dello stabilimento SASOL evidenzia che i valori riscontrati sono da considerare
molto bassi e prossimi al limite di rilevabilita del metodo applicato, e pertanto non si
evidenzia disturbo olfattivo percepibile generato dal processo, si resta comungue a
completa disposizione degli Enti di controllo per qualsiasi chiarimento o necessita di

approfondimento.

Redatto Verificato da Approvato da
Dott. Antonello Ligas Dott. Stefano Zara Ing. Luca Spinelli
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ALLEGATO 12
Risultati degli autocontrolli allo scarico idrico CO6

REPORT ANNUALE PER L'INVIO DEI DATI DI AUTOCONTROLLO (ANNO 2012)

Autorizzazione Integrata Ambientale
Autorizzazione Integrata Ambientale
(Decreto di AIA GAB-DEC-2011-0000208 del 08/11/2011)





Sasol Italy S.p.A.
Stabilimento di Sarroch (CA)

Allegato 12

Risultati degli autocontrolli allo scarico idrico CO6

Analisi mensili

ANALISI MENSILI SASOL-VERSALIS

Met. R data data data data data data data data data data data data
Parametro uMm. utilizzato | Limitida AlA] - MEDIA 24/1112 14/2/12 20/3/12 10/4/12 15/5/12 19/6/12 24/7112 28/8/12 1801z | teronz | zoninz | tenznz | OTALE
Portata m?¥mese 524 385 662 662 1.748 5.345 4.710 7.214 3.146 3.253 3.014 1.398 32.061
pH - IRSA 2060 55-9,5 - - - 77 75 78 78 8,1 74 8,0 78 76
Solidi sospesi totali (TSS) mg/l IRSA 2090 200 25 26 44 25 25 26 <10 <10 11,4 17,4 12,1 15,3 11,1
C.0.D. mg/l IRSA 5130 500 54 98 141 54 54 72 22,5 28 55 248 23 30 50,0
Azoto totale mg/l IRSA 4060 25 4,85 4,85 4,85 4,85 4,85 <0,05 17,07 <0,05 1,34 524 2,04 2,11 0,98
Idrocarburi totali mg/l IRSA 516082 150 3,06 3,06 3,06 3,06 2,86 4,42 042 0,12 11,65 2,61 1,31 2,17 1,99
Boro mg/l APAT 3020 4 0,76 0,76 0,76 0,76 0,76 0,76 0,32 0,38 0,81 15 0,76 0,38 1,14
Fluoruri mg/l IRSA 4020 12 1,67 1,67 1,67 1,67 1,67 1,67 0,64 0,51 1,09 6 0,78 1,43 1,21

Fonte: analisi Sasol (lab.versalis)

NOTA: per i mesi in cui non & stata calcolata la concentrazione di alcuni parametri, & stato assunto il valor medio dei valori disponibili (i valori sono riportati in blu)

Anno 2012
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Allegato 12

Analisi semestrali

Risultati degli autocontrolli allo scarico idrico CO6

ANALISI SEMESTRALI THEOLAB

Met. data data
Parametro U.M. utilizzato 19/7/12 19/12/12
Portata m3/mese 4.710 1.398
coTt Mol | soiomansozons | 366 106
Fosforo totale Mg/l [ eeor | 0,0406 0,48
Cloruri mg/| EPA 9056A:2007 11,8 215
Arsenico mg/| EPA 3005A:1992 0,00105 0,00149
Cadmio mg/| EPA3005A:1992 | <0,000032 | 0,0000610
Cromo totale mg/I EPA 3005A:1992 0,00194 0,00413
Mercurio mg/| EPA3005A:1992 | 0,000248 | 0,000116
Nichel mg/| EPA 3005A:1992 0,00731 0,0105
Piombo mg/| EPA 3005A:1992 0,00131 0,00120
Rame mg/| EPA 3005A:1992 0,0161 0,0353
Zinco mg/I EPA 3005A:1992 0,110 0,130
Benzene mg/! oo | <0,000247 | <0,000204
Etilbenzene mg/! b | <0,000239 | <0,000311
m,p-xilene mg/! oo | <0,000425 | 0,019700
o-xilene mg/! bt | <0,000236 | 0,019500
Stirene mg/! oo | <0,000218 | <0,000294
Toluene mg/! e | <0,000255 | 0,000399
BTEX mg/! aoboee | 0,000810 | 0,040004

Fonte: analisi Theolab

Anno 2012
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ALLEGATO 13

Flussi di massa degli inquinanti in uscita dallo scarico CO6

REPORT ANNUALE PER L'INVIO DEI DATI DI AUTOCONTROLL O (ANNO 2012)

Autorizzazione Integrata Ambientale
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Sasol Italy S.p.A.
Stabilimento di Sarroch (CA)

Allegato 13
Flussi di massa degli inquinanti in uscita dallo scarico CO6
Analisi mensili

Anno 2012

FLUSSI DI MASSA INQUINANTI (kg/mese)

Parametro Totale (kgly)
. data data data data data data data data data data data data
U.M. Metodo Utilizzato
24/1/12 14/2/12 6/3/12 10/4/12 15/5/12 19/6/12 24/7112 28/8/12 18/9/12 16/10/12 20/11/12 18/12/12

Solidi sospesi totali (TSS) kg/mese IRSA 2090 13,624 16,940 16,550 16,550 45,448 26,725 23,550 82,240 54,740 39,361 46,114 15,518 397,360
COD kg/mese IRSA 5130 51,352 54,285 35,748 35,748 125,856 120,263 131,880 396,770 78,021 74,819 90,420 69,900 1.265,06
Azoto totale kg/mese IRSA 4060 2,540 1,867 3,211 3,211 0,044 91,239 0,118 9,667 16,485 6,636 6,360 1,370 142,747
Idrocarburi totali kg/mese IRSA 516082 1,603 1,178 2,026 1,893 7,726 2,245 0,565 84,043 8,211 4,261 6,540 2,782 123,074
Boro kg/mese APAT 3020 0,398 0,293 0,503 0,503 1,328 1,710 1,790 5,843 4,719 2,472 1,145 1,594 22,300
Fluoruri kg/mese IRSA 4020 0,875 0,643 1,106 1,106 2,919 3,421 2,402 7,863 18,876 2,537 4,310 1,692 47,749

Fonte: analisi Sasol (lab.versalis)

NOTA 1: le portate (per calcolare i flussi di massa) sono state prese dal file interscambi
NOTA 2: nel caso in cui si € dovuto effettuare la somma con concentrazioni inferiori al LR, i valori inferiori al LR sono stati considerati pari al valore LR/2. Tali valori sono riportati in corsivo.
NOTA 3: nei mesi in cui non sono state calcolate le concentrazioni di alcuni parametri, si & considerato il valor medio delle concentrazioni (Allegato 12). | flussi di massa calcolati col valor medio sono riportati in blu.





Sasol Italy S.p.A.
Stabilimento di Sarroch (CA)

Allegato 13
Flussi di massa degli inquinanti in uscita dallo scarico CO6
Analisi semestrali

FLUSSI DI MASSA

Portate (da analisi mensili)

INQUINANTI (kg/mese) MEDIA (m*/mese) TOTALE
p " UM data data (mg/mese) gennaio febbraio marzo aprile maggio giugno luglio agosto settembre ottobre novembre | dicembre (kaly)
arametro o 18/7/12 19/12/12 524 385 662 662 1.748 5.345 4.710 7.214 3.146 3.253 3.014 1.398
COT mg/mese 17,24 14,82 16,0287 8,3990 6,1710 10,6110 10,6110 28,0182 85,6734 75,4952 115,6310 50,4263 52,1414 48,3105 22,4081 513,90
Fosforo totale mg/mese 0,1912 0,67 0,4311 0,2259 0,1660 0,2854 0,2854 0,7536 2,3044 2,0306 3,1102 1,3563 1,4025 1,2994 0,6027 13,82
Cloruri mg/mese 55,6 300,57 178,0740 93,3108 68,5585 117,8850 117,8850 311,2734 951,8055 838,7285 1284,6258 560,2208 579,2747 536,7150 248,9475 5.709,23
Arsenico mg/mese 0,00495 0,00208 0,0035 0,0018 0,0014 0,0023 0,0023 0,0061 0,0188 0,0166 0,0254 0,0111 0,0114 0,0106 0,0049 0,1127
Cadmio mg/mese 0,0001 0,000085 0,0001 0,0000 0,0000 0,0001 0,0001 0,0001 0,0004 0,0004 0,0006 0,0003 0,0003 0,0002 0,0001 0,0026
Cromo totale mg/mese 0,00914 0,00577 0,0075 0,0039 0,0029 0,0049 0,0049 0,0130 0,0398 0,0351 0,0538 0,0235 0,0243 0,0225 0,0104 0,2390
Mercurio mg/mese | 0,001167 0,000162 0,0007 0,0003 0,0003 0,0004 0,0004 0,0012 0,0036 0,0031 0,0048 0,0021 0,0022 0,0020 0,0009 0,0213
Nichel mg/mese 0,03443 0,01468 0,0246 0,0129 0,0095 0,0163 0,0163 0,0429 0,1312 0,1157 0,1771 0,0772 0,0799 0,0740 0,0343 0,7872
Piombo mg/mese 0,00617 0,00168 0,0039 0,0021 0,0015 0,0026 0,0026 0,0069 0,0210 0,0185 0,0283 0,0123 0,0128 0,0118 0,0055 0,1258
Rame mg/mese 0,0758 0,0493 0,0626 0,0328 0,0241 0,0414 0,0414 0,1094 0,3345 0,2948 0,4515 0,1969 0,2036 0,1886 0,0875 2,0067
Zinco mg/mese 0,518 0,182 0,3499 0,1834 0,1347 0,2316 0,2316 0,6117 1,8703 1,6481 2,5243 1,1008 1,1383 1,0547 0,4892 11,22
Benzene mg/mese 0,0006 0,0001 0,0004 0,0002 0,0001 0,0002 0,0002 0,0006 0,0019 0,0017 0,0026 0,0011 0,0012 0,0011 0,0005 0,0116
Etilbenzene mg/mese 0,0006 0,0002 0,0004 0,0002 0,0002 0,0003 0,0003 0,0007 0,0021 0,0018 0,0028 0,0012 0,0013 0,0012 0,0005 0,0125
m,p-xilene mg/mese 0,0010 0,0275 0,0143 0,0075 0,0055 0,0094 0,0094 0,0249 0,0763 0,0672 0,1029 0,0449 0,0464 0,0430 0,0199 0,4575
o-xilene mg/mese 0,0006 0,0273 0,0139 0,0073 0,0054 0,0092 0,0092 0,0243 0,0743 0,0655 0,1003 0,0438 0,0452 0,0419 0,0194 0,4459
Stirene mg/mese 0,0005 0,0002 0,0004 0,0002 0,0001 0,0002 0,0002 0,0006 0,0019 0,0017 0,0026 0,0011 0,0012 0,0011 0,0005 0,0115
Toluene mg/mese 0,0006 0,0006 0,0006 0,0003 0,0002 0,0004 0,0004 0,0010 0,0031 0,0027 0,0042 0,0018 0,0019 0,0017 0,0008 0,0185
BTEX mg/mese 0,00382 0,05592 0,0299 0,0157 0,0115 0,0198 0,0198 0,0522 0,1596 0,1407 0,2155 0,0940 0,0972 0,0900 0,0418 0,9576

Fonte: analisi Theolab

NOTA 1: le portate (per calcolare i flussi di massa) sono state prese dal file interscambi
NOTA 2: Nel caso di valori inferiori ad LR, la media ¢ stata calcolata a partire dal valore LR/2. Tali valori sono riportati in corsivo.

Anno 2012






ALLEGATO 14

Tipologie e quantita di rifiuti prodotti (gennaio - dicembre 2012)

REPORT ANNUALE PER L'INVIO DEI DATI DI AUTOCONTROLLO (ANNO 2012)

Autorizzazione Integrata Ambientale
(Decreto di AIA GAB-DEC-2011-0000208 del 08/11/2011)





Sasol Italy S.p.A. Allegato 14 Anno 2012
Stabilimento di Sarroch (CA) Tipologie e quantita di rifiuti prodotti
Deposito g":‘;e Descrizione qualitativa Q“a"‘(i;:)a""“a Destinazione
A 17.04.05 Rottami ferrosi 2740 R13
A 15.01.02 Imballaggi in plastica 180 D15
A 16.02.14 Apparecchiature elettriche fuori uso 300 R13 PRODUZIONE SPECIFICA DI RIFIUTE: 0,48 kg annui di r?fiuli prodotti 84.260,00
A 17.02.01 Legno 40 D15 t annue di prodotto 176.331
A 17.06.04 Materiali isolanti 250 D15
A 17:09:04 Rifiuti misti dell'attivita di costruzione e demolizione 730 D15
A 20:03:03 Residui della pulizia stradale 3.260 D15
Cisternette a bocca di pozzo  |16:10:02 Acque di falda 69.260 D8/D9
B 15.01.10" Imballaggi contenenti residui di sostanze pericolose (da attivita di MISE) 80 D15 INDICE ANNUO DI RECUPERO RIFIUTI (%): g annui di riTiUFi i_”_"ié“ a recl_.|per( 10.420,00
B 15.02.02* Assorbenti, materiali filtranti, stracci e indumenti protettivi contaminati da sostanze pericolose 40,00 D15 kg annui di rifiuti prodotti 84.260,00
B 16.02.13* Apparecchiature elettriche fuori uso contenenti sostanze pericolose 80 R13
B 06.01.04* Acido fosforico e fosforoso 7.300 R13
D8 Smaltimento in discarica
Totale rifiuti prodotti nel 2012 84.260,00 kg D9 Trattamento con succ. Smaltimenti in discarica
Totale rifiuti inviati a recupero nel 2012 10.420,00 kg D15 Deposito preliminare con succ. smaltimento
Totale rifiuti non pericolosi 76.760 kg R13 Messa in riserva
Totale rifiuti pericolosi 7.500 kg






ALLEGATO 15
Registro monitoraggio depositi temporanei rifiuti 2012

REPORT ANNUALE PER L'INVIO DEI DATI DI AUTOCONTROLLO (ANNO 2012)

Autorizzazione Integrata Ambientale
(Decreto di AIA GAB-DEC-2011-0000208 del 08/11/2011)





REGISTRO MONITORAGGIO DEPOSITI TEMPORANEI RIFIUTI 2012 - sasol ltaly Sarroch ‘;‘;ﬁ
Riferimento AlA: PMC3 p. 5 pag. 20
C.E.R. Gennaio | Febbraio Marzo Aprile Maggio Giugno Luglio Agosto |Settembre| Ottobre |Novembre | Dicembre Note
Area A rifiuti Non Pericolosi (Kg) (N 4327538 S 0500986)
1| 150102 180 180 100
2| 160214 300 300
3| 170201 40 40
4| 170405 2740 5000 Un gro?jgris;;rgbmore
5| 170604 250 250
6 | 170904 0 730 500
7 | 200303 0 3260 1000
Area B rif. Pericolosi (Kg) (N 4327539 S 0500993)
1| 150110* 80 80
2 | 150202* 40 40
3 | 160213* 80 80
4 | 160802* 10000
5| 060104* 7300 Giacenza magazzino
| ToTALENP] 3510] 4760] 0] ol N o] o] ol ol ol of 6600]
[ ToTALEPR] 200] 200] of o] 0] o] 0] ol 0| 7300] ol  10000]
Acque falda
| 161002 | 8000 15000  20840] 0| o| 3000  10000]  15000]  20000] 22920  12000] 25500
Data controllo | 27/01/2012 | 15/02/2012 | 22/03/2012 | 20/04/2012 | 30/05/2012 | 27/06/2012 | 31/07/2012 | 27/08/2012 | 20/09/2012 | 15/10/2012 | 23/12/2012 | 21/12/2012
. Posilzionati _ Eseguita rigzzigzlijci:se Preser?za . Sostituit? dqe
Stato d.e_l _nuovi car‘telh pulizia aree OK pavimentazion OK OK OK OK OK vegetazione Estlrpgta contenitori
depositi identificazione d ”» X deposito non | vegetazione | acque falda
h epositi e deposito : : .
esterni non pericolosi pericolosi dei P2 P3
RegistroDepositi/0

Compilazione a cura QSA

Rifer.: Procedura 09-SH
Tabella rifiuti 2012
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Valutazione Inquinamento Acustico Ambientale (V.I.A.A.)

ai sensi della legge N° 447 del 26 ottobre 1995
e successivi decreti applicativi e modifiche.

SASOL ITALY S.p.A.

Unita produttiva di Sarroch (CA)

Stabilimento Cointestato VERSALIS/SASOL ITALY
Sito di intervento Strada Statale 195 Km 18,8
09018 Sarroch (CA)
Data intervento 07 novembre 2012
Data relazione tecnica 28 novembre 2012
Redatto da Approvato da

Dott. Antonello Ligas Ing. Luca Spinelli
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1l presente documento puo essere riprodotto soltanto per intero; non puo essere alterato o riprodotto a scopo
pubblicitario o promozionale se non previa autorizzazione scritta della THEOLAB S.p.A.

Il presente documento non costituisce ed implica in hessun caso un‘approvazione o una giustificazione delle
condizioni operative o di impianto oggetto di misura.

Il presente documento é composto da n° 37 pagine in totale
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. Copia controllata

D Copia non controllata
Destinatario: Societa/Amministratore

Il presente documento sulla valutazione dellinquinamento acustico ambientale € quello
ufficiale della societa SASOL ITALY S.p.A. e relativo allo stabilimento sito in zona industriale
di Sarroch (CA) Strada Statale 195 Km 18,8 — 09018 — Sarroch (CA), a far data dal
28/11/2012 data ultima revisione

Approvazioni:
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(1l Tecnico Competente in Acustica Ambientale — Ing. Luca Spinelli)

(Rappresentante aziendale — Ing. Roberto Aresu)

Questo documento € di proprieta esclusiva della societa SASOL ITALY S.p.A. & vietata la riproduzione parziale o
totale senza autorizzazione del Rappresentante della Direzione.
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1. Premessa

Il presente documento & stato redatto su richiesta della societa SASOL ITALY S.p.A. di
Sarroch dalla Theolab S.p.A., cosi come prescritto dalla nomativa vigente e richiesto dall’AIA
GAB-DEC-2011-000208 dell’8/11/2011 (PIC punto 10.7, PMC3 punto 6), e con riferimento al
piano di valutazione trasmesso il 25/9/2012.

Nella fattispecie si € proceduto con le misure fonometriche e la redazione del presente
documento. Le suddette misure sono state effettuate in data 07 novembre 2012 tra le ore
09:30 e le 12:30 circa ovvero nel periodo di riferimento diurno (06:00 = 22:00), e nelle ore
notturne dello stesso giorno tra le 22:00 e le 24:00 circa ovvero nel periodo di riferimento
notturno (22:00 + 06:00).

I suddetti periodi di riferimento sono gli intervalli orari in cui la committente opera, ovvero sia
nel periodo di riferimento diurno (tra le 06:00 e le 22:00) nonché nel periodo di riferimento
notturno (tra le 22:00 e le 06:00).

Tutte le informazioni e dati inseriti nel presente documento quali:

e Dati identificativi dell'azienda;

e Orari, tempi e turni di lavoro;

e Cicli produttivi e processi di lavoro;

¢ Tipologia di macchine, mezzi, apparecchiature e utensili;
e Piante e planimetrie;

e Eventuali interventi di mitigazione che si intende adottare;

Sono quelli forniti ai suddetti operatori Theolab S.p.A. dalla societa SASOL ITALY S.p.A. e

sono stati correttamente riportati nella presente relazione.

Con il presente documento la scrivente societa SASOL Italy adotta una relazione sulla
valutazione dell'inquinamento (impatto) acustico prodotto, e l'eventuale programma delle

misure di prevenzione.
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2. Scopo della valutazione

La valutazione di impatto acustico ambientale € uno degli strumenti che consentono di
realizzare e controllare I'attuazione dei contenuti della pianificazione territoriale.

La valutazione di impatto acustico, meglio definita come "V.I.A.A.", consiste nella previsione
degli effetti ambientali dal punto di vista acustico in seguito alla realizzazione di interventi sul
territorio, siano essi costituiti da opere stradali, ferroviarie, attivita industriali, commerciali,

ricreative e residenziali.

3. Definizioni

Sorgente specifica: sorgente sonora selettivamente identificabile che costituisce la causa

del potenziale inquinamento acustico

Inquinamento acustico: l'introduzione di rumore nell'ambiente abitativo o nell'ambiente
esterno tale da provocare fastidio o disturbo al riposo ed alle attivita umane, pericolo per la
salute umana, deterioramento degli ecosistemi, dei beni materiali, dei monumenti,
dell'ambiente abitativo o dell'ambiente esterno o tale da interferire con le legittime fruizioni

degli ambienti stess

Tempo di riferimento (Tr): rappresenta il periodo della giornata all'interno del quale si
eseguono le misure. La durata della giornata & articolata in due tempi di riferimento: quello
diurno compreso tra le h 6:00 e le h 22:00 e quello notturno compreso tra le h 22:00 e le h
6:00.

Tempo di osservazione (To): € un periodo di tempo compreso in Tr nel quale si verificano

le condizioni di rumorosita che si intendono valutare.

Tempo di misura (Ty): all'interno di ciascun tempo di osservazione, si individuano uno o
pit tempi di misura (Ty) di durata pari o minore del tempo di osservazione, in funzione delle
caratteristiche di variabilita del rumore ed in modo tale che la misura sia rappresentativa del

fenomeno

Livello di rumore ambientale (L,): ¢ il livello continuo equivalente di pressione sonora

ponderato "A", prodotto da tutte le sorgenti di rumore esistenti in un dato luogo e durante un
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determinato tempo. Il rumore ambientale € costituito dall'insieme del rumore residuo e da
quello prodotto dalle specifiche sorgenti disturbanti, con I'esclusione degli eventi sonori
singolarmente identificabili di natura eccezionale rispetto al valore ambientale della zona. E’ il

livello che si confronta con i limiti massimi di esposizione:

1) nel caso dei limiti differenziali, € riferito a Ty

2) nel caso di limiti assoluti e riferito a Tg

Livello di rumore residuo (Lg): € il livello continuo equivalente di pressione sonora
ponderato "A", che si rileva quando si esclude la specifica sorgente disturbante. Deve essere
misurato con le identiche modalita impiegate per la misura del rumore ambientale e non

deve contenere eventi sonori atipici.

Livello differenziale di rumore (Lp): differenza tra livello di rumore ambientale (La) €

quello di rumore residuo (Lg):

Lpy={Ly—Lg)

Livello di emissione: ¢ il livello continuo equivalente di pressione sonora ponderato "A",

dovuto alla sorgente specifica. E il livello che si confronta con i limiti di emissione.

Livello di immissione: ¢ il livello continuo equivalente di pressione sonora ponderato "A",
immesso nell'ambiente esterno dall'insieme di tutte le sorgenti. E’ il livello che si confronta

con i limiti di immissione.

Livello di rumore corretto (Lc): € definito dalla relazione

Lp=Lly+ K+ Ky + K,
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4. Classificazione e Misura Del Rumore

Classificazione Del Rumore

La classificazione del rumore puo essere effettuata in base:

a. alla sorgente naturale o artificiale (in dipendenza alla civilizzazione o

all'industrializzazione):

b. alla sua intensita e alle sue caratteristiche spettrali;

c. alle sue variazioni nel tempo.
In relazione alle variazioni nel tempo, & possibile avere rumori stabili (o continui o stazionari)
e rumori instabili.
Un rumore stabile o continuo puo essere continuo a banda larga (presente ad esempio in una
officina meccanica) e continuo a banda stretta (prodotto ad esempio da una sega circolare).
Un rumore instabile puo essere:

o intermittente (ad es. partenze di aerei);

o fluttuante (con lievi variazioni del livello sonoro);

e impulsivo (con brusche variazioni di livello sonoro, anche di 40 dB in 0,5 sec).
Un rumore impulsivo pud essere caratterizzato da impulsi brevi (ad es. operazioni di

martellatura) o impulsi prolungati (ad es. operazioni di molatura).

Misura Del Rumore

La misura dei livelli di rumore si effettua con I'impiego dei fonometri. Con tali apparecchi si
determina l'intensita del rumore in decibel e i livelli delle bande di frequenza analizzate in
ottave.

Un fonometro € composto da un microfono, un attenuatore, un amplificatore elettronico e
uno strumento di registrazione. II fonometro misura una media ponderata (media
geometrica) delle pressioni sonore presenti in una banda di frequenza; tale misura viene poi
rapportata alla pressione sonora di riferimento (0,0002 dyne/cm? ); indi fa il logaritmo di tale
rapporto.

La gamma di misura di un fonometro di precisione &€ compresa fra 20 dB e 140 dB per un
intervallo di frequenza situato tra 20 e 20000 Hz.
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La curva di risposta "A" & quella che tiene maggior conto dell'impedenza dell'orecchio umano.

E' essenziale sempre una taratura dell'apparecchio con l'aiuto di sorgenti sonore standard.

5. Dati Identificativi Dell’azienda

Nome della societa SASOL ITALY S.p.A.
Sede Operativa Strada Statale 195, Km 18,8
09018 Sarroch (CA)
Tel 439 070 9090394
Telefono
Fax +39 070 900502
Referente Ing. Roberto Aresu - QSA

6. Ubicazione dell’'impianto

Il campionamento di rumore & stato effettuato nell’unita produttiva SASOL Italy S.p.A. sita

nello stabilimento cointestato Versalis/Sasol di Sarroch (CA); gli impianti di produzione sono

ubicati in un‘area denominata Isola 17, mentre le infrastrutture di logistica sono ubicate nelle

aree Isole 8 e 28.

II perimetro dello stabilimento Sasol risulta totalmente all'interno del perimetro fiscale dello

stabilimento Versalis. In Allegato 1 la planimeria generale dello stabilimento con evidenziate

le aree di proprieta SASOL.

La particolarita dell’'ubicazione dello stabilimento rende pertanto la valutazione del contributo

allo stato di contaminazione acustica ambientale determinato da SASOL di difficile valutazione

in quanto il rumore di fondo non & rappresentato dallo stato ambientale naturale, ma risulta

subire un contributo significativo da parte delle attivita connesse con il normale esercizio di

impianto VERSALIS (segnatamente della Centrale Termoelettrica dell'Isola 16).

Identificazione delle principali sorgenti di rumore





Committente: SASOL ITALY S.p.A.
Commessa: 85614/12

Descrizione:Valutazione Clima Acustico
I I ] E D I_ A B Data emissione: 28/11/12

Pagina 9 di 37

L'impianto PIO & sostanzialmente fermo a tempo indeterminato dal 2008 (salvo alcune
apparecchiature asservite saltuariamente alla sezione DH), mentre Iimpianto N-Paraffine &
regolarmente in produzione (ubicati nell'Isola 17). In linea generale I'impianto € in esercizio a
ciclo continuo tutti i giorni H24, ad esclusione delle periodiche fermate per manutenzione
programmata e/o straordinaria, a ciclo continuo H24.

L'impianto N-Paraffine €& costituito da cinque sezioni operative in serie, denominate:
Hydrobon, Molex, Arosat, Frazionamento, DH-Dearomatizzazione. La carica, costituita da
gasolio/kerosene, alimentata dai serbatoi di stoccaggio Isola 8, viene desolforata e separata
in normali e iso paraffine, le n-paraffine vengono dearomatizzate e quindi frazionate in vari
tagli finiti di n-paraffine trasferiti ai serbatoi di stoccaggio Isola 28; la parte della carica
deparaffinata viene ulteriormente dearomatizzata e frazionata in vari tagli finiti di iso-
paraffine nella sezione DH.

I prodotti intermedi passano da una sezione d‘impianto all‘altra senza soluzione di continuita
mediante elettropompe centrifughe di trasferimento. Le reazioni di desolforazione e
dearomatizzazione utilizzano idrogeno della rete di stabilimento alimentato mediante
compressori alternativi.

Il raffreddamento degli streams & realizzato, dopo opportuni recuperi di calore,
principalmente con aercoolers posizionati su piani in quota piu alti dell'impianto.

Il calore & fornito da dieci forni di processo a serpentini, con fumi convogliati ad un unico
camino denominato punto di emissione E8; i forni sono allineati in batteria lungo il lato
OVEST Isola 17.

Le sorgenti di rumore sono quindi le varie apparecchiature dinamiche presenti in tutto
I'impianto: macchine (pompe e compressori), aercoolers, bruciatori dei forni, oggetto di
valutazione nell'ambito del monitoraggio ambientale luoghi di lavoro, la gran parte
dell'impianto € area > 85 dBA.

Oltre a quanto sopra non sono attivi ne al momento previsti ulteriori impianti e/o

La societa in linea generale opera tutti i giorni dell'anno ad esclusione delle periodiche
fermate per manutenzione programmata e/o straordinaria.

Pertanto tale struttura non ha carattere stagionale, ma rimarra attiva normalmente durante
tutto lI'anno. Le giornate lavorative e quindi l'attivazione degli impianti precedentemente
descritti hanno una durata continua e non discontinua.

Le attivita descritte in precedenza si svolgono all'aperto.
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Indicazione della classe acustica cui appartiene I'area di studio.

Allo stato attuale (alla data della presente valutazione) il Comune di SARROCH (CA), territorio
in cui & ubicata I'area di interesse, ha redatto ed adottato una classificazione (zonizzazione)
acustica del territorio comunale.

Tale classificazione indica come “Zona industriale” quella interessata dalla realta produttiva
titolare del presente documento. Pertanto si prende atto che I'area in questione sia inserita in
una classe VI della classificazione del territorio comunale ai fini di una determinazione dei

valori limite delle sorgenti sonore come di seguito descritto.

Le possibili classi di suddivisione del territorio, a sensi del D.P.C.M. 14/11/1997 denominato

“Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”, sono le seguenti:

CLASSE I - Aree particolarmente protette: rientrano in questa classe le aree nelle quali la
quiete rappresenta un elemento di base per la loro utilizzazione: aree ospedaliere,
scolastiche, aree destinate al riposo ed allo svago, aree residenziali rurali, aree di particolare

interesse urbanistico, parchi pubblici, ecc.

CLASSE II - Aree destinate ad uso prevalentemente residenziale: rientrano in questa classe
le aree urbane interessate prevalentemente da traffico veicolare locale, con bassa densita di
popolazione, con limitata presenza di attivita commerciali ed assenza di attivita industriali e

artigianali.

CLASSE III - Aree di tipo misto: rientrano in questa classe le aree urbane interessate da
traffico veicolare locale o di attraversamento, con media densita di popolazione, con presenza
di attivita commerciali, uffici con limitata presenza di attivita artigianali e con assenza di

attivita industriali; aree rurali interessate da attivita che impiegano macchine operatrici.

CLASSE 1V - Aree di intensa attivita umana: rientrano in questa classe le aree urbane
interessate da intenso traffico veicolare, con alta densita di popolazione, con elevata

presenza di attivita commerciali e uffici, con presenza di attivita artigianali; le aree in
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prossimita di strade di grande comunicazione e di linee ferroviarie; le aree portuali, le aree

con limitata presenza di piccole industrie.

CLASSE V - Aree prevalentemente industriali: rientrano in questa classe le aree interessate

da insediamenti industriali e con scarsita di abitazioni.

CLASSE VI - Aree esclusivamente industriali: rientrano in questa classe le aree

esclusivamente interessate da attivita industriali e prive di insediamenti abitativi.
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Tempi di riferimento
Classi di destinazione d'uso del territorio Diurno Notturno
(06.00-22.00) (22.00-06.00)
I Aree particolarmente protette 45 35
II Aree prevalentemente residenziali 50 40
IIT  Aree di tipo misto 55 45
IV  Aree diintensa attivita umana 60 50
\'} Aree prevalentemente industriali 65 55
VI Aree esclusivamente industriali 65 65

VALORI LIMITE ASSOLUTI DI IMMISSIONE - Leq in dB(A)

Tempi di riferimento
Classi di destinazione d'uso del territorio Diurno Notturno
(06.00-22.00) (22.00-06.00)
I Aree particolarmente protette 50 40
II Aree prevalentemente residenziali 55 45
IIT  Aree di tipo misto 60 50
IV  Aree diintensa attivita umana 65 55
\'} Aree prevalentemente industriali 70 60
VI Aree esclusivamente industriali 70 70






Committente: SASOL ITALY S.p.A.
Commessa: 85614/12

Descrizione:Valutazione Clima Acustico
I I I E D I_ A B Data emissione: 28/11/12

Pagina 13 di 37

Punti di immissione e recettori

La situazione nelle zone circostanti I'Isola 17 & cosi sintetizzabile:
e a SUD sono presenti numerosi impianti Versalis, in particolare la Centrale
Termoelettrica;
e a NORD non sono presenti attivita (le discariche Syndial sono da tempo chiuse) se
non molto pit a nord I'area cantieri Imprese terze;
e a EST é presente |'area stoccaggi Isola 28;
e a OVEST non sono presenti attivita, vi passa la strada S.S. 195 (con relativo traffico
stradale);
Nell'Isola 8 sono presenti solo serbatoi di stoccaggio (attualmente vuoti); nellIsola 28 sono
presenti serbatoi di stoccaggio, e inoltre pompe di trasferimento e pensilina di carico
occasionalmente in servizio quando necessario.
Il terminale torcia € ubicato a EST dell'Isola 28 sulla costapresente, a NORD & presente
un‘area stoccaggi GPL.

Il piu vicino centro abitato di Sarroch dista ca. 3 km dallo stabilimento Sasol.

In seguito a quanto sopra esposto, & stata individuata I'ubicazione dei punti di monitoraggio
come di riportato nell’Allegato 2 - Stralcio planimetrico con individuazione dei punti di

campionamento previsti.

Di seguito vengono brevemente descritti i punti di campionamento individuati al perimetro

dello stabilimento, praticamente al perimetro dell'Isola 17:

Zona torcia - fronte mare;

Perimetro OVEST - fronte forni, in prossimita camino su strada interna D;

— Perimetro OVEST — fronte sezione DH, su strada inerna D;
— Angolo NORD/OVEST;

— Angolo NORD/EST;

— Angolo SUD/EST;

— Perimetro SUD incrocio strada 6 e stada interna a sala controllo;
— Angolo SUD/QVEST;

— Perimetro SUD tra H e G;

v A
v B
v C
v D
v E
v F
v G
v H
v M
v" N — Perimetro EST centrale tra Ee F;
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v" O — Perimetro SUD tra G e F, fronte impianto PIO.

In particolare i punti G, M, H, B, C sono perimetrali all'impianto N-Paraffine/sezione DH; il
punto O e fronte impianto PIO; i punti F, O, G, M, H sono sul lato SUD fronte Centrale
Termoelettrica e altri impianti Versalis.
Serbatoi di stoccaggio e pensilina carico autobotti (Isole 8 e 28) sono attrezzature non di
interesse dal punto di vista delle emissioni di rumore nell’'ambiente.
Ogni punto verra ubicato mediante utilizzo di GPS in coordinate UTM.
Considerate le sorgenti rumorose e preso in esame il ciclo produttivo continuo sono stati
eseguiti campionamenti con una media di 10 minuti.
Tutte le misure sono eseguite in ottemperanza dei metodi indicati nel D.M. 16/03/98 in

particolare:

v per la determinazione del livello equivalente Leq (A) e dei livelli percentili & stata
utilizzata sia la costante “Fast” che “Slow;

v" il microfono & stato posizionato su cavalletto ad una altezza dal suolo di 1.5 m lontano
da ostacoli o superfici riflettenti e protetto con cuffia anti vento ed indirizzato verso la
principale sorgente rumorosa;

v/ tutti i presenti e l'operatore tecnico erano a debita distanza durante il tempo di
misurazione;

v le misurazioni sono state eseguite in assenza di precipitazioni atmosferiche e con
velocita del vento inferiore ai 5 m/s.

v'la strumentazione ¢ stata calibrata prima e dopo ogni gruppo di misura.

E stata effettuata anche la verifica, mediante fonometro, della presenza di componenti tonali
o impulsive al fine di valutare I'eventuale necessita di applicare fattori correttivi ai valori

riscontrati.
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Recettori

Relativamente ai ricettori pill immediati fuori stabilimento non vi sono insediamenti abitativi
confinanti o poco distanti; sono presenti unicamente attivita produttive di tipo
industriale/indotto.

Queste strutture sono dotate di muratura ed infissi (finestre, serrande e portoni).

Sulla strada statale S.S. 195 vengono individuati i potenziali recettori come da planimetria
precedentemente riportata. I punti individuati, in prossimita del confine fiscale Versalis
(parallelo alla strada distante ca. 6 m), sono I e L distanti dal perimetro OVEST dell'Isola 17

ca. 53 metri:

I - Recettore — strada S.S. 195 (allineato col punto B);
L - Recettore — strada S.S. 195 (allineato col punto C).

Inoltre, & stato individuato un recettore P vicino agli impianti Versalis sul lato opposto della

strada interna 6, distante dal punto G del perimetro SUD ca. 18 m:

P - Recettore Versalis (allineato col punto G).
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7. Modalita di rilevamento

Acquisizione di informazioni di carattere generale: prima dell'inizio delle misure sono
state acquisite tutte le informazioni che potevano condizionare la scelta del metodo, dei
tempi e delle variazioni sia dell’'emissione sonora delle sorgenti che della loro propagazione.
Sono stati rilevati tutti i dati che conducono ad una descrizione delle sorgenti che influiscono

sul rumore ambientale nelle zone interessate dall'indagine.

Condizioni atmosferiche: le misurazioni sono state eseguite in assenza di precipitazioni
atmosferiche, di nebbia e/o neve; la velocita del vento era inferiore a 5 m/s. Il microfono era
munito di cuffia antivento. La catena di misura era dunque compatibile con le condizioni
meteorologiche del periodo in cui sono state effettuate le misurazioni e comunque in accordo
con le norme CEI 29-10 ed EN 60804/1994.

Posizione microfono: per il rilevamento dei livelli di emissione di rumore in ambiente, il
microfono & stato collocato in prossimita dell’ area di interesse nei punti indicati in piantina e
riducendo al minimo il livello di rumore residuo. L'altezza del microfono sia per misure in aree
edificate che per misure in altri siti, & scelto in accordo con la reale o ipotizzata posizione del
ricettore, ovvero ad un’ altezza pari a 1,6 +/- 0,1 metri.

Il microfono € stato montato su apposito sostegno tale da consentire agli operatori di porsi a
distanza tale da essere ininfluenti nei confronti del microfono stesso. Il microfono da campo

libero & stato in ogni caso orientato verso la sorgente di rumore.

Misura dei livelli continui equivalenti di pressione sonora ponderata "A" nel
periodo di riferimento (L,): la metodologia di misura rileva valori di (L) rappresentativi

del rumore ambientale nel periodo di riferimento, della zona in esame, della tipologia della

sorgente e della propagazione dell'emissione sonora. La misura deve essere arrotondata a
0,5 dB.
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8. Strumentazione

Il sistema di misura soddisfa le specifiche di cui alla classe 1 delle norme EN 60651/1994 e
EN 60804/1994. Le misure di livello equivalente sono effettuate direttamente con un
fonometro conforme alla classe 1 delle norme EN 60651/1994 e EN 60804/1994. I filtri e i
microfoni utilizzati per le misure sono conformi, rispettivamente, alle norme EN 61260/1995
(IEC 1260) e EN 61094-4/1995.

La strumentazione, prima e dopo ogni ciclo di misura, viene controllata con un calibratore di
classe 1, secondo la norma IEC 60942/1988. 1| calibratore & conforme alle norme CEI 29-4.

Gli strumenti ed i sistemi di misura sono provvisti di certificato di taratura e controllati
periodicamente per la verifica della conformita alle specifiche tecniche. Il controllo periodico
viene eseguito presso laboratori accreditati da un servizio di taratura nazionale ai sensi della
legge 11 agosto 1991, n. 273 (vedi Allegati).

Strumentazione utilizzata:

- fonometro integratore di precisione ed analizzatore in tempo reale Larson &
Davis mod. 824 matricola 3689;
- calibratore di livello sonoro Larson & Davis mod. 200 sorgente di 94 dB

riferita a 20 pyPa a 1 kHz matricola 5487.

II fonometro LD 824, impostato sul modo di funzionamento in grado di eseguire e registrare
la storia (Time History) dell’evento sonoro dallinizio alla fine, quindi le misure del livello
sonoro con |'analisi statistica ed anche I'analisi spettrale in banda d'ottava o in banda di un
terzo di ottava. La stampa del sonogramma e la ricerca di eventuali componenti impulsive e
tonali & stata effettuata mediante I'ausilio del software specifico di elaborazione dati Noise &

Vibration Works versione 2.2.4, prodotto da Spectra s.r.l. di Arcore (MB).





Committente: SASOL ITALY S.p.A.
Commessa: 85614/12

Descrizione:Valutazione Clima Acustico
I I ] E D I_ A B Data emissione: 28/11/12

9.

Pagina 18 di 37

Riferimenti normativi

Per la stima dei rilevamenti in oggetto sono stati presi a riferimento gli elementi seguenti:

>
>

L. n°® 447 del 26 ottobre 1995 (Legge quadro sull’ inquinamento acustico),

Decreto del 16 marzo 1998 (Tecniche di rilevamento e di misurazione
dellinquinamento acustico);

D.P.C.M. del 14 novembre 1997 (Determinazione dei valori limite delle sorgenti
sonore);

D.P.C.M. del 31 marzo 1998 (Atto di indirizzo e coordinamento recante criteri generali
per l'esercizio dellattivita del tecnico competente in acustica, ai sensi dellart, 3,
comma 1, lettera b), e dellart. 2, commi 6, 7 e 8 della legge 26 ottobre 1995, n. 447
«Legge quadro sullinquinamento acustico),

Delibera R.A.S. 30/9 del 08/07/2005 (Criteri e linee guida sullinquinamento acustico
(art. 4 della legge quadro 26 ottobre 1995, n. 447);

Delibera R.A.S. 62/9 del 14/11/2008 (Direttive regionali in materia di inquinamento
acustico ambientale e disposizioni in materia di acustica ambientale);

Delibera Consiglio Comunale di Sarroch Approvazione piano di zonizzazione acustica
del territorio comunale, 30/1/2006;

Decreto AIA - Autorizzazione Integrata Ambientale GAB-DEC-00208/11 dello
stabilimento SASOL Italy di Sarroch.

Norme di buona tecnica.
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Di seguito vengono riportate le condizioni meteo rilevate durante i campionamenti

fonometrici.

Fascia diurna : 07/11/2012 — ore 09:30-12:30

Temperatura Pressione atm Umidita relativa Velocita vento Direzione vento
°C mbar (%) (m/s)
16,0 1025,7 72 3,9 NW

Fascia Notturna : 07/11/2012 — ore 22:00-24:00

Temperatura Pressione atm Umidita relativa Velocita vento Direzione vento
°C mbar (%) (m/s)
11,0 1025,7 78 4,1 NW
VERIFICA DI TARATURA - 07/11/2012 -
) Valore Valore Criteri di
Ora Apparecchiatura ) o
atteso misurato accettabilita
calibratore di livello sonoro Larson &
09:30-12:30
Davis mod. 200 sorgente di 94 dB 94 93,9 +0,5 dB(A)
22:00-24:00
riferita @ 20 pPa a 1 kHz matricola 5487

Di seguito vengono riportate le tabelle riepilogative delle misurazioni effettuate in

fascia diurna e notturna con relative coordinate e alcune note di commento
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SASOL ITALY Stab Sarroch (CA)

MISURA (L,) [dB(A)]

07/11/12 07/11/12
FASCIA FASCIA COORDINATE
AL B LA DIURNA NOTTURNA POSTAZIONE RO
L,dBA L.dBA
A — Zona torcia - fronte mare N 39° 05.995"
48,7 >2.8 E 09° 00.855' -
B — Perimetro OVEST - su strada in prossimita 74 4 738 N 39° 05.862’ i
camino ! ! E 09° 00.599’
C — Perimetro OVEST - su strada in prossimita 66.1 64.2 N 39° 05.925' )
sezione DH ! ! E 09° 00.578’
N 39° 05.977
D — Angolo NORD/OVEST 59,3 58,9 E 09° 00.580’ -
N 39° 05.991’
E — Angolo NORD/EST 55,3 60.6 E 09° 00.703’ -
N 39° 05.859’ . S .
F — Angolo SUD/EST 69,7 66.8 E 09° 00,716 Rumore proveniente anche da impianti Versalis
. . . . N 39° 05.846’ . N .
G — Perimetro SUD incrocio strada interna 77,4 75,0 E 09° 00.662’ Rumore proveniente anche da impianti Versalis
N 39° 05.845" . L .
H — Angolo SUD/OVEST 70,6 70,0 E 09° 00.600’ Rumore proveniente anche da impianti Versalis
. N 39° 05.864' . ' .
I — Recettore — S.S. 195 (allineato col punto B) 67,8 66,7 E 09° 00.560’ Rumore costante proveniente da traffico veicolare da SS. 195
: N 39° 05.909’ . ) .
L — Recettore — S.S. 195 (allineato col punto C) 63,6 62,7 E 09° 00,545 Rumore costante proveniente da traffico veicolare da SS. 195
o ’
M — Perimetro SUD traH e G 72,3 73,6 II\EI Sgo gggfg Rumore proveniente anche da impianti Versalis
. N 39° 05.924
N — Perimetro EST centraletraE e F 62,9 62,2 E 09° 00.716’ -
o i
O — PerimetroSUD traG e F 70,2 72,3 N 390 05'852, Rumore proveniente anche da impianti Versalis
E 09° 00.697
: : N 39° 05.837" . S .
P- Recettore Versalis (allineato col punto G) 77,0 77,0 Rumore proveniente da impianti Versalis

E 09° 00.660’
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FASCIA ORARIA DIURNA MISURA (L,) [dB(A)]
07/11/12
PUNTO DI MISURA
L1 dBA L5 dBA L10 dBA L50 dBA L90 dBA L95dBA Leq dBA

A — Zona torcia - fronte mare 50.4 49.9 49.6 48.6 47.7 47.5 48,7
B — Perimetro OVEST - su strada in prossimita camino 76.6 74.8 74.6 74.3 74.1 74.0 74,4
C — Perimetro OVEST — su strada in prossimita sezione DH 75.3 70.0 67.3 64.1 63.4 63.3 66,1
D — Angolo NORD/OVEST 69.0 63.3 60.4 56.6 55.9 55.7 59,3
E — Angolo NORD/EST 59.3 56.6 56.2 54.8 53.5 53.2 55,3
F — Angolo SUD/EST; 70.6 70.4 70.3 69.7 69.0 68.8 69,7
G — Perimetro SUD incrocio strada interna 78.1 77.8 77.7 77.4 77.1 77.0 774
H — Angolo SUD/OVEST 77.6 71.9 70.9 70.0 69.6 69.5 70,6
I — Recettore — S.S. 195 (allineato col punto B) 75.3 72.1 70.4 66.0 64.8 64.6 67,8
L — Recettore — S.S. 195 (allineato col punto C) 73.0 68.4 66.5 60.4 58.2 58.2 63,6
M — Perimetro SUD traH e G 73.2 73.1 73.0 72.7 70.0 69.8 72,3
N — Perimetro EST centraletraEe F 64.6 63.6 63.4 62.9 62.2 62.0 62,9
O —PerimetroSUD traG e F 70.6 70.5 70.4 70.2 69.9 69.9 70,2
P- Recettore Versalis (allineato col punto G) 80.5 77.5 77.3 76.8 76.4 76.3 77,0
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FASCIA ORARIA NOTTURNA

MISURA (L,) [dB(A)]

07/11/12
PUNTO DI MISURA
L1 dBA L5 dBA L10 dBA L50 dBA | L90 dBA L95dBA Leq dBA
A — Zona torcia - fronte mare 54.0 53.6 53.5 52.7 52.0 51.9 52,8
B — Perimetro OVEST — su strada in prossimita camino 74.4 74.1 74.0 73.8 73.6 73.6 73,8
C — Perimetro OVEST - su strada in prossimita sezione DH 66.0 65.4 65.0 64.1 63.6 63.5 64,2
D — Angolo NORD/OVEST 61.3 60.1 59.8 58.6 58.0 57.9 58,9
E - Angolo NORD/EST 61.5 61.3 61.1 60.6 60.1 59.9 60.6
F = Angolo SUD/EST 67.4 67.3 67.2 66.9 66.5 66.4 66.8
G — Perimetro SUD incrocio strada interna 75.7 75.6 75.5 75.1 74.4 74.3 75,0
H = Angolo SUD/OVEST 70.8 70.6 70.4 69.9 69.5 69.4 70,0
I — Recettore — S.S. 195 (allineato col punto B) 723 69.6 68.3 65.9 65.4 65.3 66,7
L — Recettore — S.S. 195 (allineato col punto C) 63.6 65.9 64.5 61.8 60.9 60.7 62,7
M - Perimetro SUD raH e G 74.0 73.9 73.8 73.6 73.4 732 73,6
N — Perimetro EST centrale traE e F 63.0 62.8 62.6 62.2 61.7 61.6 62,2
O - Perimetro SUD tra G e F 72.7 72.6 72.5 724 72.0 71.5 72,3
P- Recettore Versalis (allineato col punto G) 81.2 77.3 77.2 76.7 76.3 76.3 77,0
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08 Conclusioni

Come precedente riportato I'area oggetto della valutazione acustica € la classe 6.

Come precedentemente esplicitato ed in riferimento ai ricettori pit immediati non vi sono
insediamenti abitativi confinanti o poco distanti; sono presenti unicamente attivita produttive di
tipo industriale/indotto terzi.

Sulla strada statale S.S. 195 sono stati individuati i potenziali recettori I e L in prossimita del
confine fiscale Versalis, distanti dal perimetro OVEST dell’Isola 17, e inoltre il punto P prossimo

alla Centrale Termoelettrica.

Da considerare che, alcune postazioni monitorate sono confinanti con lo stabilimento
VERSALIS S.p.A., pertanto i valori dei rilievi delle suddette postazioni risultano essere
influenzati dagli impianti della Versalis stessa.

Allo stato attuale non e pertanto possibile, relativamente alle postazioni immediatamente
prossime al nostro confine SUD, definire il livello delle emissioni sonore generate solo ed
esclusivamente dall'impianto di proprieta della SASOL ITALY S.p.A.

Tale parere tecnico non pud e non deve precludere la necessita di procedere ad ulteriori
verifiche qualora si verificassero delle modifiche sia strutturali, impiantistiche, e/o gestionali

che comportino una significativa variazione dei livelli di emissione sonora in ambiente esterno.

II Gestore dello stabilimento SASOL evidenzia che le misure di rumore nei punti H e B sul lato
OVEST Isola 17 sono superiori al limite di immissione 70 dBA, ma trattasi di perimetro interno
allo stabilimento che non impatta sull’'esterno dello stabilimento, infatti il rumore sui recettori
sensibili I e L si attenua a valori inferiori a 70 dBA (come gia nel monitoraggio eseguito nel
2007). I valori da H a O sul lato SUD Isola 17 sono superiori @ 70, ma analogamente trattasi di
perimetro interno che subisce I'importazione di rumore dagli impianti della societa coinsediata,
come evidenzia il valore riscontrato nel punto P fronte CTE. Pertanto, non si ritiene necessario
programmare misure di riduzione dell'impatto acustico, restando comunque a completa

disposizione degli Enti di controllo per qualsiasi chiarimento o esigenza di approfondimento.
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Allegato 3 — Spettri fonometrici

Misura Di Rumore Ambientale (L,) Scheda 01

LUOGO:

PUNTO DI MISURA:

SASOL ITALIA S.p.A. — Stab. di Sarroch i (CA) A — Zona torcia - fronte mare:

CONDIZIONI ATMOSFERICHE:

Assenza di precipitazioni atmosferiche, di nebbia e/o
neve; velocita del vento inferiore a 5 m/s.

CAMPIONI:

MISURA DIURNA

MISURA NOTTURNA

A zmona torcia_fronte mareinteT_H.

504

40 8
48 8-

48

47.2

A_zona torcia_fronte marelnteT_H.

cBA ] |
53 4 !

52.8-

~ qu 41 I

==
=
E__
=

o
(=]
—

46 .47
11.12.13

112213

T T T
23 46 565 hms 235656556

La = 48,7 dB(A)

La = 52,8 dB(A)

TEMPO DI RIFERIMENTO (Tg):
Diurno (06:00 + 22:00)

TEMPO DI RIFERIMENTO (Tg):
Notturno (22:00 + 06:00)

TEMPO MISURA (Tw):

TEMPO MISURA (Tw):

macchine operatrici in zona.

Torcia in servizio, passaggio di mezzi e/o

10 Minuti 10 Minuti
COMPONENTI TON?(LI),E/ O IMPULS. (Kis Ky f coMPONENTI TONALI E/O IMPULS. (K;, Ki, Ks):
b Assenti
Assenti
COMMENTT: COMMENTT:

Torcia in servizio, trascurabile passaggio di
mezzi e/0 macchine operatrici.
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Misura Di Rumore Ambientale (L,) Scheda 02

LUOGO:

SASOL ITALIA S.p.A. — Stab. di Sarroch i (CA) PUNTO DI MISURA:

B — Perimetro OVEST - su strada in
prossimita camino

CONDIZIONI ATMOSFERICHE:
Assenza di precipitazioni atmosferiche, di nebbia e/o
neve; velocita del vento inferiore a 5 m/s.

CAMPIONTI:
MISURA DIURNA MISURA NOTTURNA
B_perimetro cwest, su strada in prossimita o B_perimeatro ovestintvT.H.
818 ]
dBA 744; " |
DEE cE;-i‘f | . ﬁ i L1 |
7847 73 e—_?l M I ‘I,‘ﬁﬂ#ﬂ%
TER i 730
75.23 } 7287
s ] IWWJ*M-‘J MI‘W‘qH' b’m&"’wfwli‘-ml 2]
73.63y 1 r 724
.T:_;g_m ' " oms ' . 2232 34 I " hms I 22.42.34
La = 74,4 dB(A) La = 73,8 dB(A)
TEMPO DI RIFERIMENTO (TR): TEMPO DI RIFERIMENTO (TR):
Diurno (06:00 + 22:00) Notturno (22:00 + 06:00)
TEMPO MISURA (Tw): TEMPO MISURA (Tw):
10 Minuti 10 Minuti
COMPONENTI TONALI E/O IMPULS. (K;, K, Ky): | COMPONENTI TONALI E/O IMPULS. (K;, K, Ky):
Assenti Assenti
COMMENTTI: COMMENTT:
Impianto NP in funzione (fronte forni), Impianto NP in funzione (fronte forni),

passaggio di mezzi e/o macchine operatrici trascurabile passaggio di mezzi e/o macchine

nella strada interna D. operatrici nella strada interna D.
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Q THEOLAB

Misura Di Rumore Ambientale (L,) Scheda 03

LUOGO:

SASOL ITALIA S.p.A. —Stab. di Sarroch i (CA)

PUNTO DI MISURA:
C — Perimetro OVEST - su strada in

CONDIZIONI ATMOSFERICHE:

Assenza di precipitazioni atmosferiche, di nebbia e/o
neve; velocita del vento inferiore a 5 m/s.

prossimita sezione DH pompe P12
A/B

CAMPIONTI:
MISURA DIURNA MISURA NOTTURNA
C_perimetro ovestintvT. H. C_perimetro ovestintvT.H.
o0 | 57
dBA ] CE:; i L
o] o l] 1| ‘ | M'h |
] ] |
. | || J | | ‘ A |
111 |‘I|JV| By I f ] T
_*Illlllnu"ﬁ"'l"l'..pl PR uqlw' w’ 'thu PR T T J | 2
&0 T T T T [} 1 T T T T
12.01.45 hims 13.11.45 221.44.52 hms 22,54 52

La = 66,1 dB(A)

La = 64,2 dB(A)

TEMPO DI RIFERIMENTO (Tg):
Diurno (06:00 + 22:00)

TEMPO DI RIFERIMENTO (Tg):
Notturno (22:00 = 06:00)

TEMPO MISURA (Tw):

TEMPO MISURA (Tw):

10 Minuti 10 Minuti
COMPONENTI TONALI E/O IMPULS. (K;, K, COMPONENTI TONALI E/O IMPULS. (K;, K¢,
Kb): Kb):
Assenti Assenti
COMMENTL: COMMENTL:

Sezione DH in funzione, passaggio di mezzi
e/o macchine operatrici nella vicina strada
interna D.

Sezione DH in funzione, trascurabile
passaggio di mezzi e/o macchine operatrici.
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Commessa: 85614/12

Descrizione:Valutazione Clima Acustico

Data emissione: 28/11/12
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Misura Di Rumore Ambientale (L,)

Scheda 04

LUOGO:

SASOL ITALIA S.p.A. —Stab. di Sarroch i (CA)

PUNTO DI MISURA:

CONDIZIONI ATMOSFERICHE:

Assenza di precipitazioni atmosferiche, di nebbia e/o
neve; velocita del vento inferiore a 5 m/s.

D — Angolo NORD/OVEST

CAMPIONI:
MISURA DIURNA MISURA NOTTURNA
D_angalo nord ovestiniT .H. D_angelo nerd ovestintvT.H.
20 @3
] aBA ]
dBa | g2
704 !j 81
L Ry
80+ | I ) 59—%%% A W O I
44 fl 1 I. | ] ”l F
J'U-u,w,..,.uw *“.MJP" m,vw-] Yl s se-] .IW ! #Wﬂf@%ﬂﬂ; 'h
?5.45.42 I " hms 10.58.42 25;‘;2-5’3 | " hms I 23.32.58
La = 59,3dB(A) La = 58,9dB(A)
TEMPO DI RIFERIMENTO (Tg): TEMPO DI RIFERIMENTO (Tg):
Diurno (06:00 + 22:00) Notturno (22:00 + 06:00)
TEMPO MISURA (Tw): TEMPO MISURA (Tw):
10 Minuti 10 Minuti
COMPONENTI TONALI E/O IMPULS. (K;, K, | COMPONENTI TONALI E/O IMPULS. (K;, K¢,
Kb): Kb):
Assenti Assenti
COMMENTT: COMMENTT:
Passaggio di mezzi e/o macchine operatrici | Trascurabile passaggio di mezzi e/o macchine
nella vicina strada interna D. operatrici nella vicina strada interna D.
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Misura Di Rumore Ambientale (L,)

Scheda 05

LUOGO:
SASOL ITALIA S.p.A. — Stab. di Sarroch i (CA)

CONDIZIONI ATMOSFERICHE:
Assenza di precipitazioni atmosferiche, di nebbia e/o
neve; velocita del vento inferiore a 5 m/s.

PUNTO DI MISURA:
E — Angolo NORD/EST;

Diurno (06:00 + 22:00)

CAMPIONI:
MISURA DIURNA MISURA NOTTURNA
E_angeolo nord estintvT.H. : | E_angolo nord estintvT.H.
o déjig
616 3 !
15.-5\: | 51.:5 [ H L 1 i I l|
| WA
h 9 L L W
_JP N \ \ 60 E ' W‘ I||
_‘I\N (o L
I Ji Sty e S I I ?
50 T T T T 59.2 E T T
10.59.26 hms 11.09.26 23,3435 hms 234435
La = 55,3dB(A) La = 60.6 dB(A)
TEMPO DI RIFERIMENTO (Tg): TEMPO DI RIFERIMENTO (Tgr):

Notturno (22:00 + 06:00)

TEMPO MISURA (Tw):

TEMPO MISURA (Tw):

10 Minuti 10 Minuti
COMPONENTI TONALI E/O IMPULS. (K;, K¢, COMPONENTI TONALI E/O IMPULS. (K;, K,
Kb): Kb):
Assenti Assenti
COMMENTI: - COMMENTI: -
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Misura Di Rumore Ambientale (L,) Scheda 06
LUOGO:
SASOL ITALIA S.p.A. —Stab. di Sarroch i (CA) PUNTO DI MISURA:

F — Angolo SUD/EST

CONDIZIONI ATMOSFERICHE:
Assenza di precipitazioni atmosferiche, di nebbia e/o
neve; velocita del vento inferiore a 5 m/s.

CAMPIONTI:
MISURA DIURNA MISURA NOTTURNA
[ —— F_angolo sud estinvT.H. —  F_angolo sud estintvT .H.
:15; ]
?0?; E?.E- [

70.23 ; 55*“‘5
b6 "l | A
697 “. "‘Jlrk," ! 66.47
63.4 ;1 N ac:
E?.E‘E E

E?_:E . . . . £5.6-] . . . .

11.28.49 hms 11.48.49 212417 hms 21.3417
La = 69,7 dB(A) La = 66.8 dB(A)
TEMPO DI RIFERIMENTO (Tg): TEMPO DI RIFERIMENTO (Tg):
Diurno (06:00 + 22:00) Notturno (22:00 + 06:00)
TEMPO MISURA (Tw): TEMPO MISURA (Tw):
10 Minuti 10 Minuti
COMPONENTI TONALI E/O IMPULS. (K;, K, Kp): | COMPONENTI TONALI E/O IMPULS. (K;, K, Ky):
Assenti Assenti
COMMENTT: COMMENTT:
Rumore proveniente da impianti Versalis Rumore proveniente da impianti Versalis
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Misura Di Rumore Ambientale (L.) Scheda 07
LUOGO:
SASOL ITALIA S.p.A. —Stab. di Sarroch i (CA) PUNTO DI MISURA:
G — Perimetro SUD incrocio strada
CONDIZIONI ATMOSFERICHE: interna
Assenza di precipitazioni atmosferiche, di nebbia e/o
neve; velocita del vento inferiore a 5 m/s.
CAMPIONI:
MISURA DIURNA MISURA NOTTURNA
78.4 C_perimetro sudintvT H. G_perimetro sud_incrocio strada intemalntvT.
o0 |
] dBA ]
] 75.2
76.8 B
] 745 |
76 3
7] ?4.—: —1
?5.:; ?;; R
2487 . . . . 73.6 . . . .
12.01.44 hms 12.11.44 214718 hms 215718
La = 77,4 dB(A) La = 75,0 dB(A)
TEMPO DI RIFERIMENTO (Tg): TEMPO DI RIFERIMENTO (Tg):
Diurno (06:00 + 22:00) Notturno (22:00 + 06:00)
TEMPO MISURA (Tw): TEMPO MISURA (Tw):
10 Minuti 10 Minuti
COMPONENTI TONALI E/O IMPULS. (K;, Ky, COMPONENTI TONALI E/O IMPULS. (K;, K,
Kp): Kp):
Assenti Assenti
. COMMENTL: = COMMENTT:
Impianti in funzione, passaggio di mezzi e/o e ;
: - > . Impianti in funzione.
macchine operatrici nella vicina strada interna . o
. R Rumore proveniente anche da impianti
6. Rumore proveniente anche da impianti Versali
Versalis. ersafls.
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Misura Di Rumore Ambientale (L.)

Scheda 08

LUOGO:

SASOL ITALIA S.p.A. - Stab. di Sarroch i (CA)

PUNTO DI MISURA:

CONDIZIONI ATMOSFERICHE:

Assenza di precipitazioni atmosferiche, di nebbia e/o
neve; velocita del vento inferiore a 5 m/s.

H — Angolo SUD/OVEST

CAMPIONI:
MISURA DIURNA MISURA NOTTURNA
H_angolo sud ovestintT . H. H angolo sud ovestintvT.H.
90
i
70.83 |
80 le_:—; | h lﬂ II

Sl I T IN mi.},lhn JIL;JLMLAQLML

b il BT

60
12.38.11

hms 12.48.11

T

il

E‘B.Efl

— 1 T
69.27 l , Ll W
66.6

22122 hms 223122

La = 70,6dB(A)

La = 70,0dB(A)

TEMPO DI RIFERIMENTO (Tg):
Diurno (06:00 + 22:00)

TEMPO DI RIFERIMENTO (Tg):
Notturno (22:00 + 06:00)

TEMPO MISURA (Tw):
10 Minuti

TEMPO MISURA (Tw):
10 Minuti

COMPONENTI TONALI E/O IMPULS. (K;, Ky, Kp):
Assenti

COMPONENTI TONALI E/O IMPULS. (K;, Ky, Kp):
Assenti

COMMENTTI:

Impianti in funzione (fronte forni), passaggio di
mezzi e/o macchine operatrici nelle vicine
strade interne D e 6. Rumore proveniente

anche da impianti Versalis

COMMENTT:

Impianti in funzione (fronte forni), passaggio
trascurabile di mezzi e/o macchine operatrici
nelle vicine strade interne. Rumore proveniente
anche da impianti Versalis
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Misura Di Rumore Ambientale (L,)

Scheda 09

LUOGO:

SASOL ITALIA S.p.A. —Stab. di Sarroch i (CA)

PUNTO DI MISURA:
I — Recettore — S.S. 195

CONDIZIONI ATMOSFERICHE:

Assenza di precipitazioni atmosferiche, di nebbia e/o
neve; velocita del vento inferiore a 5 m/s.

(allineato col punto B);

CAMPIONTI:

MISURA DIURNA

MISURA NOTTURNA

— |_recettore_ss195IntvT.H.

80
dBA | l
o] L | ]W
4 |

A LR
60 T T

13.28.01 hms 13.38.01

I_recettore S5195IntvT H.

73.6

dBA

T2

70.4

BS.E‘% |
5?.:§ | I ’ ll |
55_EELH *_\IRLA. " ~ LJ |F._.!! .a;}‘ﬂ L_."J'ull_ _1‘ ‘l'biu
3 W S, ot v
;3;.;9_12 ' " hms 230912

La = 67,8 dB(A)

La = 66,7 dB(A)

TEMPO DI RIFERIMENTO (Tgr):
Diurno (06:00 + 22:00)

TEMPO DI RIFERIMENTO (Tg):
Notturno (22:00 <+ 06:00)

TEMPO MISURA (Tw):

TEMPO MISURA (Tw):

10 Minuti 10 Minuti
COMPONENTI TONALI E/O IMPULS. (K;, K¢, COMPONENTI TONALI E/O IMPULS. (K;, K,
Kb): Kb):
Assenti Assenti
COMMENTT: COMMENTT:

Rumore costante proveniente da traffico
veicolare da S.S. 195

Rumore costante proveniente da traffico
veicolare da S.S. 195
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Misura Di Rumore Ambientale (L,)

Scheda 10

LUOGO:
SASOL ITALIA S.p.A. — Stab. di Sarroch i (CA)

PUNTO DI MISURA:
L — Recettore — S.S. 195

CONDIZIONI ATMOSFERICHE:

Assenza di precipitazioni atmosferiche, di nebbia e/o

neve; velocita del vento inferiore a 5 m/s.

(allineato col punto C).

o0

||||:|:||||
g—r
&
£

. pill
ﬁ

CAMPIONI:
MISURA DIURNA MISURA NOTTURNA
. | L_recettore_ss195IntvT H. | [ Tecetiore SSTGEMHTI
o 80
dBa ] 7
] | l | dBA |

13.16.30

a0

13.26.30

ZW_MK WMW

23.10.35

23.20035

La = 63,6 dB(A)

La = 62,7 dB(A)

TEMPO DI RIFERIMENTO (TR):
Diurno (06:00 + 22:00)

TEMPO DI RIFERIMENTO (Tg):
Notturno (22:00 + 06:00)

TEMPO MISURA (Tw):

TEMPO MISURA (Tw):

Rumore costante proveniente da traffico

10 Minuti 10 Minuti
COMPONENTI TONALI E/O IMPULS. (K;, K, | COMPONENTI TONALI E/O IMPULS. (K;,
Kb): Ktl Kb):
Assenti Assenti
COMMENTTI: COMMENTTI:

veicolare da S.S. 195

Rumore costante proveniente da traffico

veicolare da S.S. 195
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Misura Di Rumore Ambientale (L,)

Scheda 11

LUOGO:

SASOL ITALIA S.p.A. — Stab. di Sarroch i (CA)

PUNTO DI MISURA:

CONDIZIONI ATMOSFERICHE:

Assenza di precipitazioni atmosferiche, di nebbia e/o neve;

velocita del vento inferiore a 5 m/s.

M — Perimetro SUD tra H e G;

CAMPIONI:

MISURA DIURNA

MISURA NOTTURNA

M_perimetro sud_tra G ed HintvT _H.

P e s —
|

. MM‘

1237 26

(=}
= 0=
RN R N
111

- f
-

(o]
[

a
.l

hms 123726

M_perimetro sud, fra H e GintvT H.

hms 2220.33

La = 72,3 dB(A)

La = 73.6 dB(A)

TEMPO DI RIFERIMENTO (TR):
Diurno (06:00 + 22:00)

TEMPO DI RIFERIMENTO (Tg):
Notturno (22:00 + 06:00)

TEMPO MISURA (Tw):
10 Minuti

TEMPO MISURA (Tw):
10 Minuti

COMPONENTI TONALI E/O IMPULS. (K, K, Ky):

COMPONENTI TONALI E/O IMPULS. (K;, K,

. Kb):
Assentl Assenti
COMMENTT: COMMENTT:

Impianto NP in funzione. Passaggio di mezzi e/o
macchine operatrici nella vicina strada interna
6. Rumore proveniente anche da impianti
Versalis

Impianto NP in funzione. Passaggio di mezzi
e/0 macchine operatrici nella vicina strada
interna. Rumore proveniente anche da
impianti Versalis
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Committente: SASOL ITALY S.p.A.
Commessa: 85614/12
Descrizione:Valutazione Clima Acustico
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Misura Di Rumore Ambientale (L,)

Scheda 12

LUOGO:

SASOL ITALIA S.p.A. — Stab. di Sarroch i (CA)

PUNTO DI MISURA:
N — Perimetro EST centrale tra

CONDIZIONI ATMOSFERICHE: EeF;
Assenza di precipitazioni atmosferiche, di nebbia e/o
neve; velocita del vento inferiore a 5 m/s.
CAMPIONI:
MISURA DIURNA MISURA NOTTURNA

MN_perimetro est, centrale tra E ed FintvT.H.

N_perimetro estintyT.H.
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TEMPO MISURA (Tw): TEMPO MISURA (Tw):
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COMPONENTI TONALI E/O IMPULS. (K;, K, COMPONENTI TONALI E/O IMPULS. (K;, K,
Kb): Kb):
Assenti Assenti
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Scheda 13

LUOGO:

SASOL ITALIA S.p.A. — Stab. di Sarroch i (CA)

PUNTO DI MISURA:

CONDIZIONI ATMOSFERICHE:

Assenza di precipitazioni atmosferiche, di nebbia e/o
neve; velocita del vento inferiore a 5 m/s.

O — PerimetroSUD traGeF.

CAMPIONI:
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Diurno (06:00 + 22:00) Notturno (22:00 + 06:00)
TEMPO MISURA (Tw): TEMPO MISURA (Tw):
10 Minuti 10 Minuti
COMPONENTI TONALI E/O IMPULS. (K;, K, COMPONENTI TONALI E/O IMPULS. (K;, K,
Kp): Kp):
Assenti Assenti
COMMENTTI: COMMENTT:

Impianto PIO fermo salvo alcune
apparecchiature.
Rumore proveniente da impianti Versalis

Impianto PIO fermo salvo alcune
apparecchiature.
Rumore proveniente da impianti Versalis






Q THEOLAB

Committente: SASOL ITALY S.p.A.
Commessa: 85614/12
Descrizione:Valutazione Clima Acustico
Data emissione: 28/11/12

Pagina 37 di 37

Misura Di Rumore Ambientale (L,)

Scheda 14

LUOGO:

SASOL ITALIA S.p.A. — Stab. di Sarroch i (CA)

PUNTO DI MISURA:

CONDIZIONI ATMOSFERICHE:

Assenza di precipitazioni atmosferiche, di nebbia e/o
neve; velocita del vento inferiore a 5 m/s.

P- Recettore Versalis (allineato
con il punto G)

CAMPIONI:

MISURA DIURNA

MISURA NOTTURNA

P_recettore VersalisintyT.H.
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La = 77,0 dB(A)
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TEMPO DI RIFERIMENTO (Tg):
Diurno (06:00 + 22:00)

TEMPO DI RIFERIMENTO (Tg):
Notturno (22:00 + 06:00)

TEMPO MISURA (Tw):

TEMPO MISURA (Tw):

10 Minuti 10 Minuti
COMPONENTI TONALI E/O IMPULS. (K, K¢, COMPONENTI TONALI E/O IMPULS. (K, K,
Kp): Kb):
Assenti Assenti
COMMENTT: COMMENTT:

Rumore proveniente da impianti Versalis

Rumore proveniente da impianti Versalis
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ALLEGATO 17
Monitoraggio delle acque di falda nei piezometri (gennaio -

dicembre 2012)

REPORT ANNUALE PER L'INVIO DEI DATI DI AUTOCONTROLLO (ANNO 2012)

Autorizzazione Integrata Ambientale
(Decreto di AIA GAB-DEC-2011-0000208 del 08/11/2011)





Sasol Italy S.p.A.

Stabilimento di Sarroch (CA)

Monitoraggio delle acque di falda nei piezometri

Allegato 17
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Limiti D.Lgs.152/06
Allegato V - Tab. 2 1000 1500 500 250
31/01/12 325,8 ,9 100 <50 6,4 <0,5 1,3 <0,05
29/02/2012 132,9 <0,4 <25 <50 8,2 <0,5 0,7 <0,05
16/03/2012| 562,6 0,5 <25 <50 6,9 <0,5 0,6 39,2
12/04/2012| 390,5 <0,4 259 <50 10,8 <0,5 0,4 <0,05
03/05/2012 224 <0,4 318 <50 4,8 <0,5 0,4 0,24
P1 22/06/2012  188,3 <0,4 645 <50 12,3 <0,5 0,4 0,1
23/07/2012 293,1 <0,4 581 <50 15,1 0,7 0,3 0,16
22/08/2012  842,5 <0,4 416 645 12,7 <0,5 1 0,09
20/09/2012 196 <0,4 107 <50 18,8 <0,5 0,7 0,11
22/10/2012| 109,6 <0,4 291 <50 16,6 <0,5 0,2 0,12
07/11/2012 | 150,9 <0,4 347 <50 20,3 <0,5 0,1 0,16
31/01/12 365,2 1 1005 <50 <2,5 <0,5 4,8 <0,05
29/02/12 235,7 0,8 109 109 4,2 <0,5 13,1 0,9
16/03/12 353,3 1,2 1297 <50 <2,5 <0,5 3,7 0,41
12/04/12 476,1 13,8 892 <50 19,6 <0,5 14,2 0,36
03/05/12 309,3 0,8 366 <50 <2,5 <0,5 0,7 1,09
P2 22/06/12 315 1,1 529 <50 2,5 <0,5 1,3 0,69
23/07/12 401,2 4,3 625 <50 31 <0,5 6,3 0,75
22/08/12 760,1 2,4 781 <50 <2,5 <0,5 2,4 0,4
20/09/12 1399 3,2 772 <50 8,6 <0,5 3,7 0,49
22/10/12 3390 2,1 297 <50 2,8 <0,5 3,9 0,7
07/11/12 2063 4,2 2033 <50 <2,5 <0,5 4,3 0,83
31/01/12 1369 0,6 6910 <50 804 <0,5 2,9 <0,05
29/02/12 1975 0,8 <25 <50 1231,8 <0,5 25,4 6,66
16/03/12 1116 0,9 <25 <50 1694,4 <0,5 57 1,81
12/04/12 1934 <0,4 3114 <50 372 2,9 1,2 1,66
03/05/12 1080 <0,4 <25 134 340,5 0,5 1,9 2,4
P3 22/06/12 1588 <0,4 <25 <50 137,5 <0,5 0,4 2,1
23/07/12 765,6 <0,4 888 <50 137,4 <0,5 0,2 2,93
22/08/12 2023 2,3 6110 <50 66,9 <0,5 4,1 0,5
20/09/12 594,8 1,3 <25 <50 208,5 <0,5 3 0,57
22/10/12 490,4 0,5 9164 <50 127,7 <0,5 1,2 1,02
07/11/12 3881 2,1 38813 <50 84,3 <0,5 2,7 0,25
31/01/12 926,4 1 2090 <50 6,6 <0,5 0,5 <0,05
29/02/2012 743 <0,4 <25 <50 5,6 <0,5 4,9 0,6
16/03/2012| 1258 <0,4 <25 <50 6,1 <0,5 2,4 0,54
12/04/2012| 1160 <0,4 2088 <50 2,7 <0,5 2,1 <0,05
03/05/2012 | 1080 <0,4 1995 <50 <2,5 <0,5 0,2 0,69
PzZ1 22/06/2012 1223 <0,4 <25 <50 <2,5 <0,5 0,9 0,46
23/07/2012 809,8 31 2888 <50 3,7 <0,5 53 0,57
22/08/2012 | 973,3 6,9 1811 <50 44,8 <0,5 7 0,3
20/09/2012 848 5 1385 <50 130,8 <0,5 6,1 0,38
22/10/2012 | 827,9 3,9 9922 <50 122,2 <0,5 5,2 0,61
07/11/2012 | 1013 53 2110 <50 89,8 <0,5 6,1 0,52
31/01/12 360,6 4 307 <50 43,2 <0,5 4,2 <0,05
29/02/12 208,7 5,5 <25 <50 6,8 <0,5 7,5 0,18
16/03/12 669,3 7,5 507 <50 3 <0,5 9 <0,05
12/04/12 438,7 51 254 <50 <2,5 <0,5 5,8 0,73
03/05/12 310,3 2,2 176 <50 4,9 <0,5 0,3 0,39
PZ2 22/06/12 269,3 2,5 211 <50 3,8 <0,5 2,5 0,34
23/07/12 351,1 7,4 646 <50 8,8 <0,5 8,3 0,41
22/08/12 525,7 3,7 1056 <50 11,9 <0,5 3,8 0,24
20/09/12 360,7 5,8 210 <50 20,6 <0,5 6 0,31
29/10/12 390,8 5,5 67 <50 17,7 <0,5 57 0,27
07/11/12 363,5 6,7 670 <50 51,6 <0,5 6,9 <0,05
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Sasol Italy S.p.A.

Stabilimento di Sarroch (CA)

Allegato 17
Monitoraggio delle acque di falda nei piezometri
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Limiti D.Lgs.152/06
llesato V- Tab.2 10 5 50 5 50 200 1 20 10
31/01/12 | 1,23 29,1 <01 11 <05 038 2532 <01 11,7 27,4 <01
29/02/2012| 1,18 6 16 36 <0,5 7,6 1159 <01 29,9 47,9 03
16/03/2012| 0,35 2,4 08 2,4 <0,5 18 39,2 <0,1 11,7 14,2 5,7
12/04/2012| <01 435 <01 05 <0,5 <0,1 4793 <01 13,7 96 07
03/05/2012| 0,16 41,1 <01 1,7 <0,5 <01 6137 <01 11,5 45,9 15,3
P1 | 22/06/2012| <01 15,3 <01 1,9 <0,5 <01 1642 <01 14,7 41 <01
23/07/2012| <0,1 13,5 05 7,5 <0,5 0.2 3162 <01 18,1 13,2 01
22/08/2012| <0,1 74 <0,1 <01 <0,5 <0,1 45 <01 28,2 17 <0,1
20/09/2012| <0, 13,3 1,1 <01 08 <0,5 1715 <01 16,7 18,2 14
22/10/2012| 0,1 19,2 <01 <01 <0,5 <01 3974 <01 26,9 97 2,8
07/11/2012| 01 21,1 <01 1,9 <0,5 03 5668 01 85 33,3 47
31/01/12 | 054 66,3 <01 <01 <05 0,6 19230 | <01 5.2 2,8 <01
29/02/12 | 042 52,7 15 14 <0,5 16 13020 | <01 12,8 2,1 <0,1
16/03/12 | 0,82 1,2 <01 <01 <0,5 <0,1 38,8 <01 7,8 21 <0,1
12/04/12 | 0,82 79,3 <01 49 <0,5 <01 16310 | <01 10 47 09
03/05/12 | <01 90,4 <01 <01 <0,5 <01 20310 | <01 57 21 05
P2 22/06/12 | 0,118 | 74,7 <01 <01 <0,5 <01 15560 | <0,1 12,3 67 02
23/07/12 | <01 119,3 04 01 <0,5 <0,1 23140 | <01 10,7 17,3 0,9
22/08/12 | 0,102 | 60,6 <01 <01 <0,5 <01 7630 <01 3 47 <0,1
20/09/12 | <01 131,2 11 <01 <0,5 05 31850 | <0,1 7,8 04 18
22/10/12 01 1368 | <01 <01 <0,5 <01 21480 | <01 324 4 2,4
07/11/12 | <01 1674 | <01 <01 <05 <01 27410 | <01 8 5.4 22
31/01/12 | 045 10 <0,1 <01 <05 0,6 19060 | <0,1 34 <01 <01
29/02/12 | <01 9,7 15 13 <0,5 18 31180 | <01 7,9 9,5 <0,1
16/03/12 | <01 <01 <01 <01 <0,5 <01 15 <01 16 42 <0,1
12/04/12 | <01 131 <01 <01 <0,5 <0,1 3131 <01 53 12,5 9,1
03/05/12 | 013 9,7 <01 <01 <0,5 <01 4662 <01 42 1,2 <0,1
P3 22/06/12 | 0,106 2,6 <01 <01 <0,5 <01 3918 <01 74 3,8 <01
23/07/12 | 0,128 5.9 04 <01 <0,5 <01 6094 <01 43 63 <01
22/08/12 | 0,12 <01 <01 <0,1 <0,5 <0,1 6482 <01 8 65 <01
20/09/12 | <01 2,7 11 <0,1 <0,5 04 5314 <01 63 13,3 18
22/10/12 01 30,6 <01 <01 <0,5 <0,1 4602 <01 335 2,8 18
07/11/12 | <01 17,6 01 <01 <0,5 8,7 8984 4 234 9,6 14,9
31/01/12 | 055 30,4 <01 <01 <05 0,6 9273 <01 2 <01 <01
29/02/2012| 0,52 36,5 15 08 <0,5 15 10010 | <0,1 1238 35 <01
16/03/2012| 0,32 2,4 <0,1 <0,1 <0,5 <01 14,5 <01 6,1 <01 <0,1
12/04/2012| <01 38,7 <01 <01 <0,5 <01 7047 <01 31 <01 04
03/05/2012| <0,1 36,4 16 <01 <0,5 4 10340 | <01 54 07 11
Pz1 | 22/06/2012| <011 3 <01 <01 <0,5 <0,1 7736 | <01 9,9 <01 11
23/07/2012| <0,1 58,6 05 01 <0,5 <01 16070 | <0,1 7,6 6.2 6
22/08/2012| 0,161 24,6 <01 <01 <0,5 <01 10150 | <0,1 11 <0,1 <0,1
20/09/2012| 0,113 26 11 <01 <0,5 05 26620 | <0,1 44 04 2.2
22/10/2012| 0,103 50,4 <0,1 <01 <0,5 <01 21430 | <01 64 1,2 18
07/11/2012| <01 22,5 <01 <01 <05 <01 17290 | <01 2,9 01 19
31/01/12 25 6,8 <01 <0,1 <05 0,8 27960 2,1 3,1 <01 <01
29/02/12 | 2,16 6,9 15 21 <0,5 1,2 23860 | <0,1 9,1 2,7 <01
16/03/12 | 1240 41 038 08 <0,5 21 14090 | <01 42 25 04
12/04/12 | 018 12,5 <01 <01 <0,5 <0,1 23010 | <01 68,5 <01 <01
03/05/12 | 017 6 <01 <01 <0,5 07 17100 | <01 32 16 0,9
P22 22/06/12 | 0,148 35 <01 <01 <0,5 <0,1 12520 | <01 73 03 1,2
23/07/12 | 0,172 13,3 04 05 <0,5 <01 23120 | <01 3 54 04
22/08/12 | 0,188 2,9 <01 <0,1 <0,5 <01 10730 | <01 03 <01 <0,1
20/09/12 | 0,156 | 13,2 11 <01 05 05 16970 | <0,1 26,4 03 22
29/10/12 | 0,212 14,5 <01 <01 <0,5 <01 16530 02 55 02 1,7
07/11/12 | <01 5.2 <01 <01 <05 <01 20410 | <01 5,9 25 16
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Stabilimento di Sarroch (CA)

Allegato 17
Monitoraggio delle acque di falda nei piezometri
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Limiti D.Lgs.152/06
Allegato V - Tab. 2 1000 3000 50 0,01 350 1 15 50
31/01/12 <0,1 0,3 66 3425 <0,001 54 30 84 3,8 <0,1 <0,1 <0,1
29/02/2012 10,4 0,9 205,8 3459 <0,001 37 <5 37 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
16/03/2012 <0,1 0,8 23,7 2877 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
12/04/2012 41 <0,1 443,1 2792 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
03/05/2012 30,6 <0,1 251,6 3192 <0,001 <5 13 13 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
P1 22/06/2012 10,3 <0,1 154,7 4185 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
23/07/2012 0,1 0,2 118,5 4015 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
22/08/2012 73 <0,1 446,8 1768 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
20/09/2012 4,4 0,8 152,7 3751 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
22/10/2012 0,3 <0,1 8,8 2921 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
07/11/2012 2,3 0,3 60,6 3384 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
31/01/12 <0,1 0,3 47,9 556,2 <0,001 102 22 124 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
29/02/12 <0,1 0,9 3,4 843,5 <0,001 <5 6 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
16/03/12 <0,1 <0,1 7,6 528,8 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
12/04/12 <0,1 <0,1 54,6 651,6 <0,001 102 <5 102 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
03/05/12 12,7 <0,1 22 635 <0,001 176 96 272 1,1 <0,1 0,1 <0,1
P2 22/06/12 <0,1 <0,1 29,1 715,4 <0,001 32 <5 32 <0,1 <0,1 0,4 0,6
23/07/12 1,3 0,1 64,5 781,5 <0,001 32 20 52 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
22/08/12 <0,1 <0,1 68,6 408,3 <0,001 43 24 67 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
20/09/12 1,1 <0,1 8,4 944,8 <0,001 99 25 124 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
22/10/12 <0,1 1,3 5,5 548,9 <0,001 87 27 114 <0,1 <0,1 <0,1 53
07/11/12 0,7 <0,1 21,1 840,3 <0,001 223 41 264 <0,1 <0,1 <0,1 2,8
31/01/12 14,1 0,7 45,8 1549 <0,001 196 27 223 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
29/02/12 2 2 146,4 2945 <0,001 37 <5 37 <0,1 <0,1 <0,1 0,3
16/03/12 <0,1 1,5 65 2560 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 0,1
12/04/12 7,6 6 119,4 462,8 <0,001 <5 <5 <10 0,1 <0,1 <0,1 0,1
03/05/12 <0,1 <0,1 9,2 524,3 <0,001 116 40 156 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
P3 22/06/12 <0,1 <0,1 23,9 542,5 <0,001 57 <5 57 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
23/07/12 <0,1 <0,1 46,3 541,9 <0,001 130 <5 130 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
22/08/12 <0,1 <0,1 60,9 703,5 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
20/09/12 1 0,1 9,2 471,2 <0,001 115 22 137 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
22/10/12 <0,1 <0,1 40 725,5 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
07/11/12 9,4 23,4 45,6 349,8 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
31/01/12 <0,1 0,3 9,3 1288 <0,001 | >100000 36835 | >100000 8,4 <0,1 <0,1 >10000
29/02/2012 <0,1 0,8 29 1642 <0,001 | >100000 | >100000 | >100000 7,8 <0,1 <0,1 8775,9
16/03/2012 <0,1 <0,1 0,2 1712 <0,001 | >100000 13365 | >100000 <0,1 <0,1 <0,1 5660
12/04/2012 <0,1 <0,1 <0,1 1103 <0,001 69655 48221 | >100000 3,1 <0,1 <0,1 >10000
03/05/2012 3,6 <0,1 <0,1 1662 <0,001 58629 3629 62258 <0,1 <0,1 <0,1 1351
PzZ1 22/06/2012 11 <0,1 35,5 1205 <0,001 3973 323 4296 <0,1 <0,1 8,5 184
23/07/2012 3 0,8 69,3 1970 <0,001 47535 1300 48835 <0,1 <0,1 6,5 585
22/08/2012 <0,1 <0,1 2 2768 <0,001 2283 247 2530 <0,1 0,4 0,8 63,2
20/09/2012 0,9 <0,1 6,6 4496 <0,001 | >100000 845 >100000 <0,1 <0,1 <0,1 105,5
22/10/2012 0,3 <0,1 6,2 3151 <0,001 2220 85 2305 <0,1 <0,1 <0,1 73
07/11/2012 1,6 <0,1 <0,1 2650 <0,001 37465 24210 61675 <0,1 <0,1 <0,1 765
31/01/12 <0,1 0,6 22,2 11700 <0,001 20070 | >100000 | >100000 <0,1 <0,1 4,7 365,2
29/02/12 <0,1 1,4 20,1 19580 <0,001 8194 >100000 | >100000 <0,1 <0,1 <0,1 708,6
16/03/12 <0,1 1,8 6,1 17870 <0,001 26470 75240 | >100000 <0,1 <0,1 <0,1 383,6
12/04/12 <0,1 <0,1 <0,1 17470 <0,001 17377 | >100000 | >100000 <0,1 <0,1 <0,1 355,5
03/05/12 <0,1 <0,1 <0,1 16060 <0,001 13340 | >100000 | >100000 1,5 <0,1 <0,1 <0,1
PZ2 22/06/12 0,5 <0,1 12,1 7770 <0,001 10256 1748 12004 <0,1 <0,1 <0,1 75
23/07/12 <0,1 <0,1 37 13420 <0,001 733 58 791 <0,1 <0,1 0,1 2,8
22/08/12 <0,1 <0,1 10,6 9703 <0,001 87895 14450 | >100000 <0,1 <0,1 0,1 712,7
20/09/12 0,2 <0,1 3,2 14920 <0,001 | >100000 | >100000 | >100000 <0,1 <0,1 <0,1 100,9
29/10/12 <0,1 <0,1 2,6 12020 <0,001 95035 89600 | >100000 <0,1 <0,1 <0,1 136,7
07/11/12 <0,1 <0,1 11,6 14800 <0,001 11605 74225 85830 <0,1 <0,1 <0,1 37,3
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Limiti D.Lgs.152/06
Allegato V - Tab. 2 10 25 1,5 0,15 0,5 3 0,05
31/01/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
29/02/2012 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,04 <0,05 <0,01 <0,005
16/03/2012 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,07 <0,05 <0,01 <0,005
12/04/2012 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,02 <0,05 <0,01 <0,005
03/05/2012 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
P1 22/06/2012 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,07 <0,05 <0,01 <0,005
23/07/2012 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,08 <0,05 <0,01 <0,005
22/08/2012 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
20/09/2012 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
22/10/2012 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
07/11/2012 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,04 <0,05 <0,01 <0,005
31/01/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
29/02/12 23 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
16/03/12 23 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
12/04/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
03/05/12 0,1 <0,1 0,2 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,01 <0,05 <0,01 <0,005
P2 22/06/12 14 <0,1 0,2 <0,1 <1 3,7 <1 <0,1 0,06 <0,05 <0,01 <0,005
23/07/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
22/08/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
20/09/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
22/10/12 23 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
07/11/12 7 <0,1 4,9 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
31/01/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
29/02/12 0,3 <0,1 <0,1 <0,1 <1 29 <1 <0,1 0,2 <0,05 3 <0,005
16/03/12 0,2 <0,1 <0,1 <0,1 <1 33 <1 <0,1 0,03 <0,05 <0,01 <0,005
12/04/12 0,2 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,07 <0,05 <0,01 <0,005
03/05/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 3 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
P3 22/06/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,05 <0,05 <0,01 <0,005
23/07/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,05 <0,05 <0,01 <0,005
22/08/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,05 <0,05 <0,01 <0,005
20/09/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
22/10/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,02 <0,05 <0,01 <0,005
07/11/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,04 <0,05 <0,01 <0,005
31/01/12 450 <0,1 220 <0,1 2912 1164 1325 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
29/02/2012| 7590,7 <0,1 9158,2 <0,1 45029 980,3 1737,6 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
16/03/2012 337,8 <0,1 1700 <0,1 1694 982,6 1133 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
12/04/2012 2346 15 1348 <0,1 2757 1217 1204 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
03/05/2012 56,8 <0,1 178 <0,1 <1 282,1 205 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
PZ1 22/06/2012 23,6 <0,1 58 <0,1 18 36,1 20 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
23/07/2012 9100 15,9 205 <0,1 116,1 <1 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
22/08/2012 16 <0,1 29 <0,1 12,3 13,8 12 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
20/09/2012 8,9 <0,1 25,5 <0,1 21,1 16,1 9 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
22/10/2012 10,4 <0,1 27,3 <0,1 10,4 16,3 16 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
07/11/2012 31,6 4,2 45,4 <0,1 158,9 141,1 97,1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
31/01/12 6950 <0,1 <0,1 <0,1 138,3 214,3 103,1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
29/02/12 437 <0,1 <0,1 <0,1 239 3338 215,8 <0,1 0,12 <0,05 <0,01 <0,005
16/03/12 7156 <0,1 <0,1 <0,1 164,1 125,9 904,8 <0,1 <0,1 <0,05 <0,01 <0,005
12/04/12 202 <0,1 <0,1 <0,1 169,3 262,5 336,2 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
03/05/12 24 <0,1 109,2 <0,1 <1 215 230,2 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
PZ2 22/06/12 49 <0,1 <0,1 <0,1 38,6 86 802,2 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
23/07/12 65 <0,1 2,8 <0,1 2,4 4,3 10,5 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
22/08/12 177 <0,1 2,8 <0,1 3639 4543 9220 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
20/09/12 | >10000 <0,1 755 <0,1 296 237 100 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
29/10/12 5060 27 530,9 <0,1 243 522 184 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
07/11/12 32,4 <0,1 <0,1 <0,1 52,3 207 91 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
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Limiti D.gs.152/06 15 11 0,15 10 810 60 0,15 0,2 0001 | 005 | o008
Allegato V - Tab. 2
31/01/12 | <001 | 002 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0001 | <0,005
20/02/2012| <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0,001 | <0,005
16/03/2012| <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0001 | <0,005
12/04/2012| <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0001 | <0,005
03/05/2012| <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0,001 | <0,005
P1 |22/06/2012| <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0001 | <0,005
23/07/2012| <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0001 | <0005 | 0,0004
22/08/2012| <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0,001 | <0,005
20/09/2012| 001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0,001 | <0,005
22/10/2012| 0,01 005 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0,001 | <0,005
07/11/2012| 0,01 002 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0001 | <0005
31/01/12 | <001 | 001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <0,02 | <0,001 | <0,005
20/02/12 | <001 | 001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0001 | <0,005 | 0,0007
16/03/12 | <001 | 001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0001 | <0,005
12/04/12 | <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0001 | <0,005
03/05/12 | <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0,001 | <0,005
P2 22/06/12 | <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0,001 | <0,005
23/07/12 | <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0,001 | <0,005
22/08/12 | <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0001 | <0,005 | 0,0004
20/09/12 | <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0,001 | <0,005
22/10/12 | <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0,001 | <0,005
07/11/12 | <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0001 | <0,005
31/01/12 | <001 | 002 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <0,02 | <0,001 | <0,005
20/02/12 | <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0,001 | <0,005
16/03/12 | <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0001 | <0,005
12/04/12 | <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0001 | <0,005
03/05/12 | <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0001 | <0,005 | 0,0013
P3 22/06/12 | <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0,001 | <0,005
23/07/12 | <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0,001 | <0,005
22/08/12 | <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0,001 | <0,005
20/09/12 | <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0,001 | <0,005
2/10/12 | <001 | 002 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0,001 | <0,005
07/11/12 | <001 | <001 | 003 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0,001 | <0,005
31/01/12 | <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0001 | <0,005 | 0,015
20/02/2012| <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0,001 | <0,005
16/03/2012| <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0001 | <0,005
12/04/2012| <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0001 | <0,005
03/05/2012| <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0,001 | <0,005
P71 | 22/06/2012| <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0,001 | <0,005
23/07/2012| <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0,001 | <0,005
22/08/2012| <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0001 | <0005 | 0,0004
20/09/2012| <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0,001 | <0,005
22/10/2012| <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0,001 | <0,005
07/11/2012| <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0001 | <0005
31/01/12 | <001 | 007 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <0,02 | <0,001 | <0,005
20/02/12 | <001 | 009 | <001 | 021 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0,001 | <0,005
16/03/12 | <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0001 | <0,005
12/04/12 | <001 | 005 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0001 | <0,005
03/05/12 | <001 | 015 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0,001 | <0,005 | 0,0006
P2 | 22/06/12 | <001 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0001 | <0,005
23/07/12 | <001 | <001 | <001 | 013 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0,001 | <0,005
22/08/12 | 0,02 002 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0,001 | <0,005
20/09/12 | 0,05 003 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0,001 | <0,005
20/10/12 | 005 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0,001 | <0,005
07/11/12 | 005 | <001 | <001 | <01 | <001 | <01 | <001 | <002 | <0001 | <0,005
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31/01/12 964,4 3,9 1980 <50 558,2 <0,5 2 <0,05
29/02/12 349,1 0,7 1759 <50 1370 <0,5 14,8 0,78
16/03/12 986,6 0,4 <25 <50 1211,4 <0,5 1 0,82
12/04/12 459,2 57 2205 <50 541,8 <0,5 6,5 0,3
03/05/12 437,6 <0,4 <25 <50 313,6 <0,5 0,2 1,56
Pz3 22/06/12 330,8 <0,4 <25 <50 141,5 <0,5 2 0,87
23/07/12 326,7 19 5143 <50 182,8 2 2,9 0,9
22/08/12 941,6 0,6 5325 <50 246,2 <0,5 0,8 0,54
20/09/12 310,3 1,4 <25 <50 186,7 <0,5 1,6 0,67
29/10/12 128,4 <0,4 956 <50 120,8 <0,5 0,9 1,05
07/11/12 2728 3,3 2082 <50 5,7 <0,5 3,8 1,06
31/01/12 248,5 <0,4 777 <50 1255,2 11,4 7,8 <0,05
29/02/12 103 <0,4 914 <50 385 8 8 0,38
16/03/12 507,5 <0,4 278 <50 512,4 55 2,2 0,34
12/04/12 389,2 <0,4 2154 <50 165,9 12,7 4,2 <0,05
03/05/12 236,8 <0,4 325 92 253,3 <0,5 1,5 5,12
Pz4 22/06/12 178,4 <0,4 237 <50 270,7 4,9 5 1,47
23/07/12 294,4 <0,4 720 <50 163,1 3,9 4,2 1,83
22/08/12 347,1 <0,4 765 <50 253,4 6,2 6,9 0,12
20/09/12 218,9 <0,4 <25 <50 59,2 3,8 6,3 0,14
29/10/12 113 <0,4 2587 <50 243,5 <0,5 0,5 1,2
07/11/12 649,2 <0,4 716 <50 79,7 6,5 1,6 0,43
31/01/12 138,1 <0,4 2022 <50 64,8 <0,5 0,7 <0,05
29/02/12 52,8 <0,4 2944 <50 37,9 <0,5 1,4 0,06
16/03/12 414,1 <0,4 <25 <50 36,3 <0,5 <0,4 <0,05
12/04/12 184,8 <0,4 1017 <50 36,5 <0,5 0,4 <0,05
03/05/12 120,6 <0,4 <25 <50 42 <0,5 0 <0,05
PZ5 22/06/12 39,4 <0,4 <25 <50 35,2 <0,5 0,1 <0,05
23/07/12 112 <0,4 2138 <50 34,7 <0,5 0,1 <0,05
22/08/12 213,4 <0,4 580 <50 35,7 <0,5 0,1 <0,05
20/09/12 61,5 <0,4 2536 <50 34,1 <0,5 0,1 <0,05
29/10/12 53,2 <0,4 1322 <50 35,9 <0,5 0,4 <0,05
07/11/12 89,9 <0,4 5269 <50 32,9 <0,5 0,1 0,22
31/01/12 192,3 <0,4 <25 <50 81,5 42,8 8,6 <0,05
29/02/12 74,5 <0,4 228 <50 71,1 59 12,5 <0,05
16/03/12 451,2 <0,4 <25 <50 81,7 63,5 14 <0,05
12/04/12 258,6 <0,4 759 <50 65,7 59,6 15,4 <0,05
03/05/12 182,2 <0,4 188 <50 76,3 63,8 65,1 <0,05
PZ6 22/06/12 32,9 <0,4 1014 <50 66,2 52 52,4 <0,05
23/07/12 173,2 <0,4 1072 138 72,5 54,3 28 <0,05
22/08/12 3331 <0,4 1992 <50 64,3 56,9 68,1 <0,05
20/09/12 157,5 <0,4 988 <50 65,9 68,7 61,7 <0,05
29/10/12 177,2 <0,4 225 <50 72,5 52,3 12,7 <0,05
07/11/12 174,4 <0,4 822 <50 64,3 48 11 <0,05
31/01/12 142,1 <0,4 156 <50 57,4 <0,5 4 <0,05
29/02/2012 75,4 <0,4 <25 <50 58,2 18,2 19,5 <0,05
16/03/2012| 425,5 <0,4 130 <50 60,1 19,2 7,9 <0,05
12/04/2012| 228,7 <0,4 197 <50 68,9 21,7 5 0,78
03/05/2012 159,1 <0,4 560 <50 72,8 44,4 44,5 <0,05
Pz7 22/06/2012 70,3 <0,4 <25 <50 69,5 20,6 22,9 0,2
23/07/2012( 173,8 <0,4 <25 <50 73,1 56,2 17,3 0,49
22/08/2012( 400,4 <0,4 <25 <50 73,1 56,6 69 <0,05
20/09/2012 154 <0,4 <25 <50 79,5 21,4 57,3 0,23
17/10/2012| 184,1 <0,4 594 <50 72,5 52,6 11,9 <0,05
07/11/2012| 160,1 <0,4 377 <50 72,9 17,2 4,1 <0,05
31/01/12 261,6 6,2 1311 <50 5,2 <0,5 2,3 <0,05
29/02/2012 230,1 0,5 406 <50 4,5 <0,5 8,4 0,78
16/03/2012| 561,7 0,7 426 <50 <2,5 <0,5 33 0,93
12/04/2012| 363,1 10,3 1633 <50 17,8 <0,5 10,5 0,54
03/05/2012 363,4 0,8 326 <50 57 <0,5 15 0,84
PZ8 22/06/2012 ( 401,2 6,3 852 <50 3,2 <0,5 71 0,77
23/07/2012 296,2 52 1998 <50 4,6 0,6 55 0,8
22/08/2012 | 665,2 6 2748 <50 <2,5 0,6 6,8 0,59
20/09/2012 2187 5,6 <25 <50 <2,5 <0,5 6 0,5
17/10/2012| 3941 4,1 554 <50 52 <0,5 59 0,61
07/11/2012 545 12,1 3885 <50 86,6 <0,5 12,5 0,86
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31/01/12 | 0,44 <0,1 <0,1 <0,1 <05 0,7 14200 | <01 038 <0,1 <0,1
29/02/12 | <01 19 15 09 <0,5 16 28600 | <0,1 54 6,2 <0,1
16/03/12 | <01 25 038 03 <0,5 09 15710 | <01 338 12 06
12/04/12 | 017 108 <0,1 <0,1 <0,5 <0,1 8581 <0,1 14,2 25 3,2
03/05/12 | 0,13 42 <0,1 <0,1 <0,5 <0,1 3967 <0,1 33 04 <0,1
Pz3 | 22/06/12 | 0108 | <01 <0,1 <0,1 <0,5 <0,1 2935 <0,1 71 <0,1 04
23/07/12 | 0,192 54 05 <0,1 <0,5 <0,1 4515 <0,1 3 56 <0,1
22/08/12 | 0133 | <01 <0,1 <0,1 <0,5 <0,1 a7sa | <01 <0,1 <0,1 <0,1
20/09/12 | <01 16 11 <0,1 <0,5 04 4730 | <01 18,8 03 26
29/10/12 | 0,187 6,6 <0,1 <0,1 <0,5 36 3744 07 38,1 4 8,7
071112 | <01 213 <0,1 <0,1 <05 05 34030 | <01 14,1 2,8 2,8
31/01/12 | 0,69 <01 <0,1 <0,1 <05 1 1531 | <01 2,1 <01 <0,1
29/02/12 | <01 2,4 15 09 <0,5 14 2292 | <01 89 55 <0,1
16/03/12 | <01 2 038 03 <05 23 3234 | <01 33 2,2 03
12/04/12 | 01 6,38 <0,1 <0,1 <0,5 03 1239 <0,1 75 09 19
03/05/12 | 02 39 <0,1 <0,1 <0,5 <0,1 42,6 <0,1 134 25 <0,1
pza | 22/06/12 | 0156 | <01 <0,1 <0,1 <0,5 <0,1 <0,1 <01 6,7 12 <0,1
23/07/12 | o1 15 05 <0,1 <0,5 <0,1 1222 | <01 28 64 09
22/08/12 | 0158 | <01 <0,1 <0,1 <0,5 <0,1 1559 | <01 42 <0,1 <0,1
20/09/12 | <01 2 12 <0,1 <0,5 04 1742 | <01 10,2 04 2,2
29/10/12 | 0176 | 41,2 01 <0,1 <0,5 2,7 2311 05 75,7 53 74
07/11/12 | 0,44 17,8 02 <0,1 <05 35 2802 04 18,1 5,7 9,2
31/01/12 | 2,04 48 <01 <0,1 <05 0,7 2214 | <01 305 <01 <0,1
29/02/12 | 1,44 8 15 09 <0,5 2,7 279 <0,1 41,1 23 <0,1
16/03/12 | 1,06 7,7 038 03 <0,5 11 1707 | <01 35,4 1 <0,1
12/04/12 | 053 38,7 <0,1 <0,1 <05 <0,1 1546 <0,1 373 <0,1 <0,1
03/05/12 | 0,8 85 <0,1 <01 <0,5 <0,1 2197 | <01 364 <0,1 03
Pz5 | 22/06/12 | 0,482 9,8 <0,1 <0,1 <0,5 <0,1 3727 | <01 40,6 <0,1 <0,1
23/07/12 | 0483 | 13,9 04 01 <0,5 <0,1 637 <0,1 334 438 <0,1
22/08/12 | 0,469 43 <0,1 01 <0,5 <0,1 1924 | <01 30,1 <0,1 <0,1
20/09/12 | 0,42 7,2 11 <0,1 <0,5 05 91,9 <0,1 42,1 <0,1 25
29/10/12 | 0492 | 133 <0,1 <0,1 <05 <0,1 7795 | <01 38,4 04 19
07/11/12 | 0291 | 198 <0,1 <01 <05 <0,1 8181 | <01 36,9 <0,1 15
31/01/12 | 1,23 0,1 <0,1 <0,1 <05 0,6 13,8 <0,1 19 <0,1 <0,1
29/02/12 | 0,16 17 15 038 <0,5 13 27,2 <0,1 6,7 2 <0,1
16/03/12 | 025 19 038 03 <0,5 14 29,3 <0,1 49 2,2 <0,1
12/04/12 | 021 34 02 <0,1 <0,5 261 | 2413 | <01 104 7,9 12
03/05/12 | 047 3,2 39 <0,1 <0,5 114 | 2137 | <01 43 13 09
Pz6 | 22/06/12 | 0183 | <01 <0,1 <0,1 <0,5 <0,1 <1,0 <0,1 54 <0,1 <0,1
23/07/12 | 0,226 1 04 <0,1 <0,5 <0,1 <1,0 <0,1 15 47 02
22/08/12 | 0256 | <01 <0,1 <0,1 <0,5 <0,1 64,3 <0,1 <01 <0,1 19
20/09/12 | 0,231 12 11 <0,1 <0,5 04 16,4 <0,1 46 09 25
29/10/12 | 0,369 038 <0,1 <0,1 <0,5 <0,1 40,9 <0,1 29 06 18
07/11/12 | 0,155 07 <0,1 <0,1 <0,5 <0,1 28,9 <0,1 2,7 02 15
31/01/12 1 <01 <0,1 <0,1 <05 0,7 45 <0,1 17 <0,1 <0,1
29/02/2012| 0,75 22 15 038 <0,5 15 23,2 <0,1 538 2 <0,1
16/03/2012| 1,06 21 038 02 <0,5 13 21,8 <0,1 41 16 <0,1
12/04/2012| 0,37 438 <0,1 <0,1 <0,5 <0,1 20,1 <0,1 3 <0,1 <0,1
03/05/2012| 03 26 <0,1 <0,1 <0,5 <0,1 61,7 <0,1 25 <0,1 0,7
Pz7 | 22/06/2012| 0559 | <01 <0,1 <0,1 <0,5 <0,1 <1,0 <0,1 51 <0,1 <0,1
23/07/2012| 0,285 038 04 <0,1 <0,5 <0,1 <1,0 <0,1 15 47 <0,1
22/08/2012| 0,406 | <01 <0,1 <0,1 <0,5 <0,1 87,3 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
20/08/2012| 0,415 12 11 <0,1 <0,5 06 14,5 <0,1 438 04 23
17/10/2012| 0,363 07 01 <0,1 <0,5 <0,1 325 <0,1 25 05 17
07/11/2012| 0,175 07 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 52 <0,1 26 04 18
31/01/12 | 095 96,7 <0,1 <0,1 <05 0,4 20640 | <0,1 6,8 <0,1 <01
29/02/2012| 0,78 60,7 15 17 <0,5 17 17740 | <01 106 338 03
16/03/2012| 0,36 71,5 038 04 <0,5 1 17040 | <01 1 6 <0,1
12/04/2012| <0,1 771 <0,1 39 <0,5 <0,1 16680 | <0,1 83 137 9
03/05/2012| <0, 1514 | <01 15 <0,5 <01 | 26980 | <01 14,9 73 69
Pz8 | 22/06/2012| <01 10,8 | <01 <0,1 <0,5 <0,1 18510 | <01 16,6 <0,1 2,2
23/07/2012|  <0,1 130,3 05 05 <0,5 <0,1 19900 | <01 71 7,6 44
22/08/2012| <0, 76,7 <01 <0,1 <0,5 <0,1 9704 | <01 59 <0,1 <0,1
20/08/2012| <0, 164,2 11 <0,1 <0,5 04 33840 | <01 9,7 05 2,2
17/10/2012| <0,1 1563 | <01 <0,1 <0,5 <01 | 28990 | <01 6,6 03 21
07/11/2012| <0,1 106 01 <0,1 <0,5 56 7256 25 20,7 6,7 139
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31/01/12 <0,1 0,7 14,5 1092 <0,001 205 1050 1255 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
29/02/12 3,6 1,8 30,2 2869 <0,001 111 564 675 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
16/03/12 <0,1 1,7 <0,1 1726 <0,001 237 <5 237 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
12/04/12 <0,1 0,6 30,6 903,1 <0,001 83 817 900 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
03/05/12 <0,1 <0,1 <0,1 512,2 <0,001 1684 1550 3234 0,8 <0,1 23 1,8
PZ3 22/06/12 <0,1 <0,1 13,9 400,9 <0,001 4603 5366 9969 <0,1 <0,1 <0,1 8,3
23/07/12 <0,1 0,2 61,9 424,2 <0,001 3957 8973 12930 <0,1 <0,1 <0,1 11,1
22/08/12 <0,1 <0,1 15,1 531,8 <0,001 <5 106 106 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
20/09/12 0,7 <0,1 12,4 340,4 <0,001 158 22 180 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
29/10/12 9,2 11,3 21,2 110 <0,001 <5 27 27 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
07/11/12 54 <0,1 37,3 785,2 <0,001 <5 60 60 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
31/01/12 <0,1 1 13,3 23,4 <0,001 <5 35 35 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
29/02/12 0,9 7,5 33,3 195,1 <0,001 <5 7 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
16/03/12 0,5 2,8 18,1 50,1 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
12/04/12 <0,1 3,7 53 27,5 <0,001 <5 12 12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
03/05/12 <0,1 4,1 <0,1 0,26 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
PZ4 22/06/12 <0,1 <0,1 15,6 <1 <0,001 <5 66 66 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
23/07/12 0,2 0,8 26 40,3 <0,001 <5 17 17 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
22/08/12 4,1 <0,1 64,1 28,9 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
20/09/12 14 0,4 1,3 29,1 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
29/10/12 7 199 14,1 71,7 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
07/11/12 53 65 18,5 147,6 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
31/01/12 <0,1 0,3 <0,1 52,8 <0,001 <5 21 21 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
29/02/12 1 1 <0,1 112,8 <0,001 <5 7 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
16/03/12 <0,1 0,8 <0,1 86,7 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
12/04/12 <0,1 <0,1 19 63,4 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
03/05/12 <0,1 <0,1 <0,1 71,7 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
PZ5 22/06/12 <0,1 <0,1 7,2 68,8 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
23/07/12 <0,1 <0,1 25,2 193,3 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
22/08/12 <0,1 <0,1 3,5 40,3 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
20/09/12 1,2 <0,1 1,2 85,3 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
29/10/12 0,6 <0,1 <0,1 100,3 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
07/11/12 <0,1 <0,1 <0,1 100 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
31/01/12 <0,1 0,6 40,8 41,4 <0,001 <5 25 25 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
29/02/12 1,5 11 <0,1 19 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
16/03/12 0,9 11 <0,1 10,1 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 20
12/04/12 4 <0,1 22,6 <1 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
03/05/12 7 <0,1 5,6 8,7 <0,001 <5 9 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
PZ6 22/06/12 <0,1 <0,1 6,9 <1 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
23/07/12 0,8 <0,1 37 4,8 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
22/08/12 <0,1 <0,1 31,7 <1 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
20/09/12 2,7 0,2 16,7 <1 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
29/10/12 1,7 0,2 8,3 <1 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
07/11/12 1 <0,1 <1 <1 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
31/01/12 <0,1 0,4 18,3 <1,0 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
29/02/2012 0,3 1 <0,1 19,2 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
16/03/2012 <0,1 0,9 <0,1 10,5 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
12/04/2012 <0,1 <0,1 8,6 <0,1 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
03/05/2012( <0,1 <0,1 <0,1 <1 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
PZ7 22/06/2012 <0,1 <0,1 71 <1 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
23/07/2012 0,9 <0,1 35,9 4,5 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
22/08/2012 <0,1 <0,1 39 <1 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
20/09/2012 14 0,1 1,7 <1 <0,001 <5 16 16 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
17/10/2012 1,5 0,2 7,2 <1 <0,001 <5 <5 <10 0,8 <0,1 <0,1 <0,1
07/11/2012| <0,1 <0,1 <0,1 <1 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
31/01/12 <0,1 0,3 45,7 636,5 <0,001 39100 430 39530 11 <0,1 <0,1 238
29/02/2012 1 1,2 11,3 1005 <0,001 295 21 316 <0,1 <0,1 2,1 4,6
16/03/2012 0,4 0,8 7,5 607 <0,001 167 <5 167 <0,1 <0,1 2,6 32
12/04/2012 60,5 <0,1 124,7 695 <0,001 | >100000 39369 | >100000 5238 <0,1 2,6 8,7
03/05/2012 45,6 <0,1 25,4 608,8 <0,001 <5 3072 3072 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
PZ8 22/06/2012 55,9 <0,1 22,6 737,4 <0,001 2214 154 2368 1,6 <0,1 <0,1 10,7
23/07/2012 125 0,2 155,4 768 <0,001 6658 1115 7773 <0,1 <0,1 <0,1 31
22/08/2012 1,6 <0,1 75,2 665,2 <0,001 1470 70 1540 <0,1 <0,1 <0,1 5
20/09/2012 0,9 <0,1 5 952,6 <0,001 | >100000 4074 >100000 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
17/10/2012 <0,1 0,4 <0,1 575,2 <0,001 183 36 219 1 <0,1 19 7,5
07/11/2012 7,8 24,9 25,1 192,8 <0,001 1145 995 2140 3,7 <0,1 <0,1 14
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31/01/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,01 <0,05 <0,01 <0,005
29/02/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,01 <0,05 <0,01 <0,005
16/03/12 0,9 <0,1 0,2 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,01 <0,05 <0,01 <0,005
12/04/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
03/05/12 1,8 <0,1 1,8 <0,1 2,5 8,3 9,5 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
PZ3 22/06/12 10,5 <0,1 <0,1 <0,1 10,2 45,5 58 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
23/07/12 10,4 <0,1 <0,1 <0,1 7 33,9 31,4 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
22/08/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
20/09/12 0,1 <0,1 0,4 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
29/10/12 0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,11 <0,05 <0,01 <0,005
07/11/12 0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,05 <0,05 <0,01 <0,005
31/01/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,23 <0,05 <0,01 <0,005
29/02/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,07 <0,05 <0,01 <0,005
16/03/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 0,12 0,12 <0,05 <0,01 <0,005
12/04/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,26 <0,05 <0,01 <0,005
03/05/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,06 <0,05 <0,01 <0,005
Pz4 22/06/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,03 <0,05 <0,01 <0,005
23/07/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,08 <0,05 <0,01 <0,005
22/08/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 <0,1 <0,05 <0,01 <0,005
20/09/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,03 <0,05 <0,01 <0,005
29/10/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,11 <0,05 <0,01 <0,005
07/11/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,08 <0,05 <0,01 <0,005
31/01/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,01 <0,05 <0,01 <0,005
29/02/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,01 <0,05 <0,01 <0,005
16/03/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,03 <0,05 <0,01 <0,005
12/04/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,05 <0,05 <0,01 <0,005
03/05/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
PZ5 22/06/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,02 <0,05 <0,01 <0,005
23/07/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,12 <0,05 <0,01 <0,005
22/08/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
20/09/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,08 <0,05 <0,01 <0,005
29/10/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
07/11/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,04 <0,05 <0,01 <0,005
31/01/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,03 <0,05 <0,01 <0,005
29/02/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,03 <0,05 <0,01 <0,005
16/03/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,04 <0,05 <0,01 <0,005
12/04/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
03/05/12 <0,1 <0,1 10,1 <0,1 6,2 15,4 13,8 <0,1 0,06 <0,05 <0,01 <0,005
PZ6 22/06/12 <0,1 <0,1 10,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,03 <0,05 <0,01 <0,005
23/07/12 <0,1 <0,1 10,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,11 <0,05 <0,01 <0,005
22/08/12 <0,1 <0,1 10,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
20/09/12 <0,1 <0,1 10,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
29/10/12 <0,1 <0,1 10,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
07/11/12 <0,1 <0,1 10,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,04 <0,05 <0,01 <0,005
31/01/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,04 <0,05 <0,01 <0,005
29/02/2012 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,04 <0,05 <0,01 <0,005
16/03/2012 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,06 <0,05 <0,01 <0,005
12/04/2012 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,12 <0,05 <0,01 <0,005
03/05/2012 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,12 <0,05 <0,01 <0,005
Pz7 22/06/2012 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,06 <0,05 <0,01 <0,005
23/07/2012 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,13 <0,05 <0,01 <0,005
22/08/2012 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,13 <0,05 <0,01 <0,005
20/09/2012 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,07 <0,05 <0,01 <0,005
17/10/2012 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,08 <0,05 <0,01 <0,005
07/11/2012 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,1 <0,05 <0,01 <0,005
31/01/12 169,1 <0,1 <0,1 <0,1 190,7 615,4 279 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
29/02/2012 8,5 <0,1 1,8 <0,1 2,1 3 3 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
16/03/2012 7,4 <0,1 1,2 <0,1 <1 13,4 1,1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
12/04/2012 11,1 <0,1 1,8 <0,1 51 2,9 6,8 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
03/05/2012 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
PZ8 22/06/2012 16,1 <0,1 <0,1 <0,1 4,7 22,7 10,1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
23/07/2012 4,2 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
22/08/2012 4,6 <0,1 <0,1 <0,1 3,6 9 7 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
20/09/2012 64,1 <0,1 116,3 <0,1 77,9 143,5 176,6 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
17/10/2012 0,3 <0,1 1,2 <0,1 1,4 <1 16 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
07/11/2012 41,1 2,4 <0,1 <0,1 57 <1 11,6 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
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31/01/12 | <0,01 0,02 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <0,02 | <0,001 | <0,005
29/02/12 | <0,01 0,02 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
16/03/12 | <0,01 0,02 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
12/04/12 | <001 | <0,01 | <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
03/05/12 | <001 | <001 | <001 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
Pz3 22/06/12 | <0,01 0,02 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <0,01 | <002 | <0001 | <0,005 | 0,0004
23/07/12 | <0,01 | <001 | <001 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
22/08/12 | <001 | <001 | <001 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
20/09/12 | <0,01 | <001 | <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
29/10/12 | <0,01 0,03 <0,01 014 | <001 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
07/11/12 | <0,01 0,05 <0,01 01 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
31/01/12 | <0,01 014 | <001 0,37 <0,01 <0,1 <001 | <0,02 | <0,001 | <0,005
29/02/12 | <0,01 0,08 <0,01 0,15 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
16/03/12 | <0,01 01 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
12/04/12 | 0,01 0,09 <0,01 0,35 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
03/05/12 | <0,01 0,07 <0,01 0,13 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
PZ4 22/06/12 | <0,01 0,02 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <0,01 | <002 | <0001 | <0,005 | 0,0007
23/07/12 | <0,01 004 | <001 0,12 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
22/08/12 | <0,01 0,06 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
20/09/12 | <0,01 004 | <001 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
29/10/12 | <0,01 004 | <001 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
07/11/12 | <0,01 0,06 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
31/01/12 | 0,02 0,1 <0,01 0,13 <0,01 <0,1 <001 | <0,02 | <0,001 | <0,005
29/02/12 | 0,04 01 <0,01 0,16 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
16/03/12 | 0,07 0.2 <0,01 03 <0,01 <0,1 <0,01 | <002 | <0001 | <0,005 | 0,0006
12/04/12 | 0,07 0,21 <0,01 0,33 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
03/05/12 | 0,06 0,19 <0,01 0,25 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
PZ5 22/06/12 | 0,01 004 | <001 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
23/07/12 | 0,03 0,11 <0,01 0,26 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
22/08/12 | 0,04 0,13 <0,01 0,17 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
20/09/12 | 0,08 0,26 <0,01 0,42 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
29/10/12 | <0,01 0,05 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
07/11/12 | 0,19 0,91 <0,01 114 | <001 0.2 <001 | <002 | <0,001 | <0,005 | <0,0004
31/01/12 | <0,01 004 | <001 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <0,02 | <0,001 | <0,005
29/02/12 | <0,01 004 | <001 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
16/03/12 | <0,01 004 | <001 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
12/04/12 | <001 | <0,01 | <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <0,01 | <002 | <0,001 | <0,005 | 0,0009
03/05/12 | <001 | <001 | <001 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
PZ6 22/06/12 | <0,01 | <001 | <001 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
23/07/12 | <0,01 0,02 <0,01 0,13 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
22/08/12 | <001 | <001 | <001 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
20/09/12 | <0,01 | <001 | <001 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
29/10/12 | <0,01 0,02 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
07/11/12 | <0,01 0,03 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
31/01/12 | <0,01 0,02 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <0,01 | <002 | <0,001 | <0,005 | 0,0003
29/02/2012| <0,01 0,02 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
16/03/2012 | <0,01 0,02 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
12/04/2012| <0,01 | <001 | <0,01 0,12 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
03/05/2012| <0,01 | <001 | <0,01 0,12 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
Pz7 | 22/06/2012| <0,01 | <001 | <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
23/07/2012| <0,01 | <001 | <0,01 014 | <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
22/08/2012| <0,01 | <001 | <0,01 014 | <001 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
20/09/2012| <0,01 | <001 | <001 | <001 | <001 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
17/10/2012 | <0,01 0,01 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005 | 0,0011
07/11/2012| <0,01 0,01 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
31/01/12 | <0,01 | <001 | <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <0,02 | <0,001 | <0,005
29/02/2012| <0,01 | <001 | <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
16/03/2012| <0,01 | <0,01 | <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <0,01 | <002 | <0,001 | <0,005 | 0,0006
12/04/2012| <0,01 | <0,01 | <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
03/05/2012| <0,01 | <001 | <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
Pz8 | 22/06/2012| <0,01 | <001 | <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
23/07/2012| <0,01 | <001 | <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
22/08/2012| <0,01 | <001 | <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
20/09/2012| <0,01 | <001 | <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
17/10/2012| <0,01 | <0,01 | <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <001 | <002 | <0001 | <0,005
07/11/2012| <0,01 | <001 | <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <0,01 | <002 | <0,001 | <0,005 | <0,0004
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31/01/12 167,1 6,1 461 <50 6,3 0,6 4,5 <0,05
29/02/12 70,9 51 215 <50 2,8 <0,5 21 0,42
16/03/12 378,4 4,9 <25 <50 <2,5 <0,5 6,2 0,38
12/04/12 482,4 4,5 1245 <50 11,8 <0,5 5 0,21
03/05/2012| 272,6 3,3 202 <50 4,3 <0,5 1,5 0,83
PZ9 22/06/2012| 151,8 4,1 1119 <50 <2,5 <0,5 8,5 0,46
23/07/2012| 208,4 8,9 963 <50 <2,5 <0,5 10,4 0,48
22/08/2012| 398,2 4,7 1303 <50 10,3 <0,5 4,8 0,44
20/09/2012| 189,7 6 <25 <50 9,2 <0,5 6,9 0,5
17/10/2012| 305,5 6,4 560 <50 14,9 1,1 7,9 0,75
07/11/2012 | 284,9 2,9 408 <50 8,4 <0,5 33 0,46
31/01/12 257,3 <0,4 <25 <50 195,6 25,9 9,6 <0,05
29/02/2012| 147,4 <0,4 <25 <50 187,2 51 10,5 <0,05
16/03/2012 | 462,7 <0,4 <25 <50 260,4 34,4 9,5 0,23
12/04/2012 | 268,5 <0,4 <25 <50 307,4 30,3 7,4 0,47
03/05/2012| 228,8 <0,4 <25 <50 285,4 37,1 9,3 <0,05
Pz10 22/06/2012 92 <0,4 <25 <50 345,2 27,6 30 0,18
23/07/2012| 160,6 <0,4 <25 <50 359,6 21,7 11,2 0,29
22/08/2012| 225,8 <0,4 <25 <50 398,1 20 20,2 0,13
20/09/2012 nw nw nw nw nw nw nw nw
17/10/2012 nw nw nw nw nw nw nw nw
07/11/2012 nw nw nw nw nw nw nw nw
31/01/12 250,5 13,9 236 <50 19 <0,5 21,8 <0,05
29/02/2012| 239,2 28,2 481 <50 <2,5 <0,5 29 0,26
16/03/2012 | 460,1 13,7 <25 <50 4 <0,5 14,3 0,52
12/04/2012 450 35,8 411 <50 29,8 <0,5 40,1 0,17
05/05/2012 | 388,8 15,6 76 <50 33 <0,5 3,5 0,35
Pz11 22/06/2012| 363,8 14,3 184 <50 33 <0,5 14,6 0,33
23/07/2012| 253,8 21,5 535 <50 7,5 <0,5 20,6 0,38
22/08/2012| 350,5 28,2 951 <50 4,4 <0,5 30,4 0,45
20/09/2012| 311,9 22,5 256 <50 <2,5 <0,5 29,8 0,54
17/10/2012 358 39,9 89 <50 52 <0,5 40,9 0,59
07/11/2012 | 294,2 11,9 760 <50 4,7 <0,5 12 0,18
31/01/12 n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
29/02/2012| n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
16/03/2012| n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
12/04/2012| n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
03/05/2012| n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
Pz12 22/06/2012| n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
23/07/2012| n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
22/08/2012| 392,8 13,4 2933 <50 <2,5 <0,5 14,1 0,8
20/09/2012 | 436,5 10,7 1789 <50 <2,5 <0,5 12,2 0,53
17/10/2012 348 33,9 337 <50 <2,5 <0,5 35,2 0,51
07/11/2012| 350,8 2,2 900 <50 6,9 <0,5 2,6 0,2
PZ13 31/01/2012| 1640 <0,4 4128 <50 344,4 <0,5 57 <0,05
PZ14 31/01/2012 | 1469 <0,4 398 <50 89,1 2,2 0,6 <0,05
PZ15 07/11/2012 329 <0,4 201 <50 93,2 39,3 9,4 <0,05
PZ16 20/09/2012| 185,3 1 <25 <50 67,6 18,3 25,1 0,41

n.w.: no water
n.c. : non campionato (presenza prodotto)
a.: non analizzato

riportare il report direttamente e mettere nel RA solo le conclusioni
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31/01/12 0,97 1233 <0,1 <0,1 <0,5 1 23010 <0,1 14,1 39,8 <0,1
29/02/12 0,52 207,1 1,6 1 <0,5 2,6 27310 <0,1 22 22,5 0,8
16/03/12 0,42 160,1 0,8 0,4 <0,5 11 22320 <0,1 18,1 31 <0,1
12/04/12 <0,1 116 <0,1 4,2 <0,5 1,8 18510 <0,1 25,1 39 33
03/05/2012 <0,1 128,2 <0,1 <0,1 <0,5 2,5 22690 <0,1 15,2 4,7 2,2
PZ9 22/06/2012 <0,1 77,8 <0,1 <0,1 <0,5 0,9 15200 <0,1 30,8 39 3,5
23/07/2012 <0,1 117,6 0,4 <0,1 <0,5 0,3 19690 <0,1 79 4,5 0,8
22/08/2012 <0,1 56,1 <0,1 <0,1 <0,5 27,1 12330 <0,1 <0,1 7,8 11
20/09/2012 <0,1 100,4 11 <0,1 <0,5 12,8 29160 <0,1 4,9 38,3 2,1
17/10/2012 <0,1 129,3 <0,1 <0,1 <0,5 3 18100 <0,1 19,6 19 2
07/11/2012 <0,1 284,9 <0,1 <0,1 <0,5 0,4 18490 <0,1 31,5 0,9 2
31/01/12 1,08 0,6 <0,1 <0,1 <0,5 0,7 206,6 <0,1 1,3 <0,1 <0,1
29/02/2012 0,44 2,5 1,7 0,8 <0,5 1,6 63,1 <0,1 5 3,7 0,2
16/03/2012 0,55 2,4 0,9 0,3 <0,5 1 74,6 <0,1 4,1 2,4 0,3
12/04/2012 0,59 2,6 <0,1 <0,1 <0,5 <0,1 70,2 <0,1 0,6 0,8 <0,1
03/05/2012 0,53 0,8 <0,1 <0,1 <0,5 <0,1 60,6 <0,1 0,5 0,9 31
PZ10 22/06/2012| 0,792 <0,1 <0,1 <0,1 <0,5 <0,1 <1,0 <0,1 4,2 13 <0,1
23/07/2012| 0,833 1,3 0,7 <0,1 <0,5 <0,1 57,9 <0,1 <0,1 4,1 0,2
22/08/2012| 0,873 <0,1 <0,1 <0,1 <0,5 <0,1 111,7 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
20/09/2012 nw nw nw nw nw nw nw nw nw nw nw
17/10/2012 nw nw nw nw nw nw nw nw nw nw nw
07/11/2012 nw nw nw nw nw nw nw nw nw nw nw
31/01/12 2,19 76,2 <0,1 <0,1 <0,5 0,8 54470 <0,1 23 <0,1 <0,1
29/02/2012 1205 119,1 1,6 1,6 <0,5 2 62090 <0,1 9,5 4,5 2,1
16/03/2012 840 74,3 0,8 0,4 <0,5 1,1 34490 <0,1 4,5 1,3 <0,1
12/04/2012 <0,1 87,1 0,2 29 <0,5 32,2 59630 <0,1 7,5 4 0,6
05/05/2012 <0,1 90,3 <0,1 <0,1 <0,5 <0,1 73140 <0,1 8 2,2 3,7
Pz11 22/06/2012 <0,1 51 <0,1 <0,1 <0,5 <0,1 37380 <0,1 6,5 2,2 0,9
23/07/2012 <0,1 112,6 0,4 0,1 <0,5 <0,1 57820 <0,1 32 3,8 1,2
22/08/2012 <0,1 61,8 <0,1 <0,1 <0,5 <0,1 31610 <0,1 3,5 <0,1 <0,1
20/09/2012 <0,1 115,6 1,2 <0,1 <0,5 0,5 90500 <0,1 7,2 0,4 23
17/10/2012 0,1 113,8 <0,1 <0,1 <0,5 <0,1 75220 0,2 55 0,3 1,8
07/11/2012 <0,1 171,9 <0,1 <0,1 <0,5 <0,1 91250 <0,1 8,9 0,3 2,1
31/01/12 n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
29/02/2012 n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
16/03/2012 n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
12/04/2012 n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
03/05/2012 n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
Pz12 22/06/2012 n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
23/07/2012 n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
22/08/2012| 0,138 47,2 <0,1 <0,1 <0,5 <0,1 21000 <0,1 0,3 <0,1 <0,1
20/09/2012| 0,109 68,1 11 <0,1 <0,5 0,5 37550 <0,1 73 0,3 2,1
17/10/2012| 0,107 148,2 <0,1 <0,1 <0,5 <0,1 53040 0,1 12,5 <0,1 1,7
07/11/2012 <0,1 158,4 <0,1 <0,1 <0,5 <0,1 46200 <0,1 9,6 0,6 1,6
PZ13 31/01/2012 0,64 57 <0,1 19 <0,5 0,8 3345 <0,1 10,9 1,1 <0,1
PZ14 31/01/2012 0,96 0,5 <0,1 <0,1 <0,5 0,8 194,3 <0,1 3,8 <0,1 <0,1
PZ15 07/11/2012| 0,171 1,1 <0,1 <0,1 <0,5 1 100,6 <0,1 14 1,2 1,3
PZ16 20/09/2012 1,26 19 1,2 <0,1 <0,5 0,6 77 <0,1 4,7 1,7 2,2

n.w.: no water

n.c. : non campionato (pr

a.: non analizzato

riportare il report dirett:

Anno 2012





Sasol Italy S.p.A.

Stabilimento di Sarroch (CA)

Allegato 17
Monitoraggio delle acque di falda nei piezometri
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31/01/12 <0,1 0,2 43,1 1027 <0,001 | >100000 252 >100000 92,1 <0,1 <0,1 >10000
29/02/12 1,9 0,8 4,5 1329 <0,001 | >100000 | >100000 | >100000 1337 <0,1 <0,1 <0,1
16/03/12 0,4 0,7 <0,1 1337 <0,001 | >100000 3680 >100000 646,6 <0,1 <0,1 >10000
12/04/12 9,3 <0,1 61,7 1157 <0,001 | >100000 39369 | >100000 5238 <0,1 <0,1 >10000
03/05/2012 10,2 <0,1 <0,1 1167 <0,001 | >100000 4634 >100000 219 <0,1 <0,1 >10000
PZ9 22/06/2012 21,7 <0,1 65,7 1053 <0,001 | >100000 5122 >100000 <0,1 909 99,3 >10000
23/07/2012 5,6 <0,1 164,3 1121 <0,001 11663 67 11730 <0,1 38,8 59 366,1
22/08/2012 <0,1 <0,1 224,3 937,2 <0,001 | >100000 3810 >100000 10 <0,1 <0,1 9219
20/09/2012 0,1 <0,1 42,3 1241 <0,001 | >100000 2025 >100000 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
17/10/2012 11 <0,1 29,3 957,2 <0,001 | >100000 16950 | >100000 <0,1 <0,1 <0,1 980
07/11/2012 3,4 <0,1 11,1 654,8 <0,001 6360 365 6725 54,4 <0,1 <0,1 201
31/01/12 0,2 0,4 34,1 17,2 <0,001 <5 36 36 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
29/02/2012 <0,1 1,2 <0,1 19,7 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
16/03/2012 <0,1 1 <0,1 12,3 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
12/04/2012 <0,1 <0,1 8,6 <1 <0,001 166 <5 166 <0,1 <0,1 <0,1 0,2
03/05/2012 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <0,001 78 23 101 <0,1 <0,1 <0,1 1,5
PZ10 22/06/2012 <0,1 <0,1 15,8 <1 <0,001 <5 40 40 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
23/07/2012 <0,1 0,3 22,2 3,4 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
22/08/2012 <0,1 <0,1 17,9 <1 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 0,1
20/09/2012 nw nw nw nw nw nw nw nw nw nw nw nw
17/10/2012 nw nw nw nw nw nw nw nw nw nw nw nw
07/11/2012 nw nw nw nw nw nw nw nw nw nw nw nw
31/01/12 <0,1 0,3 25,3 3332 <0,001 | >100000 31000 | >100000 <0,1 <0,1 <0,1 1093
29/02/2012 1,8 1,8 4,7 7081 <0,001 16856 | >100000 | >100000 14 <0,1 <0,1 1562
16/03/2012 <0,1 0,8 <0,1 1777 <0,001 | >100000 98237 | >100000 <0,1 <0,1 <0,1 554
12/04/2012 1,7 <0,1 8,8 7290 <0,001 2700 1871 4571 <0,1 <0,1 <0,1 7
05/05/2012 4,4 <0,1 <0,1 8374 <0,001 9598 9082 18680 <0,1 <0,1 <0,1 13
Pz11 22/06/2012 29 <0,1 8,6 7360 <0,001 | >100000 31532 | >100000 <0,1 <0,1 7,5 519
23/07/2012 <0,1 <0,1 68,1 6158 <0,001 2207 253 2460 <0,1 <0,1 <0,1 4
22/08/2012 <0,1 <0,1 9,4 5201 <0,001 15650 2432 18082 <0,1 <0,1 0,3 3
20/09/2012 0,7 0,4 31 8501 0,002 98550 646 99196 <0,1 <0,1 <0,1 7
17/10/2012 0,8 0,2 17,2 8330 <0,001 198 457 655 <0,1 <0,1 <0,1 6
07/11/2012 14 <0,1 6,9 8093 <0,001 | >100000 29115 | >100000 <0,1 <0,1 <0,1 176
31/01/12 n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
29/02/2012 n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
16/03/2012 n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
12/04/2012 n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
03/05/2012 n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
Pz12 22/06/2012 n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
23/07/2012 n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
22/08/2012 <0,1 <0,1 7,5 4860 <0,001 | >100000 50930 | >100000 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
20/09/2012 0,3 0,3 <0,1 5468 <0,001 | >100000 62530 | >100000 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
17/10/2012 <0,1 <0,1 29 2416 0,001 >100000 | >100000 | >100000 4,3 <0,1 <0,1 <0,1
07/11/2012 2,2 <0,1 26,1 1978 0,004 >100000 | >100000 | >100000 3,9 <0,1 <0,1 <0,1
PZ13 31/01/2012 <0,1 0,8 66,7 2526 <0,001 1500 40 1540 <0,1 <0,1 1,3 2
PZ14 31/01/2012 0,2 0,6 25,9 366,2 <0,001 <5 32 32 <0,1 <0,1 0,2 <0,1
PZ15 07/11/2012 1,1 <0,1 3,4 17,9 <0,001 <5 <5 <10 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
PZ16 20/09/2012 0,9 0,5 4,3 <1 <0,001 27 <5 27 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1

n.w.: no water

n.c. : non campionato (pr

a.: non analizzato

riportare il report dirett:

Anno 2012





Sasol Italy S.p.A.
Stabilimento di Sarroch (CA)

Allegato 17
Monitoraggio delle acque di falda nei piezometri
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31/01/12 8015 25 <0,1 <0,1 >10000 2400 >10000 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
29/02/12 1350 >10000 | >10000 <0,1 >10000 1500 >10000 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
16/03/12 2187 <0,1 >10000 <0,1 >10000 1655 >10000 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
12/04/12 >10000 <0,1 >10000 <0,1 >10000 | >10000 | >10000 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
03/05/2012 2021 400 499,3 <0,1 >10000 <1 >10000 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
PZ9 22/06/2012 1154 <0,1 3,8 <0,1 >10000 <1 >10000 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
23/07/2012| 224,1 <0,1 107,2 <0,1 461,7 488,1 1103 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
22/08/2012 899 <0,1 >10000 <0,1 >10000 <1 >10000 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
20/09/2012 | >10000 <0,1 >10000 <0,1 <1 <1 >10000 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
17/10/2012 | >10000 195 >10000 <0,1 <1 >10000 | >10000 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
07/11/2012 65,7 6,2 <0,1 <0,1 149,1 92,3 301,7 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
31/01/12 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 1,62 <0,05 <0,01 <0,005
29/02/2012 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,38 <0,05 <0,01 <0,005
16/03/2012 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 1,66 <0,05 <0,01 <0,005
12/04/2012 0,4 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 2,45 <0,05 <0,01 <0,005
03/05/2012 0,9 <0,1 0,5 <0,1 2,1 1,3 5 <0,1 3,38 <0,05 <0,01 <0,005
PZ10 22/06/2012 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <0,1 0,76 <0,05 <0,01 <0,005
23/07/2012 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <0,1 2,69 <0,05 <0,01 <0,005
22/08/2012 0,2 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 3,27 <0,05 <0,01 <0,005
20/09/2012 nw nw nw nw nw nw nw nw nw nw nw nw
17/10/2012 nw nw nw nw nw nw nw nw nw nw nw nw
07/11/2012 nw nw nw nw nw nw nw nw nw nw nw nw
31/01/12 3600 138 269,9 <0,1 345,4 599,8 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
29/02/2012 3570 <0,1 <0,1 <0,1 299,5 252,9 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
16/03/2012 71,6 <0,1 <0,1 <0,1 225 468 >10000 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
12/04/2012 29 <0,1 2,1 <0,1 2,1 9,2 147,5 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
05/05/2012 5,6 <0,1 53 <0,1 11,8 40,9 107,2 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
Pz11 22/06/2012| 3730,3 <0,1 174 <0,1 220,7 371,7 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
23/07/2012| 173,6 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
22/08/2012| 303,7 <0,1 8,6 <0,1 10,2 55 874 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
20/09/2012 6,2 <0,1 9 <0,1 1,3 9,8 73 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
17/10/2012 4,7 <0,1 10,8 <0,1 4 9,1 9,3 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
07/11/2012 1080 45 143 <0,1 117,5 446,8 >10000 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
31/01/12 n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
29/02/2012 n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
16/03/2012 n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
12/04/2012 n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
03/05/2012 n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
Pz12 22/06/2012 n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
23/07/2012 n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
22/08/2012 <0,1 <0,1 1050 <0,1 275,7 385 <0,1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
20/09/2012 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
17/10/2012 | >100000 200 553 <0,1 210 536 <1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 <0,005
07/11/2012 | >100000 150 480 <0,1 198 <1 <1 <0,1 0,08 <0,05 <0,01 <0,005
PZ13 31/01/2012 1,7 <0,1 1,3 <0,1 5 13,3 7,1 <0,1 <0,01 <0,05 <0,01 0,015
PZ14 31/01/2012 1,8 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,03 <0,05 <0,01 <0,005
PZ15 07/11/2012 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 0,23 <0,05 <0,01 <0,005
PZ16 20/09/2012 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <1 <1 <1 <0,1 3,07 <0,05 <0,01 <0,005

n.w.: no water

n.c. : non campionato (pr

a.: non analizzato

riportare il report dirett:

Anno 2012
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Stabilimento di Sarroch (CA)

Allegato 17
Monitoraggio delle acque di falda nei piezometri
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31/01/12 <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <0,01 <0,02 <0,001 <0,005
29/02/12 <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <0,01 <0,02 <0,001 <0,005
16/03/12 0,06 0,07 <0,01 0,13 <0,01 <0,1 <0,01 <0,02 <0,001 <0,005
12/04/12 <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <0,01 <0,02 <0,001 <0,005 0,0005
03/05/2012| <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <0,01 <0,02 <0,001 <0,005
PZ9 22/06/2012| <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <0,01 <0,02 <0,001 <0,005
23/07/2012| <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <0,01 <0,02 <0,001 <0,005
22/08/2012| <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <0,01 <0,02 <0,001 <0,005
20/09/2012| <0,01 0,05 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <0,01 <0,02 <0,001 <0,005
17/10/2012 | <0,01 0,1 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <0,01 <0,02 <0,001 <0,005 0,0008
07/11/2012 0,03 <0,01 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <0,01 <0,02 <0,001 <0,005
31/01/12 0,1 0,32 <0,01 2,04 <0,01 <0,1 <0,01 0,08 <0,001 0,02
29/02/2012 0,08 0,29 <0,01 0,75 <0,01 <0,1 <0,01 0,1 <0,001 0,071
16/03/2012 0,12 0,32 <0,01 2,1 <0,01 <0,1 <0,01 0,08 <0,001 0,048
12/04/2012 0,13 0,35 <0,01 2,93 <0,01 <0,1 <0,01 0,07 <0,001 <0,005
03/05/2012 0,14 0,37 <0,01 3,89 <0,01 <0,1 <0,01 0,09 <0,001 <0,005
PZ10 22/06/2012 0,04 0,1 <0,01 0,9 <0,01 <0,1 <0,01 0,03 <0,001 0,009
23/07/2012 0,12 0,29 <0,01 31 <0,01 <0,1 <0,01 0,05 <0,001 0,01 <0,0004
22/08/2012 0,12 0,31 <0,01 3,7 <0,01 <0,1 <0,01 0,06 <0,001 <0,005
20/09/2012 nw nw nw nw nw nw nw nw nw nw
17/10/2012 nw nw nw nw nw nw nw nw nw nw
07/11/2012 nw nw nw nw nw nw nw nw nw nw
31/01/12 <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <0,01 <0,02 <0,001 <0,005
29/02/2012| <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <0,01 <0,02 <0,001 <0,005 0,0013
16/03/2012 | <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <0,01 <0,02 <0,001 <0,005
12/04/2012 | <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <0,01 <0,02 <0,001 <0,005
05/05/2012| <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <0,01 <0,02 <0,001 <0,005
Pz11 22/06/2012| <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <0,01 <0,02 <0,001 <0,005
23/07/2012| <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <0,01 <0,02 <0,001 <0,005
22/08/2012| <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <0,01 <0,02 <0,001 <0,005
20/09/2012| <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <0,01 <0,02 <0,001 <0,005 | <0,0004
17/10/2012| <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <0,01 <0,02 <0,001 <0,005
07/11/2012| <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <0,01 <0,02 <0,001 <0,005
31/01/12 n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
29/02/2012 n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
16/03/2012 n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
12/04/2012 n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
03/05/2012 n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
Pz12 22/06/2012 n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
23/07/2012 n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c. n.c.
22/08/2012 0,67 0,15 <0,01 0,82 <0,01 27,2 <0,01 <0,02 <0,001 <0,005
20/09/2012 0,68 0,17 <0,01 0,85 <0,01 <0,1 <0,01 <0,02 <0,001 <0,005 0,0012
17/10/2012 0,22 0,05 <0,01 0,27 <0,01 50,5 <0,01 <0,02 <0,001 <0,005
07/11/2012 0,32 0,08 <0,01 0,48 <0,01 2,1 <0,01 <0,02 <0,001 <0,005
PZ13 31/01/2012| <0,01 0,03 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <0,01 <0,02 <0,001 <0,005
PZ14 31/01/2012| <0,01 0,03 <0,01 <0,1 <0,01 <0,1 <0,01 <0,02 <0,001 <0,005
PZ15 07/11/2012 0,08 0,34 <0,01 0,65 <0,01 <0,1 <0,01 <0,02 <0,001 <0,005
PZ16 20/09/2012 0,28 0,78 <0,01 4,13 <0,01 <0,1 <0,01 <0,02 <0,001 <0,005

n.w.: no water

n.c. : non campionato (pr

a.: non analizzato

riportare il report dirett:

Anno 2012
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Sasol Italy S.p.A.
Stabilimento di Sarroch (CA)

Consumo delle principali Materie Prime e Ausiliarie

Allegato 2

Sistema di registrazione dati

SISTEMI DI REGISTRAZIONE DATI CONSUMI DI MATERIE PRIME E MATERIE AUSILIARIE, ENERGIA UTILIZZATI NEL CORSO DELL'ANNO 2012
SISTEMI DI REGISTRAZIONE

ITEM METODI DI MISURA E FREQUENZA Gennaio | Febbraio Marzo Aprile Maggio Giugno Luglio Agosto |Settembre| Ottobre |Novembre| Dicembre
Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema
Kerosene REGISTRAZIONE GIORNALIERA informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo
DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS
Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema
Gasolio REGISTRAZIONE GIORNALIERA informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo
DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS
Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema
Normalpentano REGISTRAZIONE GIORNALIERA informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo
DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS
Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema
Isoottano REGISTRAZIONE GIORNALIERA informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo
DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS
Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema
Rich gas REGISTRAZIONE GIORNALIERA informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo
DCS. DCS DCS, DCS DCS, DCS DCS DCS, DCS DCS. DCS DCS
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Sasol Italy S.p.A.
Stabilimento di Sarroch (CA)

Allegato 2
Consumo delle principali Materie Prime e Ausiliarie

UNITA' DI Kerosene Gasolio ' .
MATERIA PRIMA MISURA Impianto di produzione delle n- QUANTITA' ANNUALE di CARICA
paraffine
Gennaio t 9.320 21.486 30.806
Febbraio t 5.182 21.247 26.429
Marzo t 16.562 11.831 28.393
Aprile t 10.740 6.712 17.452
Maggio t 0 2.347 2.347
Giugno t 19.136 10.934 30.070
Luglio t 9.929 18.046 27.975
Agosto t 0 30.776 30.776
Settembre t 0 32.013 32.013
Ottobre t 10.422 23.052 33.474
Novembre t 12.117 19.004 31.122
Dicembre t 0 23.307 23.307
TOTALE t 93.407 220.756 314.163
Normalpentano Isoottano Rich gas
MATERIE PRIME AUSILIARIE UNITA' DI Impianto di produzione delle n- ) ) )
MISURA ) - h Impianto di produzione delle n-
paraffine - impianto di )
. paraffine
assorbimento
Gennaio t 7,908 5,272 554
Febbraio t 9,467 6,310 432
Marzo t 13,477 8,983 548
Aprile t 4,380 2,920 304
Maggio t 16,402 10,935 127
Giugno t 18,763 12,508 516
Luglio t 56,467 37,645 564
Agosto t 18,012 12,008 640
Settembre t 11,257 7,505 534
Ottobre t 11,175 7,451 355
Novembre t 13,255 8,818 393
Dicembre t 0,003 0,003 332
TOTALE t 181 120 5.299

NOTA 1: il consumo di n-olefine, idrogeno fresco e teste PIO e pari a zero perche I'impianto PIO é fermo.

L'approvvigionamento in stabilimento di n-pentano e isoottano & discontinuo, a fronte di una programmazione, ed & fornito dall'esterno (serbatoio non di sasol)

FONTE: report mensili variabili per gasolio, kerosene, n-pentano e isoottano

Anno 2012
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Stabilimento di Sarroch (CA)

Allegato 2
Consumo delle principali Materie Prime e Ausiliarie

MATERIA PRIMA KEROSENE (t) GASOLIO (t) SOMMA MATERIE PRIME (t)
Mese Quantita Quantita Quantita
Gennaio 9.320 21.486 30.806
Febbraio 5.182 21.247 26.429
Marzo 16.562 11.831 28.393
Aprile 10.740 6.712 17.452
Maggio 0 2.347 2.347
Giugno 19.136 10.934 30.070
Luglio 9.929 18.046 27.975
Agosto 0 30.776 30.776
Settembre 0 32.013 32.013
Ottobre 10.422 23.052 33.474
Novembre 12.117 19.004 31.122
Dicembre 0 23.307 23.307
Totale 93.407 220.756 314.163
Consumi materie prime - 2012
40.000
35.000
™
”~ )
30.000
25.000

20.000 Y === Kerosene (t)
A == Gasolio (t)
15.000 A Somma kerosene + gasolio (t)
10000 %/\
- | \\_/ \ / \
0 T T & T T \ g T ¢ T T T \ 4
RY) RY) A0 N 50 & 0 g & & N &
@ & & & ) ® & * & N ®
(«)é\ « 9350 A ?9 @fb (’>\\} O ?g, é’z@ 0,45, & -\(:Q’&
1 O Q
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Note

Il grafico dimostra, a meno del
mese di maggio, un andamento
pressoche costante delle materie
prime utilizzate.

A maggio si ¢ verificata una
fermata generale degli impianti
Versalis .
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Allegato 2
Consumo delle principali Materie Prime e Ausiliarie
Kerosene
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Stabilimento di Sarroch (CA) Consumo delle principali Materie Prime e Ausiliarie
Gasolio
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ALLEGATO 20
Report apparecchiature critiche

REPORT ANNUALE PER L'INVIO DEI DATI DI AUTOCONTROLLO (ANNO 2012)

Autorizzazione Integrata Ambientale
(Decreto di AIA GAB-DEC-2011-0000208 del 08/11/2011)
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REPORT DIAGNOSTICO (C{‘m(ao)

del:
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(Critiche)
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REPORT VALORI MISURATI saso. 94

Sasol Sarroch f PIO - 2155 / 2155F503S

Area hacchina Punto Ultima Preced nita' Var (%) Data ult. Classe
PIO - 21546 2158PA03S LG OR 042 0,52 mm/'s -21 0111012
FIC - 2145 2155P4035 LOG VR 0,20 0,28 mmi's -26 01110012
P10 - 2155 2155P5035 LOG OR 0,30 0,30 mmifs -18 01110012
PlO - 2155 2155P5038 LOG AX n19 0,31 mmis -40 011012
Sasal Sarroch / PIO - 2155 S 2155P2024;

Area Macchina Punto Ultirmmo Preced. Unita' var. (%) Data ult, Classe
P10 - 2155 2155MP302A LG VR 0,64 0,69 mm/fs -B 0110012
P10 - 2155 2155MP80O2A LG OR 1,43 1,48 mr's -3 01510012
IO - 21454 2195MPEO2A LG AX 0,55 0,51 mmis 4 01110012
PIO- 2155 2155MPB024 LOG OR 1,44 1,50 Mm/s -4 0110012
P10 - 2144 2155PRB02A LG VR n,78 1,30 mmfs -40 01410012
FlO - 2158 2155P8024 LG OR 1,66 2,26 mimfs -27 01110012
FIO - 2155 2155PE02A LOG VR 0,67 0,95 mm/'s -29 0111012
P10 - 2155 2156FR202A LOG OR 1,20 1,46 mmss -17 01410012
P10 - 2145 2155P8024 LOG AX 057 0,86 /s -34 0110412
Sasal Sarrach / N-PARAFFINE - 5307 5634 5635 6506 7 SEZ 5307 ¢ 5307H1A:

Area Macchina Funta Ultima Freced, Unita' Nar, (%) Data ult Classe
SEZ 8307 5307 WIKTA LG VR 0,69 0,74 mm/s 19 0110112
SEZ 5307 A30TMEITA LG COR 1,47 1,47 mmis 0 01110512
SEZ 4307 S307MKTA LiG AX 1,08 1,14 mm/s -5 01110012
SEZ 8307 5307MIKTA LOG OR 1,91 2,31 mm's -17 01110012
SEZX 5307 Gearhox AV LG VR 0,62 0,78 mimis - 01110412
SEZ 5307 Gearbox AY L5 OR 1,08 0,498 mmis 11 01010412
SEZ 5307 Gearboy AV LOG VR 0,38 1,00 mm/fs -12 01610012
SEZ 5307 Gearhox AV LOG OR 1,05 0,91 mmis 15 01/10/12
SEZ A307 Gearhox Ay LOG AX 1,05 1,00 mm/fs a 0110012
SEZ 5307 Gearbaox AL L5 VR 0,62 0,60 mimi's 4 0110012
SEZ 8307 Gearbox AL LG OR 1,13 0,98 mm/s 14 01110012
SEZ 4307 Geathox AL LOG VR 0,40 0,39 mmjs 8 01110112
SEZ 5307 Gearbox AL LLOG OR 1,10 0,83 mm/s 13 01/10412
SEZ 5307 Gearhoy AL LOG AX 1,29 1,25 mm/s 3 01010012
SEZ 5307 5307K1A LG VR 0,20 0,16 mm/'s 2 01/10412
SEZ 5307 5307K1TA LG OR 0,83 0,56 mm/fs 26 Q110412
SEZ 8307 5307KI1A LG OR 2,43 2,45 mm's 20 0110012
SEZ 5307 S307K1A LOG OR 214 1595 mrn/s g 011002
Sasol Sarroch / M-PARAFFINE - 5307 5534 5635 8505 / 5E7 5307 / 307Kz

Area Macchina Punto Ultima Preced, Unita' Var. (%) Data ult, Classe
SEZ 5307 5307 MK2 LG VR 0,52 0,35 mmifs 46 011012
SEZ 5307 5307 MK2 LG QR 1,41 1,61 mmss -13 01110112
SEZ 5307 5307MK2 LG AN 0,57 078 mmifs -26 01110412
SEZ 5307 5307MIK2 LOG OR 1,71 1,64 mmJfs 4 0110012
SEZ 5307 5307K2 LG WR 0,25 0,14 e 71 01110012
SEZ 5307 5307K2 LG OR 1,66 154 mm/fs a 01410412
SEZ 5307 5307KZ LG AX 0,43 0,46 mm/s 5 0111012
SEZ 5307 5307K2 LOG VR 0,67 0,61 mmis 11 01/10/12
SEZ 5307 5A0TK2 LOG OR 217 1,94 mm/s 10 _g11om2

Clsse | ondice | Desedzinne | Saverlta drlin ulhmrlnnar
H A Alarrng Inarirnissilyle LT )
VY aming
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REPORT CHECK LIST SESOL :
Sasal Sarroch / N-PARAFFINE - 5307 5634 5635 6505 / SEZ 5307 / 5307K1A:

Area Macchina Tipo di contralla Yalore Unita Data
SEZ 5307 5307K1A 1021 Assarbimento 14,00 A 011012
SEZ 45307 5307K1A 1027 Carcassa motore Nessuna anomalia 0110012
SEZ 5307 5307K1A 1031 Griglia e ventola motore MNessuna anomalia 0171012
SEZ 5307 5307K1A 1028 Scatole maorsetti di potenza Nessuha anomalia 01410012
SEZ 5307 5307K1A 1029 Scatole muorsetti ausiliari Messuna anomalia 01/10112
SEZ 5307 5307K1A 1030 Flessihile di potenza MNessuna anomalia 011012
SEZ 5307 5307K1A 1032 Collegamenti oi tetra Nessuna anomalia 0110012
SEZ 5307 §307K1A 1034 Perdite alio Negguha anomalia 01/10/12
SEZ 5307 5307K1A 1024 Termometri e manometri Nessuna anomalia 01/10/12
SEZ 5307 5307K1A 1045 Targa motore Nessuna anomalia 01410012
SEZ 5307 5307K1A 1046 Targa macchina Nessuha anomalia 01M10M2
Sasol Sarroch / N-PARAFFINE - 5207 5624 5625 6505 ¢ SEZ 5307 / 5307K2

Area Macchina Tipo di contrallo Valore Unita Data
SEZ 5307 307K2 1021 Assorhbimenta 110,00 A 01/10012
SEZ 5307 5307K2 1027 Carcassa motore Messuha anomalia 01/10/12
SEZ 5307 5307K2 1031 Griglia e ventola motore Nessunha anormalia 01/10/12
SEZ 5307 5307K2 1028 Scatole morsetti di potenza Nessuna anomalia 01/10/12
SEZ 5307 5307K2 1030 Flessihile di potenza Negsuna anomalia 01410012
SEZ 5307 5307K2 1032 Collegamenti di terra MNessuna anomalia 0171012
SEZ 5307 5307K2 1045 Targa motare Nessuna anamalia 01110412
SEZ 5307 5307K2 1046 Targa macchina Targa assente 0110012
Sasol Sarroch / N-PARAFFINE - 5207 6634 5635 5505 / SEZ 307 £ 5207K3B

Area Macchina Tipo di controlla Yalare Unita Data
SEZ 5307 5307K3B 1021 Assarhimento 150,00 A 01110112
SEZ 5307 5307K3B 1027 Carcassa motore Messuna anomalia 01/10/12
SEZ 5307 5307K3B 1031 Griglia e ventola motore Nessuna anomalia 01/10/12
SEZ 5307 5307K3B 1028 Scatale morsetti di potenza Nessuna anomalia 01510112
SEZ 5307 5307K3B 1030 Flessibile di potenza Messuna anomalia 01110012
SEZ 5307 5307K3B 1032 Collegamenti di terra Nessuna anoralia 0110112
8EZ 5307 5307K3B 10456 Targa motare MNessuna anomalia 01110112
SEZ 5307 5307K3B 1046 Targa macching hNessunha anomalia 01110012
Sasol Sarroch / N-PARAFFINE - 5307 §624 5635 6605 / SEZ 5307 / 5307MEA4-

Area Macchina Tipo di controllo Valore Unita Data
SEZ 5307 5307MEA1 1021 Assorhimento 35,00 A 01110412
SEZ 5307 5307MEA1 1027 Carcassa motore Nessuna anamalia 01510012
SEZ 5307 5307MEA1 1031 Griglia e ventala motaore MNessuna anomalia 0111012
SEZ 5307 A307MEA1 1028 Scatole morsetti di potenza Nessuna anomalia 0110012
SEZ 5307 5307MEAT 1030 Flessibile di patenza Nessuna anomalia 01710012
SEZ 5307 5307MEA1 1032 Collegarmenti di terra Nessuna anomalia 0110012
SEZ 5307 5307MEA1 1045 Targa motore Nessuna anomalia 011012
SEZ 5307 S307MEAT 1046 Targa macchina Nessuna anomalia 0111012
Sasol Sarrach / N-PARAFFINE - 5307 5634 5835 8505 / SEZ 5307 / 5307MEA2:

Area Macchina Tipo di contrallo Yalore Unita Data
SEZ 8307 5307MEA2 1021 Assarhimento 30,00 A 01110112
GEZ 5307 5307MEAZ 1027 Carcassa motore Nessuna anamalia 0111012
SEZ 5307 S307MEA2 1031 Griglia e ventola motare Nessuna anomalia 01/10/12
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REGISTRAZIONE DI CONFERMA
METROLOGICA

- MISURA DI PORTATA -

STRU ET-NP
FT1108
N° 02/2012

ISTRUZIONE OPERATIVA
IOSTRU-SH 011

S AT DB

' IDENTIFICAZIONE DEL LOOP '

SIGLA DEL LOOP

FT1108

IMPIANTO NORMAL PARAFFINE
SERVIZIO INGRESSO FUEL OIL
INTERVALLO DI CONFERMA
METROLOGICA SEMESTRARE
CAMPO DI MISURA RICEVITORE 0 - 1000 Kg/h
CAMPO DI MISURA TRASMETT. 0 - 1000 Kg/h
CAMPO CONVERTITORE .
Rk i skl DATI DEI COMPONENTI DEL:LOOP.
RAS | -@ .*- ABB-MC?2
INCERTEZZA DEL TRASMETT. 0,17 % DEL CAMPO DI MISURA (0 - 1000 Kag/h)
ARRIERA/CONVERIITOFR ELCON SERIE 1000
g 4] 0,1000 % DEL CAMPO D! MISURA (0 - 1000 Kg/h)
INCERTEZZA ACCURACY 0,0577 % DEL CAMPO DI MISURA (0 - 1000 Kg/h)
4 WERICEVITIORES D.C.S. ABB 800xA
0,001 Kalh
SiED SE DN RECVIORE 0,00010 % DEL CAMPO DI MISURA (0 - 1000 Kg/h)
ASEIREEWRIGEVITIORE 0,2 % DEL CAMPO DI MISURA (0 - 1000 Kg/h)
INCERTEZZA RISOLUZIONE 0,000058 % DEL CAMPO DI MISURA (0 - 1000 Kg/h)
INCERTEZZA ACCURACY 0,1155 % DEL CAMPO DI MISURA (0 - 1000 Kg/h)

501 DATISTRUMENTO/CAMPIONE DI SECONDA LINEA

IDENTIFICAZIONE

BASCULA MOD.PWB STRUM.MOD.NEXT-VS

MATRICOLA 07B0365
INCERTEZZA 0,5 Ka/h
ESTESA 0.05___% DEL CANIPO DI MISURA (0 - 1000 Kg/h
PTRITER . RAPPORTO DI TARATURA ST
STATO DEL LOOP STATO DEL LOOP
ALLA TARATURA POST-AGGIUSTAMENTO
SEGNALE | SEGNALE SEGNALE | SEGNALE
CAMPO gfﬁggﬁ ATTESOAL | LETTOAL gﬁfgf\f ATTESOAL | LETTOAL gﬁfgﬁ‘\f
RICEVITORE | RICEVITORE M- | RICEVITORE | RICEVITORE il
(%) (Kg/h) (Ka/h) (Kg/h) (% C.M.) (Kg/h) (Kg/h) (% C.M.)
10 700,0 100,000 101,179 0,118
20 200,0 200,000 201,100 0,110
30 300,0 300,000 301,128 0,113
40 400,0 400,000 401,332 0,133
50 500,0 500,000 501,777 0,178

Lk i b U atatit

\INCERTEZZA DI MISURA DELLO STRUMENTO IN TARATURA

INCERTEZZA DEI COMPONENTI DEL LOOP
INCERTEZZA ESTESA ALLA TARATURA
INCERTEZZA ESTESA POST AGGIUSTAMENTO

0,37
0,43

% DEL CAMPO DI MISURA (0 - 1000 Kg/h)
% DEL CAMPO DI MISURA (0 - 1000 Kg/h)

REQUISITO METROLOGICO RICHIESTO:

5

% DEL CAMPO DI MISURA (0 - 1000 Kg/h)

STATO DI CONFERMA METROLOGICA ALLA TARATURA: O IDONEO
STATO.DI CONFERMA METROLOG!CA POST-AGGIUSTAMENTO
Esecutore Uccheddu Roberto /A&l {fpeledd. Data 18/12/2012
Esecutore Di Berardino Claro ﬂﬂ/ﬁ( PROSSIMA CONFERMA METROLOGICA
Resp. ELES Congiu Aldisio Oc giugno 2013

7






STRU ET-NP
FT1109
N° 02/2012

REGISTRAZIONE DI CONFERMA
METROLOGICA

ISTRUZIONE OPERATIVA
IOSTRU-SH 011

‘@emil - MISURA DI PORTATA -

| 'IDENTIFICAZIONE DEL LOOP
FT1109

VQTS’WHH

SIGLA DEL LOOP

IMPIANTO NORMAL PARAFFINE
SERVIZIO USCITA FUEL OIL
INTERVALLO DI CONFERMA

METROLOGICA SENESTIRANE
CAMPQ DI MISURA RICEVITORE 0 - 1000 Kg/h
CAMPOQ DI MISURA TRASMETT. 0 - 1000 Kg/h

CAMPO CONVERTITORE -
ealiGiA s e G Y ~:DATI DEI COMPONENTI DEL LOOP
ABB-MC2

INCERTEZZA DEL TRASMETT.

0,17 % DEL CAMPO DI MISURA (0 - 1000 Ka/h)

ARRIERA/CONVERITITORESY| ELCON SERIE 1000
RS 0,1000 % DEL CAMPO DI MISURA (0 - 1000 Kg/h)
INCERTEZZA ACCURACY 0,0577 % DEL CAMPO DI MISURA (0 - 1000 Kg/h)
R Wil D.C.S. ABB 800xA
0,001 Ka/h
RISOLESIONE EISSViIeRE 0,00010 % DEL CAMPO DI MISURA (0 - 1000 Kg/h)
ACCURACHRICEVIORE 0,2 % DEL CAMPO DI MISURA (0 - 1000 Kg/h)
INCERTEZZA RISOLUZIONE 0,000058 % DEL CAMPO D! MISURA (0 - 1000 Kg/h)
INCERTEZZA ACCURACY 0,155 % DEL CAMPO DI MISURA (0 - 1000 Ka/h)

~DATI.STRUMENTO CAMPIONE DI SECONDA LINEA .

IDENTIFICAZIONE BASCULA MOD.PWB STRUM.MOD.NEXT-VS

MATRICOLA 07B0365
INCERTEZZA 0,5 Kg/h
ESTESA 0,05 % DEL CAMPO DI MISURA (0 - 1000 Kq/h)
DU "RAPPORTO DI TARATURA _ i
STATO DEL LOOP STATO DEL LOOP
ALLA TARATURA POST-AGGIUSTAMENTO
SEGNALE | SEGNALE SEGNALE | SEGNALE
CAMPO sfﬁggbi ATTESOAL | LETTOAL gSLRgRI;/IE ATTESOAL | LETTOAL gSLRg’TWE
RICEVITORE | RICEVITORE V| RICEVITORE | RICEVITORE e
(%) (Ka/h) (Kg/h) (Kg/h) (% C.M.) (Ka/h) (Kg/h) (% C.M.)
10 100,0 100,000 101,111 0,111
20 200,0 200,000 201,017 0,102
30 300,0 300,000 301,102 0,110
40 400,0 400,000 401,019 0,102
50 500,0 500,000 501,185 0,119

INCERTEZZA'DIMISURA'DELLO:STRUMENTO IN.TARATURA'":

INCERTEZZA DEI COMPONENTI DEL LOOP 0,37 % DEL CAMPO DI MISURA (0 - 1000 Kg/h)
INCERTEZZA ESTESA ALLA TARATURA 0,40 % DEL CAMPO DI MISURA (0 - 1000 Kg/h)
INCERTEZZA ESTESA POST AGGIUSTAMENTO
REQUISITO METROLOGICO RICHIESTO: 5 % DEL CAMPO DI MISURA (0 - 1000 Kg/h)
STATO DI CONFERMA METROLOG!CA ALLA TARATURA: = " ! IDONEO
STATO DI CONFERMA METROLOGICA POST—AGG!USTAMENTO |

Esecutore Uccheddu Roberto /4 ,{@g/_,@,_(‘_(ﬁ Data 18/12/2012

Esecutore Di Berardino Claro /7 PROSSIMA CONFERMA METROLOGICA

Resp. ELES  Congiu Aldisio YT (Lodreerry giugno 2013
¢ 0





REGISTRAZIONE DI CONFERMA 5791;1(; E;-SRESO
- MISURA DI PORTATA - | IOSTRU SH 011
A e ST IDENTIFICAZION E D ELE L O O P o o s s S p i M s v,
SIGLA DEL LOOP 950 FR 500
IMPIANTO REFORMING
SERVIZIO FUEL GAS A SASOL
INTERVALLO DI CONFERMA
METROLOGICA SEMESTIRAE
CAMPO DI MISURA RICEVITORE 0-3314 Nm3/h
CAMPO DI MISURA TRASMETT. 0 - 5000 mmH20
CAMPO CONVERTITORE -
L e e L DATIDELLCOMPONENTIDEIREOOR i e Gl s s
TRASMETTITORE Fisher Rosemount Smart Mod. 3051
0,15 % DEL CAMPO DI TARATURA (0 - 5000 mmH20)
INGERTIEZZADE. TRASMET: 0,07 % DEL CAMPO DI MISURA (0 - 3314 Nm3/h)
BARRIERA/CONVERTITORE PEPPERL+FUCHS
0,1 % DEL CAMPO DI MISURA (0 - 5000 mmH20)
ABEHRASY 0,001 % DEL CAMPO DI MISURA (0 - 3314 Nm3/h)
RICEVITORE D.C.S. Delta"V" Fisher Rosemount
0,01 Nm3/h
FESBEEEIE RISV HISIE 0,00 % DEL CAMPOQ DI MISURA (0 - 3314 Nm3/h)
0,1 % DEL CAMPO DI MISURA (0 - 5000 mmH20)
ACCURACY RICEVITORE 0,001 % DEL CAMPO DI MISURA (0 - 3314 Nm3/h)
INCERTEZZA g ed € (% C.M.) 0,902 INCERTEZZA INSTALLAZIONE(%C.M.)
INCERTEZZA Ft Fp Fd (% C.M.) 0,499 INCERTEZZA LAVORAZIONE (%C M )
7 DATISTRUMENTO CAMPIONE DFSECONDA'CINEAGERE |
IDENTIFICAZIONE CALIBRATORE PNEUMATICO SCANDURA MOD.CCH1
MATRICOLA 2937
INCERTEZZA 25 mmH20
ESTESA 0 25 % DEL CAMPO DI MISURA (0 3314 Nm3/h)
e e Ty S BT W RAPEORTODETARATURA R R B S sl
STATO DEL LOOP STATO DEL LOOP
ALLA TARATURA POST-AGGIUSTAMENTO
SEGNALE SEGNALE SEGNALE SEGNALE
CAMPO STONALE | ATTESOAL | LETTOAL | ERRORE | aTTESOAL | LETTOAL | Siions
RICEVITORE | RICEVITORE "7 | RICEVITORE | RICEVITORE o
(%) {mmH20) (Nma3/h) {Nm3/h) (% C.M.) {Nm3/h) (Nm3/h) (% C.M.)
500 1047,98 1052,61 0,14
1500 1815,15 1817,15 0,06
2500 2343,35 2346,21 0,09
3500 2772,69 2775,65 0,09
4500 3143,94 3146,78 0,09
3500 2772,69 2776,17 0,10
2500 | 2343,35 2346,40 0,09
1500 1815,15 1817,29 0,06
500 1047,98 1052,38 0,13
W TUINCERTEZZA DIMISURA'DELLEO'STRUMENTO IN'TARATURA N
INCERTEZZA DEI CDMPONENTI DEL LOOP 1,07 % DEL CAMPO DI MISURA (0 - 3314 Nm3lh)
INCERTEZZA ESTESA ALLA TARATURA 1,08 % DEL CAMPO DI MISURA (0 - 3314 Nm3/h)
INCERTEZZA ESTESA POST AGGIUSTAMENTO
REQUISITO METROLOGICO RICHIESTO: 1,5 % DEL CAMPO D! MISURA (0 - 3314 Nm3/h)
STATO.DI.CONFERMA METROLOGICA ALLA TARATURA:: "l IDONEO
STATO!DICONFERMAMETROLOGICA'ROST-AGGIUS IAMENIO::?:;-.-‘,:‘w.a».s}'tﬁ-ﬂ
Esecutore Pilloni Stefano (1o, 71 7o - Data 03/07/2012
Esecutore SabaEmilio £, en—e d zal — PROSSIMA CONFERMA METROLOGICA
Resp. STRU Ledda Francesco _ Lreco JAl—
Resp. Unita/Assistente Ena Raffacle ~\ [} . e gennaio 2013






REGISTRAZIONE DI CONFERMA STRgSEJ-TIsg'iA 24
Lt [P’;o;llumglgu Europa MEIRGLOGICA N° 0272012
tabilimento di Sarvoch
ISTRUZIONE OPERATIVA
- MIS_URA DI TEMPERATURA - IOSTRU-SH 013
GO N SRR N A DENTIEIC AZION E: DE L X0 © P S A e R i s s
5IGLA DEL LOOP 950 TR 32
MPIANTO REFORMING
SERVIZIO TEMPERATURA COLLETTORE FUEL GAS
NTERVALLO DI CONFERMA
VETROLOGICA SEMESTRALE
SAMPO DI MISURA RICEVITORE 0-100°C
>AMPO DI MISURA TRASMETT. -
,AMPO CONVERTITORE - °C
[ A e R S RS B DATIDEI'COMPONENTI DEL LOOP S el iiali e s e ol
TERMOELEMENTO Termocopp. Tipo "K"
INCERTEZZA COMPQOSTA 02 °C
BARRIERA/CONVERTITORE 0
ACCURACY 0 % DEL CAMPO DI MISURA ( - °C)
0,00 °C
RICEVITORE D.C.S. Delta "V" Fisher Rosemount
RISOLUZIONE RICEVITORE 0,01 °C
ACCURACY RICEVITORE 00‘550 :VE;DEL CAMPO DI MISURA (0 - 100 °C)
D S T DATESTRUMENTO CAMPIONE DISECONDA LINEAT 107 00
DENTIFICAZIONE CALIBRATORE DI TEMPERATURA MICROCAL 1
JATRICOLA 9608
NCERTEZZA 0,35 °C
“STESA
STATO DEL LOOP STATO DEL LOOP
ALLA TARATURA POST-AGGIUSTAMENTO
SEGNALE SEGNALE SEGNALE SEGNALE
CAMPO CS,EI\SI;F,:IIISLNEE ATTESO AL LETTO AL ERRORE | ATTESO AL LETTO AL 55[{8’7\5
RICEVITORE | RICEVITORE RICEVITORE | RICEVITORE o
(%) (°C) (°C) (C) (°C) (°C) (°C) (°C)
5 5,0 5,00 4,94 0,06
20 20,0 20,00 19,92 0,08
50 50,0 50,00 49,94 0,06
70 70,0 70,00 69,94 0,06
95 95,0 95,00 94,95 0,05
70 70,0 70,00 69,95 0,05
50 50,0 50,00 49,95 0,05
20 20,0 20,00 19,95 0,05
5 5,0 5,00 4,95 0,05
T YUINCERTEZZA DI MISURA DELLO STRUMENTO IN.-TARATURA =
NCERTEZZA DEI COMPONENTI DEL LOOP 0,68 °C
NCERTEZZA ESTESA ALLA TARATURA 0,68 °C
NCERTEZZA ESTESA POST AGGIUSTAMENTO
REQUISITO METROLOGICO RICHIESTO: 1,5 °C
>TATO DICONFERMA METROLOGICA ALLA TARATURA: i & IDONEO
:TATO DI CONFERMA METROLOGICA POST- AGGIUSTAMﬁNTO
-secutore Puddu Franco [iodin Data 09/07/2012
‘secutore Di Berardino Claro P PROSSIMA CONFERMA METROLOGICA

esp. STRU Ledda Francesco  jioeeco
esp. Unita/Assistente Ena Raffaele V< Zeo - gennaio 2013






REGISTRAZIONE DI CONFERMA STRU ET-REFO

950 PR 13
% Polimeri Europa METROLOGICA N° 02/2012
Stabilimento df Sarroch ISTRUZIONE OPERATIVA

- MISURA DI PRESSIONE -

IOSTRU-SH 012

FIDENTIFICAZIONE DELFLOOPE

SIGLA DEL LOOP | 950 PR 13

IMPIANTO REFORMING
SERVIZIO PRESSIONE FUEL GAS A SASOL

INTERVALLO DI CONFERMA

METROLOGICA SEEESTEAEE
CAMPO DI MISURA RICEVITORE 0 - 6 Kg/cm2
CAMPO DI MISURA TRASMETT. 0 - 6 Kg/cm?2

CAMPO CONVERTITORE

Ry

7 DATI DET COMPONENTIDEL LOOP 10t s i e

% N heid it {
it .': hls f'{lr-‘!f.' Tt

TRASMETTITORE Fisher Rosemount Smart Mod. 3051

INGERTEZZA DEL TRASMET s 0,15 % DEL CAMPO DI MISURA (0 - 6 Kg/lcm2)
BARRIERA/CONVERTITORE PEPPERL+FUCHS
ACCURACY

0,1000 % DEL CAMPO DI MISURA (0 - 6 Kg/cm2)

RICEVITORE D.C.S. Delta "V" Fisher Rosemount

0,01 Kg/cm2
RISOLUZIONE RICEVITORE 0,17 % DEL CAMPO DI MISURA (0 - 6 Kg/cm2)

ACCURACY RICEVITORE

0,1 % DEL CAMPO DI MISURA (0 - 6 Kg/cm?2)
G s DATIESTRUMENTO . CAMPIONE DISECONDA LINEA™ - (¢ Al il i i
IDENTIFICAZIONE MANOMETRO DELLA POMPA IDR. MOD. PIC40
MATRICOLA 65067
INCERTEZZA 0,07 Ka/cm2
ESTESA_ 117 % DEL CAMPO DI MISURA (0 - 6 Kg/cm2)
A Ty I O R S T e *f.»’ IRAPPORLOIDIEEARATUR AR s s i e s
STATO DEL LOOP STATO DEL LOOP
ALLA TARATURA POST-AGGIUSTAMENTO
SEGNALE SEGNALE SEGNALE SEGNALE
CAMPO (_,’SAE,\SIS;\:'SI;\]EE ATTESO AL LETTO AL ESII_?((?ITVIE ATTESO AL LETTO AL ESII_?S'TVIE
RICEVITORE | RICEVITORE " | RICEVITORE | RICEVITORE o
(%) (Ka/cm?2) (Kag/cm?2) (Kg/cm?2) (% C.M.) (Ka/cm2) (Ka/cm2) (% C.M.)
0,6 0,60 0,61 0,17
1,8 1,80 1,81 0,17
3,0 3,00 3,01 0,17
4,2 4,20 4,20 0,00
54 5,40 5,41 0,17
4.2 4,20 4,21 0,17
3,0 3,00 2,99 -0,17
1,8 1,80 1,81 0,17
0,6 0,60 0,60 0,00
AT 018 JSUIINCERTEZZA'DIMISURA'DELLO'STRUMENTO INTARATURA L i
INCERTEZZA DEI COMPONENTI DEL LOOP 1,23 % DEL CAMPO DI MISURA (0 -6 Kg/cm2)
INCERTEZZA ESTESA ALLA TARATURA 1,25 % DEL CAMPO DI MISURA (0 - 6 Kg/cm2)
INCERTEZZA ESTESA POST AGGIUSTAMENTO
REQUISITO METROLOGICO RICHIESTO: 1,5 % DEL CAMPO DI MISURA (0 - 6 Kg/cm2)

i B i I ET e i) e ‘ﬂ'%iuq,{ﬂﬁ T

STATO DIICONFERMAMETROLOGICAALLA gt[ARATURA""“% i
STATO,DIICONFERMA METROLOGICA P (‘OSTFAGGIUSIAMENTO Bk mmx.

?/g% IDONEO

Esecutore Puddu Franco Data 03/07/2012
Esecutore Saba Emilio %, -« - ‘(_H{ ' PROSSIMA CONFERMA METROLOGICA
Resp. STRU Ledda Francesco  figuco H‘I/ ;

Resp. Unitd/Assistente Ena Raffaele [ T - B gennaio 2013

i’
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SASOL S.p.A. Ordine: 31000847/3/240
Doc.: REPORT
ISPEZIONI
Lavori di ispezione e verifica tenuta delle Rev.: 00
Condotte fogna oleosa impianto PARAFFINE Data: 02.04.2013
Pagina 1di 10

SASOL S.p.A.
Stabilimento di Sarroch (CA)

REPORT (g falco)

per

LAVORI DI ISPEZIONE, CONTROLLO E VERIFICA TENUTA
DI CONDOTTE FOGNA OLEOSA
IMPIANTO PARAFFINE






SASOL S.p.A.

Lavori di ispezione e verifica tenuta delle
Condotte fogna oleosa impianto PARAFFINE

Ordine: 31000847/3/240

Doc.: REPORT
ISPEZIONI
Rev.: 00

Data: 02.04.2013
Pagina 2 di 10

STRALCIO PLANIMETRICO

Cliente SASOL Ordine | 31000847/3/240

Localita’ Sarroch Disegno | 01CO0IPARASPOO
Impianto Paraffine
Zona
Disegni di riferimento.

Oggetto Verifica condotte fognarie

Elaborato Scala | mmmeee-

RELAZIONE TECNICA






SASOL SpA Ordine: 31000847/3/240
Doc.: REPORT
[SPEZIONI
Lavori di ispezione e verifica tenuta delle Rev.: 00
Condotte fogna oleosa impianto PARAFFINE Data: 02.04.2013
Pagina 3 di 10

DATI TECNICI DELLE PROVE DI TENUTA SULLE CONDOTTE

NORMA DI RIFERIMENTO ASTM F 1216
TEMPERATURA (°C) AMBIENTE
TEMPO DI PROVA (minuti) 60
PERDITA ORARIA AMMESSA 0,00019292077

( Ixdiametro(mm)lunghezza(m))

RELAZIONE TECNICA






AETSaLW

SCHEDA PROVE DI TENUTA CONDOTTE FOGNE OLEOSE E ACCIDENTALMENTE OLEOSE DI STRADA F (NORMA UNI EN 1610)
Pressioni Tenut
N°Prova Data Da pozz. | A pozz. s Lung. (m) superfice bagnata ammi:sei:;:littaa (I x P-erd.it-a (::;s;gr)" .Perdita pOeSni:VZ =
{mm) {mq) ma) ammissibile (1} A rilevata (!) st | no
19/03/2013 MH5 MH6 200 31,10 19,53 0,15 2,92962 2 2 | 8984168 X Oleosa
19/03/2013 MH4 MH8 300 42,70 40,22 0.15 6,03351 2 2 | 80044566 X Oleosa
19/03/2013 61 MH5 150 13,70 645 0,15 0,967905 2 2 | 2968242 X Oleosa
1910872013~ G5 U“&‘:‘?S' 50— 560 —— 0,15 oaeses 2|z | 1213205 x| Omoss—|——
10/03/2013 63 "i”:AaH'\é'HG 150 14,00 6,50 015 0,9891 2 2 | 303324 X Oleosa
19/03/2013 G2 ,\L/I':Za“f:é 150 0,70 0,33 015 0,049455 2 2 | 151662 X Oleosa
19/03/2013 G4 Li”:AaH'\gHe 150 13,70 6,45 015 0967905 2 2 | 2968242 X Oleosa
19/03/2013 G8 "\‘A':‘Za,\f:é 150 0,70 0,33 0,15 0,049455 2 2 1,51662 X Oleosa
19/03/2013 G10 "i”ﬁAaH'fHe 150 10,25 4,83 0,15 0,7241625 2 2 | 96072225 x Oleosa
190032013 | 611 "i”ﬁH'\fHa 150 150 0,71 0,15 0,105975 2 2 | 1405935 X Oleosa
19032013 | &12 "i“‘;/laH":He 150 9,25 4,36 0,15 0,6535125 2 2 | 86699325 X Oleosa
10/03/2013 Go "i“‘:/laH'fHe 150 160 0,75 0,15 0,11304 2 2 | 1400664 X Oleosa
19/03/2013 G13 "i";"‘H'\""HG 150 10,45 4,92 0.15 0,7382925 2 2 | 9,7946805 X Oleosa
19/03/2013 G4 Li”:AaH'fHG 16 1,50 0,01 0.15 0,0011304 2 2 |0.01499664 X Oleosa
RESPONSABILE Di CANTIERE P.l. SALVATORE COSSU FIRMA DATA






Dati tecnici Cliente Sasol S.p.a. Commessa/Ordine |31000847/3/240
Norma di riferimento UNI EN 1610 |[localita Stabilimento di Sarroch |Data 19/03/2013
Metodo di prova Riempimento |Impianto Paraffine Cantiere
Tempo di prova (minuti) 60+1 Zona Responsabile Cossu Salvatore
Perdite ammesse per pozz. (I/ m°) 0,4 Disegni di rif. Firma

'SCHEDA PROVE DI

TENUTA POZZETTI

. Superfice = o .
N° Prova Data N° Pozzetto | Misura L1 (m) Misura | Altezza bagnata Perdita limite Pgrdlta totale |Test|Test NOTE
L2 (m) (m) (mz) )} rilevata (1) pos.| neg.
19/03/2013 MH6 1.20 1,20 2,10 11,52 4,61 52,99 X Oleosa
19/03/2013 MH5 1,20 1,20 1,70 9,60 3,84 44,16 X Oleosa
19/03/2013 MH4 1,20 1,20 1,30 7.68 3,07 15,28 X Oleosa
RESPONSABILE DI CANTIERE || P.I. SALVATORE COSSU ([ FIRMA DATA
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ALLEGATO 21
Piano di controllo sistema fognario

REPORT ANNUALE PER L'INVIO DEI DATI DI AUTOCONTROLLO (ANNO 2012)

Autorizzazione Integrata Ambientale
(Decreto di AIA GAB-DEC-2011-0000208 del 08/11/2011)





SASOL lItaly - Unita Produttiva di Sarroch
PIANO DI CONTROLLO SISTEMA FOGNARIO

Rif. AIA: PMC3 pag. 20

3

. ° Periodo
Impianto| Sezioni R'fer.'me”.“’ Tratto N | Entro |Consuntivo Tipo intervento / Riferimenti verifica
planimetria pozzetti i ——
Settembre |Attivita  propedeutiche (nota  operativa,
B B B B ~ (AQOs 20128 Ton15 | erifica disegni, contatti preliminari Imprese) B
Dicembre | Febbraio - ) o
-- - - - -- 2012 2012 Definizione contratto d’appalto (n°31000847) --
Marzo P -V - C, emissione report 2016
N-P HYD 5307|5307-CF-00290 Asta lato est 3 | semestre 2013 ' P
ARO 5635(5307-CF-00291| MH4 - MH5- MH6 2013 L . .
Incorso (R (rivestimento in resina) -
N-P HYD 5307 |5307-CF-00292 I semestre 2016
MOL 5634|5307-CF-00293 2013
N-P ARO 5635|5307-CF-00292 Il semestre 2016
MOL 5634|5307-CF-00293 2013
N-P  |FRA 6505 [6505-CG-05104 | semestre 2017
2014
N-P | DH 7606 |7606-CF-00428 | semestre 2017
2014
Il semestre
PIO - 2155-X-38011 2014 2017

Legenda: P = pulizia/lavaggio, V = videoispezione, C = collaudo idraulico, R = risanamento

Il piano potra subire variazioni in funzione di esigenze operative o d’interventi di risanamento.

Data emissione: 1/6/2012

Data aggiornamento: 15/4/2013

QSA

Pag.1dil

PianoFogne/0
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ALLEGATO 22
Registro ispezioni circuito Fuel Oil

REPORT ANNUALE PER L'INVIO DEI DATI DI AUTOCONTROLLO (ANNO 2012)

Autorizzazione Integrata Ambientale
(Decreto di AIA GAB-DEC-2011-0000208 del 08/11/2011)





SASOL Italy spa - Unita Produttiva di Sarroch
REGISTRO ISPEZIONI CIRCUITO FUEL OIL

T

Riferimento AIA: PMC3 pag.10

Anno Periodo Tipo di verifica Note
Modifica Sostituito circuito di alimentazione FO ai
Febbraio |. . " . forni durante turn-around 2011 (vedi
impiantistica :
documentazione)
Eebbraio | Revisione generale Valvole di regolazione e blocco FO forni
g 5634 F1-F2 durante turn-around 2011
2011
Febbraio, Taratura (1) Valvole di blocco bassa pressione FO forni
Settembre 5634 F1-F2 (2)
Continua | Controlli visivi (3) Non risultano perdite
Marzo, Taratura (1) Valvole di blocco bassa pressione FO forni
Settembre 5634 F1-F2 (2)
2012
Continua | Controlli visivi (3) Non risultano perdite
2013

(1) Tarature periodiche semestrali strumentazione critica
(2) Si veda file schede di registrazione allarmi/blocchi
(3) Controlli visivi routinari dell’esercizio - Linee d’impianto non interrate

Data: 20/12/2012

Aggiornato da QSA |

RegistroFO | Pag. 1di 1
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ALLEGATO 3
Consumo dei Combustibili

REPORT ANNUALE PER L'INVIO DEI DATI DI AUTOCONTROLLO (ANNO 2012)

Autorizzazione Integrata Ambientale
(Decreto di AIA GAB-DEC-2011-0000208 del 08/11/2011)





Sasol Italy S.p.A.
Stabilimento di Sarroch (CA)

Allegato 3
Consumo combustibili
Misura dei dati

SISTEMI DI REGISTRAZIONE DATI CONSUMI DI MATERIE PRIME E MATERIE AUSILIARIE, ENERGIA UTILIZZATI NEL CORSO DELL'ANNO 2012

SISTEMI DI REGISTRAZIONE

ITEM METODI DI MISURA E FREQUENZA Gennaio | Febbraio Marzo Aprile Maggio Giugno Luglio Agosto |Settembre| Ottobre |Novembre| Dicembre
Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema
Fuel Gas REGISTRAZIONE GIORNALIERA informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo
DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS
Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema
Olio Combustibile BTZ REGISTRAZIONE GIORNALIERA informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo
DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS
Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema
Off gas autoprodotto REGISTRAZIONE GIORNALIERA informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo
DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS

Anno 2012





Sasol Italy
Stabilimento di Sarroch (CA)

Allegato 3
Consumo combustibili

CONSUMO E CARATTERISTICHE DEI COMBUSTIBILI

P & — — — — — Ay — — — — — L —— — = — — — m— — -y
E TIPOLOGIA STATO FISICO | UNITA' DI MISURA %UlfNNUT ;Ig E
f Fuel gas Gas t 10.694 {
# Olio combustibile BTZ Liquido t 3.991 !
{OffGasautoprodotto | _ Gas _ | _ v | _ 2000

Anno 2012





Sasol Italy S.p.A.

Stabilimento di Sarroch (CA)

r’-’-’-’-’-’-’-’-’-’-’-’-’-

’-’-’-’-’-’-”

Allegato 3
Consumo combustibili

Fuel gas e sfiori

Anno 2012

/ /
| COMBUSTIBILE FUEL GAS SFIORI !
f f
i' Mese Quantita (t) Quantita (t) r Grafico
/ /
i Gennaio 815 52 E Consumo di fuel gas e sfiori - anno 2012
’ ¢l 1.200
f Febbraio 653 54 f
/ /
; ; /\
i Marzo 610 70 i 1.000 A y
/ /
| Aprile 1.075 60 ! / \
! ! 800 +—N\
Maggio 719 43
g8
/ /
f f
/ Giugno 611 74 /| 600
! ! e Fuel gas
! Luglio 679 78 ! = Sfiori
! ! 400
Agosto 626 95
g
/ /
f f
i Settembre 963 90 i 200
/ /
f Ottobre 1.099 89 f — y
/ / 0
‘ ‘ T T T T T T T T T T
/ / Y RY) O N S0 o © Ny & & & &
Novembre 1.017 89 G > < N & N N S R 0 Y RS
! ! (QQ’QQ QQ‘,OQ‘ @’b ?Q @'béo Q>\\)°0 \/QQO ?.%o é}:\‘z@ O\‘,\‘o QAQ’ 0\('@((\
(9
E' Dicembre 963 71 5_
i Totale (t) 9.830 864 i
o o w —  —" —" — — B S —" A —" L E— . — S " S—". — S—. S—L —— 4

Fonte: file mensile RCP Versalis e Archivio RCP





Sasol Italy S.p.A. Allegato 3 Anno 2012

Stabilimento di Sarroch (CA) Consumo combustibili
Fuel oil BTZ

o — — — — — (— — — —— —- —y

f f

i COMBUSTIBILE FUEL OIL BTZ i

/ /

e fm ;
/ / /
! Mese Quantita (t) | Grafico !
f f
) . . _ /
f Gennaio 496 Consumo di fuel oil BTZ - Anno 2012 f
/ /
| 600 |
i Febbraio 467 i
/ /
! Marzo 379 500 !
f f
/ /

April 388
; prile 400 ;
f f
i Maggio 252 /\ i
i _ 300 /\‘ BN i
/ Giugno 326 \/ \/ \ /
; ;
! Luglio 291 200 !
f f
i Agosto 304 i
J 100 /
! Settembre 244 !
! 0 T T T T T T T T T T T 1 !
! OttObre 347 -0 -0 (o] (4 Qo (o] o] (o] < < < < !
l & @Yy &S l
i Novembre 250 & & ~ v © v ¥ & ¢ & ¢ i
3 N

/ i /
b Dicembre | ___ _. R ey eyl y
(. .__Totale( | 3991 |

Fonte: file mensile RCP Versalis e Archivio RCP





Sasol Italy S.p.A. Allegato 3 Anno 2012

Stabilimento di Sarroch (CA) Consumo combustibili
Off gas
| ienttentiettenttetetanied tetenfeteteftetiaftd -9
' '
! COMBUSTIBILE OFF GAS CONSUMATO!
f f
o e e e e 2 S e 2 2 2 S s b i s e e e S T P B A B P 1 P O P P B T P T L T T T T T ST S e s
f Mese Quantita (t) f Grafico
’
E Gennaio 215 E Consumo off-gas - Anno 2012
/ 4 250
i Febbraio 149 i
' '
f Marzo 193 f \ /\
i i 200
i Aprile 120 i
' '
| . | /N
/ Maggio 50 /150 V N
l l \Vd
' '
! Giugno 195 !
f f
i Luglio 196 i 100
' '
! Agosto 233 !
| i |
/ / 50
f Settembre 196 f
' '
f f
i Ottobre 138 i
' ' 0 T T T T T T T T T T T 1
f f
/ Novembre 167 ' &° #° o ¥ &° © 3° © O N &
! ! Q)ef‘\(\ Q~§°ﬁ I W @z% 6\0"" \9% N \Q@’& O,Q@ \\z‘(\ .\&6‘
!' Dicembre 147 f ¢ F ® ©
f f
' Totale (t) 2.000 /
I R 1

NOTA: ricavato dalla somma dei 6 off-gas
Fonte: file mensile RCP Versalis e Archivio RCP





Sasol Italy S.p.A.

Stabilimento di Sarroch (CA)

Allegato 3
Consumo combustibili
Dettaglio off-gas

COMBUSTIBILE OFF GAS HFC220 OFF GAS HFC107 OFF GAS FR88 OFF GAS D-F1021 OFF GAS F1008 OFF GAlS:II)O/;VNZ A Totale
Mese Quantita (t) Quantita (t) Quantita (t) Quantita (t) Quantita (t) Quantita (t) Quantita (t)

Gennaio 83,34 53,27 26,95 31,44 18,62 1,59 215,19
Febbraio 55,38 42,19 21,43 17,84 12,10 0,21 149,16
Marzo 66,69 44,45 27,92 31,46 22,39 0,40 193,30
Aprile 34,88 41,43 12,55 17,33 12,94 0,49 119,62

Maggio 14,09 29,54 4,57 0,69 1,38 0,01 50,28
Giugno 77,19 41,43 30,59 27,81 17,21 0,90 195,12
Luglio 74,91 41,96 31,96 24,12 20,54 2,54 196,03
Agosto 89,94 42,81 36,80 31,46 28,69 3,05 232,75
Settembre 69,31 41,43 31,17 27,17 25,69 1,16 195,92
Ottobre 16,90 42,82 28,50 34,35 14,10 1,72 138,39
Novembre 21,74 41,43 28,92 56,03 16,62 2,40 167,15
Dicembre 37,22 36,33 18,29 43,74 10,03 1,51 147,13
Totale (t) 641,59 499,09 299,63 343,44 200,31 15,97 2000,03

Anno 2012





Sasol Italy S.p.A.

Stabilimento di Sarroch (CA)

Allegato 3
Consumo combustibili
dettaglio sfiori

/ / /

/

A e e e e A
! COMBUSTIBILE SFIORI HFC53 ! SFIORI HFR55 ! SFIORI FR49 ! OFF GAS D-FIC007 ! Totale !
!. ........... B ) S R R N -1
{ Mese Quantita (t) Quantita (t) Quantita (t) Quantita (t) Quantita (t) I
’ '
! Gennaio 9,54 12,57 26,25 3,64 52,01 !
f f
/ /
f Febbraio 17,74 12,74 20,39 2,75 53,62 f
/ /
i Marzo 24,07 16,15 26,27 3,64 70,12 i
/ /
! Aprile 27,51 9,63 20,20 2,64 59,97 !
f f
i Maggio 27,62 4,51 10,16 0,75 43,03 i
/ /
! Giugno 31,98 12,89 25,82 3,35 74,03 !
f f
/ /
f Luglio 36,26 14,30 25,34 2,56 78,47 f
/ /
f f
i Agosto 41,11 14,94 35,14 3,67 94,87 i
/ /
! Settembre 42,36 14,22 30,21 2,89 89,68 !
f f
i Ottobre 45,77 9,24 25,15 8,80 88,95 i
/ /
! Novembre 46,87 8,87 25,01 7,81 88,55 !
f f
/ /
f Dicembre 42,38 7,28 17,91 3,27 70,84
0L S S A S R ) S S U G A S
! Totale (t) 393,19 f 137,32 f 287,86 f 45,77 864,13 f
L

= —

i e e 7 S e e e A s

Y Sy —
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ALLEGATO 4
Analisi dei combustibili
(gennaio - dicembre 2012)

REPORT ANNUALE PER L'INVIO DEI DATI DI AUTOCONTROLLO (ANNO 2012)

Autorizzazione Integrata Ambientale
(Decreto di AIA GAB-DEC-2011-0000208 del 08/11/2011)





Sasol ltaly S.p.A. Allegato 4 Anno 2012
Stabilimento diSarroch (CA) Analisi dei combustibili
Fuel oil
: 5
© ° E o g 2 £ 2
2 3 8 = & o g g = 3
- °Q = ] ) =t 5 g = = 3 ©
< «© = (7] £ ~ B < = o ‘D _ [l ]
s s 5 3 £ e 2 S + Q < a L g
Data Ora = b 2 H = s = * 8 D o T 3]
7 2 © o ] ] S ] Q ) ] <
c o O N k- @ c c
o 2 = @ S o1 3 3
o s & = g
o
Kg/m® °E kcal/kg % peso °C % peso mg/kg mg/kg mg/kg % peso % peso mg/kg % m/m % peso
06/01/2012 09,21 0,9704 41 9.775 0,05 15 0,641 14 27 41 9 2 29 0,04 0,5
25/02/2012 18,16 0,9736 50 9.773 0,074 21 0,59 22 24 46 8 2 42 0,03 0,5
04/03/2012 11,05 0,9792 51 9.769 0,027 24 0,752 25 33 58 9 2,1 18 0,01 0,5
12/04/2012 20,52 0,9804 210 9.772 0,07 9 0,99 50 57 107 13 53 14 0,04 0,3
13/05/2012 13,26 0,9804 210 9.772 0,074 9 0,991 50 57 107 13,22 5,32 14 0,04 0,4
10/06/2012 00,34 0,982 185 9.772 0,074 12 0,918 33 21 54 12 2 18 0,08 0,4
06/07/2012 10,07 0,9656 373 9.772 0,03 18 0,497 27 45 72 8,5 2,1 28 0,03 0,4
24/08/2012 23,36 0,9623 392 9.773 0,045 33 0,78 36 22 58 10 2 30 0,03 0,2
03/09/2012 09,41 0,9636 379 9.770 0,045 27 0,777 10 17 27 7 54 13 0,04 0,5
19/10/2012 05,49 0,9511 265 9.774 0,074 33 0,51 3 15 18 7 2 25 0,02 0,3
03/11/2012 16,41 0,9462 210 9.773 0,074 36 0,39 4,4 15 19,4 6,2 2 50 0,04 0,1
12/12/2012 18,42 0,9536 388 9.770 0,07 36 0,5 4 15 19 7,8 2 35 0,04 0,2

Fonte: LIMS VERSALIS (da certificati Saras)





Sasol ltaly S.p.A.

Allegato 4 Anno 2012
Stabilimento di Sarroch (CA) Analisi dei combustibili
Fuel gas
Analisi eseguite - anno 2012
Parametro UM Met. data data data data data data data data data data data data
o utilizzato 17/112 14/2/12 20/3/12 18/4/12 21/5/12 19/6/12 17/7/12 14/8/12 18/9/12 16/10/12 13/11/12 11/12/12

Rapporto di prova RP 013/2012 RP 036/2012 RP 066/2012 RP 087/2012 RP 099/2012 RP 118/2012 RP 143/2012 RP 167/2012 RP 192/2012 RP 214/2012 RP 237/2012 RP 261/2012
Zolfo come H,S mol/100mol 15985’:\‘201 1 <0,05 0,03 0,18 <0,01 <0,01 <0,01 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1
Potere calorifico inferiore kJ/100g 4 598%1"\‘201 4 4.656,61 4.316,96 4.597,17 3.677,93 4.670,39 4.953,85 4.323,13 4.836,63 4.510,56 4.650,86 4.615,39 4.766,20
Rapporto C/H % peso - 0,49 0,57 0,56 0,34 0,49 0,47 0,66 0,56 0,69 0,51 0,59 0,48
n.p. = non presente

Fonte: certificati di analisi Accredia

VERSALIS





Sasol ltaly S.p.A.

Allegato 4

Anno 2012
Stabilimento di Sarroch (CA) Analisi dei combustibili
Off-gas
OFF-GAS

Data u.m. 24-mag_1 05-giu 31-Iug_1 27-ag_;o 26-set 17-ott 22-nov 21-dic
Zolfo ppm peso 0,2 5.631,0 4.387,0 2,2 2.860,0 1,1 4.286,0 3.000,0

H,S % moli <0,1 7,13 0,85 <0,1 2,48 <0,1 0,2 <0,01
Potere Calorifico Inferiore kcal/kg 11.542 11.360 10.737 11.247 11.357 11.235 10.971 11.222
Densita Schilling - 0,6545 0,7869 1,0207 1,092 0,82 0,7948 0,9993 1,0226
Rapporto C/H - 0,28 0,33 0,34 0,33 0,30 0,32 0,32 0,34

Fonte: certificati di analisi Versalis
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ALLEGATO 5
Consumi idrici mensili, differenziati per acqua demi, di
raffreddamento, servizi, potabile ed organica

REPORT ANNUALE PER L'INVIO DEI DATI DI AUTOCONTROLLO (ANNO 2012)

Autorizzazione Integrata Ambientale
(Decreto di AIA GAB-DEC-2011-0000208 del 08/11/2011)





Sasol Italy S.p.A.
Stabilimento di Sarroch (CA)

Allegato 5

Consumi idrici mensili

Anno 2012

_ Consurni di acqua _ Acqua demi Acqua fiItl:a?a dist Acql_la condizi_onata Acqua di Acqua antincendio

Fonte di approvvigionamento: Versalis (servizi) dist (potabile) raffreddamento " @
UM me me me me me

GENNAIO 3.833 431 192 38.948 0
FEBBRAIO 2.620 431 223 36.481 0
MARZO 2.795 3.878 206 38.375 0
APRILE 2.889 1.269 195 38.824 0
MAGGIO 2.626 526 197 33.977 0
GIUGNO 3.289 93 208 38.122 0
LUGLIO 5.317 1.400 181 42.248 0
AGOSTO 4.880 2.978 177 38.478 0
SETTEMBRE 4.558 771 192 32.982 0
OTTOBRE 3.829 255 230 35.583 0
NOVEMBRE 3.662 345 207 34.279 0
DICEMBRE 2.702 1.762 215 34.015 0
TOTALE 43.000 14.139 2.423 442.312 0
TOTALE CONSUMO ACQUE (m°) 57.139 2.423 442.312 0

(1) quantita ricircolata (non va a scarico)
(2) dato non misurato

Scarico di acqua al TAS Versalis

Acque organiche

UM m
GENNAIO 524
FEBBRAIO 385
MARZO 662
APRILE 662
MAGGIO 1.748
GIUGNO 5.345
LUGLIO 4.710
AGOSTO 7.214
SETTEMBRE 3.146
OTTOBRE 3.253
NOVEMBRE 3.014
DICEMBRE 1.398
TOTALE 32.061
TOTALE SCARICO ACQUE (m®) 32.061

Fonte: file Interscambi






&
S

ALLEGATO 6
Energia Elettrica e Termica consumata e Energia Termica
Prodotta

REPORT ANNUALE PER L'INVIO DEI DATI DI AUTOCONTROLLO (ANNO 2012)

Autorizzazione Integrata Ambientale
(Decreto di AIA GAB-DEC-2011-0000208 del 08/11/2011)





Sasol Italy S.p.A. Allegato 6 Anno 2012
Stabilimento di Sarroch (CA) Consumi di energia

Registrazione dati

SISTEMI DI REGISTRAZIONE DATI CONSUMI DI MATERIE PRIME E MATERIE AUSILIARIE, ENERGIA UTILIZZATI NEL CORSO DELL'ANNO 2012

SISTEMI DI REGISTRAZIONE
ITEM METODI DI MISURA E FREQUENZA Gennaio | Febbraio Marzo Aprile Maggio Giugno Luglio Agosto | Settembre| Ottobre |Novembre| Dicembre
Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema
Energia termica prodotta REGISTRAZIONE GIORNALIERA informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo
DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS
Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema
Energia termica consumata REGISTRAZIONE GIORNALIERA informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo
DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS
Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema Sistema
Energia elettrica consumata REGISTRAZIONE GIORNALIERA informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo informativo
DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS DCS






Sasol Italy S.p.A. Allegato 6 Anno 2012
Stabilimento di Sarroch (CA) Consumi di energia

CONSUMO E PRODUZIONE DI ENERGIA NELL'ANNO 2012

!- ENERGIA ELETTRICA UNITA' DI MISURA QUANTlT’A'-A’l\;\JIJ::E-!
f CONSUMATA f
( Gennaio MWh 2.374 (

Febbraio MWh 1.989
f Marzo MWh 2.293 f
/ Aprile MWh 2.193 1

Maggio MWh 1.389
Y Giugno MWh 2.268 ;
J Luglio MWh 2.207 |

Agosto MWh 2.274

Settembre MWh 2.313
( Ottobre MWh 2.350 (

Novembre MWh 2.281
{ Dicembre MWh 2.100 {
.. JOTALE . . Mwh _.-.2601 ]
i' VAPORE ACQUI STAT;" 'tfww'lnsfli EI. [“Vapore | Vapore | Vapore | au 'A'N?ﬁ&"'i
' m.p. 30 | b.p. 6 ate | b.p. 3 ate ANNUALE '
I Gennaio t 2.194 202 39 2.435 |
I Febbraio t 3.082 0 31 3.113 f
f Marzo t 2.045 563 30 2.638 f
1 Aprile t 724 21 88 833 1
{ Maggio t 109 0 219 328 {
! Giugno t 1.795 0 156 1.951 !
' Luglio t 973 0 204 1.177 !
Y Agosto t 1.409 0 172 1.581 Y
Y Settembre t 2.145 0 178 2.323
I Ottobre t 2.951 0 198 3.149 |
/ Novembre t 2.880 0 126 3.006 f
f Dicembre t 3.553 0 173 3.726 |
L momae [ x [ mse0 | 7 | iew | 26260 |
T N T i
i VAPORE AUTOPRODOTTO UNITA' DI | Vapore Vapore QUANTITA' i
' MISURA m.p. b.p. ANNUALE /
g !
Y Gennaio t 1.976 1.285 3.261 J
I Febbraio t 927 1.048 1.975 |
f Marzo t 1.489 1.591 3.080 f
f Aprile t 1.870 1.381 3.251 f
( Maggio t 1.401 764 2.165 1
{ Giugno t 1.388 1.424 2.812 {
/ Luglio t 2.688 1.021 3.709 !
/ Agosto t 3.464 1.106 4.570 '
: Settembre t 3.140 1.147 4.287 ]
Y Ottobre t 2.103 1.537 3.640 J
I Novembre t 2.939 1.537 4.476 |
f Dicembre t 2.379 917 3.296 f
.. _tomae [ _x [ 2s76a ] 1a7ss | _ aoszz ]

Fonte: file INTERSCAMBI versalis, Archivio RCP





Sasol Italy S.p.A.
Stabilimento di Sarroch (CA)

Allegato 6
Consumi di energia
Andamento energia

ENERGIA ELETTRICA VAPORE VAPORE H H
ENERGIA Consumata (MWh) acquistato (t) autoprodotto (t) Energla termica (t)
Mese Quantita Quantita Quantita = \/apore acquistato (t) Vapore autoprodotto (t)
Gennaio 2.374 2.435 3.261 5.000
Febbraio 1.989 3.113 1.975 4.500 =
Marzo 2293 2638 3.080 T < N.
Aprile 2.193 833 3.251 3000 1S~ —
Maggio 1.389 328 2.165 2500 25— \\ — //
Giugno 2.268 1.951 2.812 2.000 AN rd
Luglio 2.207 1177 3.709 1500 AN 7 N
Agosto 2.274 1.581 4570 500 NS
Settembre 2.313 2.323 4.287 0 T T T T T !
Ottobre 2.350 3.149 3.640 »° X2 3’2' %0 O © &8 < \0@ «)& ,Q&
Novembre 2.281 3.006 4.476 & & & F @ JON
Dicembre 2.100 3.726 3.296 9 A
Totale 26.031 26.260 40.522
Energia elettrica consumata (MWh)
—Energia elettrica consumata (MWh)
2.500
\A / ——
2.000
1.500 \v/
1.000
500
0 T T T T
0 R (¢} %Qz e o ~\\0 xQ ‘Qz & & &QI
S G S S R N I AP N S
& & DA AN VU ‘—f,’{& o $o“z &

Anno 2012
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ALLEGATO 7
Risultati dei monitoraggi delle emissioni dal camino E8

REPORT ANNUALE PER L'INVIO DEI DATI DI AUTOCONTROLLO (ANNO 2012)

Autorizzazione Integrata Ambientale
(Decreto di AIA GAB-DEC-2011-0000208 del 08/11/2011)





Sasol Italy S.p.A.
Stabilimento di Sarroch (CA)

Analisi punto di emissione E8

Allegato 7

Anno 2012

Camino Parametri U.M. .I\{Iet. Limiti da AIA | 29/3/12 | 20/4/12 28/5/12 27/6/12 19- 30/8/12 19/9/12 18/10/12 | 20/11/12 | 03-04/01/13
Utilizzato 20/07/2012
Umidita % volume UNI 10169/01 17,2 10,4 12,2 6,6 9,8 3 1,37 6,09 5,93 12,4
Portata emissione secca (Fisurato) Nm®h UNI 10169/01 29.807 26.927 27.890 26.337 25.427 28.221 38.734 25.350 24.371 24.054
Temperatura fumi °C UNI 10169/01 153 1541 155,0 156,0 165 160 157,5 163 154 165
Ossigeno contenuto % volume | NIOSH 6601:94 11,7 12,3 12,3 12,3 12,2 11,3 11,8 11,7 12,4 12,38
CcO, % volume NIOSH 6603:94 7 6,4 6,4 6,3
CO mg/Nm3 NIOSH 6604:96 250 16,7 0,0 17,4 18,3 56,1 23,9 22,9 22,3 24 34,1
NOy (NOy) mg/Nm3 DM 25/08/2000 230 75,9 28,7 94,9 89,1 226,0 182,2 186,5 372,0 183,2 196,0
SOy (SO,) mg/Nm® DM 25/08/2000 800 264.4 147,0 2247 4148 134 118 146,00 343 83 274
Polveri totali mg/Nm?®  [UNIEN 13284-1:2003 30 11,8 25,6 256 26,4 12,98 11,3 14,6 4,6 10,8 6,12
Nichel mg/Nm? UNIEN 14385/04 1 <0,01 } <0,01 j 0,23367 _ _ _ _ 01492
Nichel (insolubile) mg/Nm? UNIEN 14385/04 1 <0,01 <0,01
Cromo lll mg/Nm? EPA 6020A 2007 5 0,01 - <0,01 - 0,05067 - - - - 0,075
Cromo Vi mgNm® | S sassr 1 <0,01 <0,01
Piombo mg/Nm?® | UNIEN 14385/04 5 <0,01 - <0,01 - 0,00274 - - - - 0,0148
Vanadio mg/Nm?® | UNIEN 14385/04 5 <0,01 - 0,01 - 0,19550 - - - - 0,02
Arsenico mg/Nm? US EPA 108:96 1 <0,01 - <0,01 - 0,00061 - - - - 0,00965
Tallio mg/Nm? UNIEN 14385/04 0,20 <0,01 - <0,01 - <0,000013 - - - - <0,000013
Tellurio mg/Nm?® UNIEN 14385/04 1 <0,01 - <0,01 - 0,00068 - - - - 0,00085
Rodio mg/Nm? UNIEN 14385/04 5 <0,01 - <0,01 - <0,00138 - - - - <0,00138
Antimonio mg/Nm? UNIEN 14385/04 5 <0,01 - <0,01 - 0,01950 - - - - 0,0263
Cobalto mg/Nm? UNIEN 14385/04 1 <0,01 - <0,01 - 0,00924 - - - - 0,00375
Manganese mg/Nm3 UNI EN 14385/04 5 <0,01 - <0,01 _ 0,00529 _ _ R _ 0,1034
Zinco mg/Nm3 UNIEN 14385/04 <0,01 - <0,01 - - - - - -
Selenio mg/Nm? UNIEN 14385/04 1 <0,01 - <0,01 - 0,00110 - - - - 0,00476
Stagno mg/Nm® UNIEN 14385/04 5 <0,01 - <0,01 - 0,00023 - - - - 0,00466
Mercurio mg/Nm? UNIEN 14385/04 0,05 <0,01 - <0,01 - <0,000085 - - - - 0,00278
Cadmio mg/Nm? UNIEN 14385/04 0,10 <0,01 - <0,01 - 0,00004 - - - - 0,00058
Rame mg/Nm? UNIEN 14385/04 5 <0,01 - <0,01 - 0,01071 - - - - 0,0736
Platino mg/Nm? UNIEN 14385/04 5 <0,01 - <0,01 - <0,00111 - - - - <0,00111
Cianuri mg/Nm® | caoriaAne 5 <0,01 - <0,01 - <0,00261 - - - - <0,00261
IPA
D.M. 25/08/2000 SO
benzo[a]antracene mg/Nm3 GU n<223 del 0,000088 <0,000004
23/09/2000 All.3 - - - - - - - - -
D.M. 25/08/2000 SO
benzo[a]pirene mg/Nm?® GU n°223 del <0,000008 <0,000004
23/09/2000 All.3 - - - - - - - - -
D.M. 25/08/2000 SO
benzo[b]fluorantene mg/Nm3 GU n<223 del <0,000008 <0,000003
23/09/2000 All.3 - - - - - - - - -
D.M. 25/08/2000 SO
benzol[g,h,i]perilene mg/Nm?® GU n°223 del <0,000005 <0,000003
23/09/2000 All.3 - - - - - - - - -
D.M. 25/08/2000 SO
benzo[jlfluorantene mg/Nm3 GU n<223 del <0,000006 <0,000003
23/09/2000 All.3 - - - - - - - - -
D.M. 25/08/2000 SO
benzolk]fluorantene mg/Nm? GU n°223 del <0,000007 <0,000003
23/09/2000 All.3 - - - - - - - - -
D.M. 25/08/2000 SO
dibenzo[a,e]pirene mg/Nm3 GU n<223 del <0,000006 <0,000003
23/09/2000 All.3 - - - - - - - - -
D.M. 25/08/2000 SO
dibenzo[a,h]antracene mg/Nm? GU n°223 del <0,000006 <0,000003
ES 23/09/2000 All.3 - - - - - - - - -
D.M. 25/08/2000 SO
dibenzo[a,h]pirene mg/Nm?® GU n°223 del <0,000007 <0,000003
23/09/2000 All.3 - - - - - - - - -
D.M. 25/08/2000 SO
dibenzola,i]pirene mg/Nm? GU n°223 del <0,000006 <0,000003
23/09/2000 All.3 - - - - - - - - -
D.M. 25/08/2000 SO
dibenzola,l]pirene mg/Nm3 GU n<223 del <0,000008 <0,000003
23/09/2000 All.3 - - - - - - - - -
D.M. 25/08/2000 SO
fluorantene mg/Nm? GU n°223 del 0,00250655 <0,000003
23/09/2000 All.3 - - - - - - - - -
D.M. 25/08/2000 SO
indeno[1,2,3-cd]pirene mg/Nm?® GU n°223 del <0,000007 <0,000003
23/09/2000 All.3 - - - - - - - - -
D.M. 25/08/2000 SO
sommatoria IPA mg/Nm® GU n°223 del 0,1 0,0026315 0,0000205
23/09/2000 All.3
PCB
2,3,3',4,4'5,5'-HpCB (189) ng/Nm® [ UNIEN 1948-4:2010 - - - - - 0,0214 - - - - <0,000201
2,3,3',4,4',5-HXCB (156) ng/Nm® [ UNIEN 1948-4:2010 - - - - - 0,0858 - - - - 0,0078
2,3,3',4,4'5'-HxCB (157) ng/Nm® [ UNIEN 1948-4:2010 - - - - - 0,0324 - - - - <0,000292
2,3,3',4,4'-PeCB (105) ng/Nm® [ UNIEN 1948-4:2010 - - - - - 0,1661 - - - - 0,0301
2,3',4,4'5,5'-HxCB (167) ng/Nm® UNI EN 1948-4:2010 _ - - - - 0,1655 - - - - 0,0173
2,3,4,4',5-PeCB (114) ng/Nm® [ UNIEN 1948-4:2010 R R R - - 0,0184 - - - - <0,000169
2,3',4,4'5-PeCB (118) ng/Nm® [ UNIEN 1948-4:2010 _ R R R R 0,4300 - - - - 0,0725
2',3,4,4',5-PeCB (123) ng/Nm® [ UNIEN 1948-4:2010 - - - - - 0,0304 - - - - 0,0078
3,3',4,4' 5 5'-HxCB (169) ng/Nm® | UNIEN 1948-4:2010 B _ _ _ i <0,00025 - - - - <0,00025
3,3',4,4'5-PeCB (126) ng/Nm® [ UNIEN 1948-4:2010 R R R - - 0,0208 - - - - <0,000263
3,3',4,4'-TeCB (77) ng/Nm® [ UNIEN 1948-4:2010 _ R R R R 0,0499 - - - - 0,0103
3,4,4'5-TeCB (81) ng/Nm® UNI EN 1948-4:2010 - - - - - 0,0140 - - - - <0,00023
sommatoria PCB ng/Nm?® UNI EN 1948-4:2010 500.000 1,035 0,146
1,2,3,4,6,7,8-HpCDD ng TEQ/Nm? | UNIEN 1948-3:1999 B B, B, } B 0,000156 } } ) } 0,00407
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i Sarroch (CA) Grafici punto di emissione E8

Andamento NO, (marzo-dicembre 2012)
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Stabilimento di Sarroch (CA) Grafici punto di emissione E8
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ALLEGATO 8
Flussi di massa degli inquinanti in uscita dal camino E8

REPORT ANNUALE PER L'INVIO DEI DATI DI AUTOCONTROLLO (ANNO 2012)

Autorizzazione Integrata Ambientale
(Decreto di AIA GAB-DEC-2011-0000208 del 08/11/2011)





Sasol Italy S.p.A. Allegato 8 Anno 2012
Stabilimento di Sarroch (CA) Flussi di massa punto di emissione E8
Parametri U.M. Limiti da AIA 29/3/12 20/4/12 28/5/12 27/6/12 20 /017?;0 12 30/8/12 19/9/12 18/10/12 20/11/12 03-04/01/13 Kannuo
(efe] kg/mese - 370,35 0,00 361,05 347,02 1.061,28 501,81 638,65 420,59 421,13 610,26 4.732
NOy (NOy) kg/mese 65 1.683,19 556,42 1.969,19 1.689,57 4.275,40 3.825,55 5.201,20 7.016,07 3.214,63 3.507,65 32.939
SOy (SO,) kg/mese 260 5.863,44 2.849,95 4.662,56 7.865,70 2.534,97 2.477,58 4.071,72 6.469,12 1.456,41 4.903,55 43.155
Polveri totali kg/mese - 261,68 496,32 531,20 500,61 245,55 237,26 407,17 86,76 189,51 109,52 3.066
Nichel kg/mese - 0,11088 - 0,10375 - 4,42050 - - - - 2,67011 7,305
Nichel (insolubile) kg/mese 0,11088 0,10375
Cromo Il kg/mese - 0,22176 - 0,10375 - 0,95856 - - - - 1,34221 2,626
Cromo VI kg/mese 0,11088 0,10375
Piombo kg/mese - 0,11088 - 0,10375 - 0,05183 - - - - 0,26486 0,531
Vanadio kg/mese - 0,11088 - 0,20750 - 3,69841 - - - - 0,35792 4,375
Arsenico kg/mese - 0,11088 - 0,10375 - 0,01154 - - - - 0,17270 0,399
Tallio kg/mese - 0,11088 - 0,10375 - 0,00012 - - - - 0,00012 0,215
Tellurio kg/mese - 0,11088 - 0,10375 - 0,01286 - - - - 0,01521 0,243
Rodio kg/mese - 0,11088 - 0,10375 - 0,02611 - - - - 0,01235 0,253
Antimonio kg/mese - 0,11088 - 0,10375 - 0,36889 - - - - 0,47067 1,054
Cobalto kg/mese - 0,11088 - 0,10375 - 0,17480 - - - - 0,06711 0,457
Manganese kg/mese - 0,11088 - 0,10375 - 0,10007 - - - - 1,85046 2,165
Zinco kg/mese - 0,11088 - 0,10375 - - - - - - 0,00000 0,215
Selenio kg/mese - 0,11088 - 0,10375 - 0,02081 - - - - 0,08519 0,321
Stagno kg/mese - 0,11088 - 0,10375 - 0,00435 - - - - 0,08340 0,302
Mercurio kg/mese - 0,11088 - 0,10375 - 0,00080 - - - - 0,04975 0,265
Cadmio kg/mese - 0,11088 - 0,10375 - 0,00076 - - - - 0,01038 0,226
Rame kg/mese - 0,11088 - 0,10375 - 0,20261 - - - - 1,31716 1,734
Platino kg/mese - 0,11088 - 0,10375 - 0,01050 - - - - 0,00993 0,235
Cianuri kg/mese - 0,11088 - 0,10375 - 0,02469 - - - - 0,02335 0,263
IPA
benzo[a]antracene kg/mese - - - - - 0,0016647 - - - - 0,0003579 0,00202
benzo[a]pirene kg/mese - - - - - 0,0000757 - - - - 0,0003579 0,00043
benzo[b]fluorantene kg/mese - - - - - 0,0000757 - - - - 0,0002684 0,00034
benzo[g,h,i]perilene kg/mese - - - - - 0,0000473 - - - - 0,0002684 0,00032
benzol[j]fluorantene kg/mese - - - - - 0,0000568 - - - - 0,0002684 0,00033
benzo[k]fluorantene kg/mese - - - - - 0,0000662 - - - - 0,0002684 0,00033
dibenzo[a,e]pirene kg/mese - - - - - 0,0000568 - - - - 0,0002684 0,00033
dibenzo[a,h]antracene kg/mese - - - - - 0,0000568 - - - - 0,0002684 0,00033
Camino dibenzo[a,h]pirene kg/mese - - - - - 0,0000662 - - - - 0,0002684 0,00033
ES dibenzo[a,i]pirene kg/mese - - - - - 0,0000568 - - - - 0,0002684 0,00033
dibenzo[a,l]pirene kg/mese - - - - - 0,0000757 - - - - 0,0002684 0,00034
fluorantene kg/mese - - - - - 0,0474172 - - - - 0,0002684 0,04769
indeno[1,2,3-cd]pirene kg/mese - - - - - 0,0000662 - - - - 0,0002684 0,00033
sommatoria IPA kg/mese 0,0497818 0,0036687 0,05345
PCB
2,3,3',4,4',5,5-HpCB (189) kg/mese - - - - - 4,04788E-07 - - - - 1,79857E-09 | 4,0659E-07
2,3,3',4,4',5-HxCB (156) kg/mese - - - - - 1,62301E-06 - - - - 1,3959E-07 1,7626E-06
2,3,3',4,4',5-HxCB (157) kg/mese - - - - - 6,12965E-07 - - - - 2,61284E-09 | 6,1558E-07
2,3,3',4,4'-PeCB (105) kg/mese - - - - - 3,14193E-06 - - - - 5,39E-07 3,6806E-06
2,3',4,4',5,5'-HxCB (167) kg/mese - - - - - 3,13036E-06 - - - - 3,09604E-07 | 3,43997E-06
2,3,4,4'5-PeCB (114) kg/mese - - - - - 3,47732E-07 - - - - 1,51223E-09 | 3,4924E-07
2,3'4,4'5-PeCB (118) kg/mese - - - - - 8,13432E-06 - - - - 1,29747E-06 | 9,43179E-06
2',3,4,4'5-PeCB (123) kg/mese - - - - - 5,74414E-07 - - - - 1,3959E-07 | 7,14004E-07
3,3',4,4',5,5-HxCB (169) kg/mese - - - - - 2,36471E-09 - - - - 2,23702E-09 | 4,6017E-09
3,3',4,4',5-PeCB (126) kg/mese - - - - - 3,93223E-07 - - - - 2,35335E-09 | 3,9558E-07
3,3',4,4-TeCB (77) kg/mese - - - - - 9,44506E-07 - - - - 1,84331E-07 | 1,12884E-06
3,4,4'5-TeCB (81) kg/mese - - - - - 2,65618E-07 - - - - 4,11612E-09 | 2,6973E-07
sommatoria PCB ng/Nm3 1,95752E-05 2,62389E-06 | 2,21991E-05
1,2,3,4,6,7,8-HpCDD kg/mese - - - - - 2,95116E-09 - - - - 7,28374E-08 | 7,57886E-08
1,2,3,4,7,8-HxCDD kg/mese - - - - - 3,16446E-09 - - - - 3,70451E-09 6,869E-09
1,2,3,6,7,8-HxCDD kg/mese - - - - - 2,01E-10 - - - - 3,48975E-09 | 3,6908E-09
1,2,3,7,8,9-HxCDD kg/mese - - - - - 1,42355E-10 - - - - 2,46967E-09 2,612E-09
1,2,3,7,8-PeCDD kg/mese - - - - - 7,40154E-10 - - - - 2,5681E-09 3,3083E-09
2,3,7,8-TCDD kg/mese - - - - - 1,4803E-09 - - - - 2,5681E-09 4,0484E-09
ocDbD kg/mese - - - - - 3,4051E-10 - - - - 9,57445E-08 | 9,60851E-08
1,2,3,4,6,7,8-HpCDF kg/mese - - - - - 1,33748E-08 - - - - 2,20123E-07 | 2,33498E-07
1,2,3,4,7,8,9-HpCDF kg/mese - - - - - 2,5349E-09 - - - - 7,91011E-08 | 8,1636E-08
1,2,3,4,7,8-HXCDF kg/mese - - - - - 3,7835E-08 - - - - 3,18552E-09 | 4,1021E-08
1,2,3,6,7,8-HxCDF kg/mese - - - - - 2,59172E-08 - - - - 3,18552E-09 | 2,9103E-08
1,2,3,7,8,9-HXCDF kg/mese - - - - - 1,6931E-10 - - - - 2,93497E-09 | 3,1043E-09
1,2,3,7,8-PeCDF kg/mese - - - - - 5,9969E-09 - - - - 2,5681E-09 8,565E-09
2,3,4,6,7,8-HxCDF kg/mese - - - - - 7,8319E-08 - - - - 1,24736E-07 | 2,03055E-07
2,3,4,7,8-PeCDF kg/mese - - - - - 2,03365E-07 - - - - 2,48757E-08 | 2,28241E-07
2,3,7,8-TCDF kg/mese - - - - - 1,537E-10 - - - - 2,66653E-09 | 2,8202E-09
OCDF kg/mese - - - - - 7,567E-10 - - - - 2,09385E-07 | 2,10142E-07
sommatoria PCDD + PCDF ng TEQ/Nm® 3,77442E-07 8,56144E-07 | 1,23359E-06

NOTA 1: Nel caso di valori inferiori ad LR, la media ¢ stata calcolata a partire dal valore LR/2. Tali valori sono riportati in corsivo.

NOTA 2: i certificati Theolab (da luglio in poi) hanno misurato nichel e cromo totali e non il nichel (insolubile) e Cr Il e Cr VI





Sasol Italy S.p.A.

Allegato 8
Stabilimento di Sarroch (CA)

Flussi di massa NOy, SO, punto di emissione E8

Anno 2012
Mt 19 Flusso di
. et. P -
Parametri u.Mm. Utilizzato | Limiti da AlA | 20/3/12 20/4/12 28/5/12 270612 | 5o 07ma1a | 30/8/12 19/9/12 18/10/12 | 20/11/12 |03-04/01/13 Ky Kannuo massa
(t/a)
NOx (NO,) kg/mese | DM 2510872000 65 1.683,19 556,42 1.969,19 1.689,57 4.275,40 3.825,55 5.201,20 | 7.016,07 | 3.214,63 | 3.507,65 3.294 [39.526,64| 39,53
Camino E8|SOx (SO,) kg/mese DM 25/08/2000 260 5.863,44 2.849,95 4.662,56 7.865,70 2.534,97 2.477,58 4.071,72 6.469,12 1.456,41 4.903,55 4316 (51.786,01| 51,79
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1. Oggetto di attivita

Syndial S.p.a. Stabilimento di Assemini, di seguito nominato il “GESTORE”, ha commissionato
a Carrara S.p.a. Divisione FERP, di seguito nominata FERP, I’implementazione della routine
LDAR presso gli Impianti dello stabilimento.

L’attivita ¢ iniziata nel mese di Agosto 2012 con le operazioni di censimento, catalogazione e
monitoraggio estensivo con tecnica EPA Method 21.

A seguito della campagna ispettiva, si & provveduto ad elaborare il prospetto statistico (calcolo della
Leak Frequency rispetto alla Leak Definition di 10.000 ppmv) ed il computo della stima emissiva di
COV (Composti Organici Volatili).

La stima emissiva calcolata e relativa ai componenti effettivamente monitorati ed a quelli
inventariati e non monitorati ed e espressa in Ton/an (8.760 h) e Kg/h. Il presente report riferito alle
attivita svolte nel mese Ottobre 2012, oltre ad un remonitoring dei componenti fuori soglia nel
giorno primo Novembre 2012, e stato redatto in conformita alla sezione 8. Report della EN15446

che richiede:

v Seope of the report (faciliy, pe and size of equipment measured, sireams, purpose, reporfing period);

+  Remulis expressed in mass per year (indicading how fhe mass is specified, as reference compound equivalent,
carbon e guivalent, aofual composifion of end ssion);

+  Chargeferistc of msfrument used;

+  Regonse fackor that have been wsed In case are provided per concenirafion sirala by the manufacturer, fhese
walugs showld be provided. Source of informafion for response fackors, aubstances for which response factor i
unknow shall be indic afed;

+  Value of threshold concenirafion;

+  Which correlafion is used;

+  Which pegped valve is used;

+  Max pprw used in correlafions;

+  MNember of components measured during Ehe reporiing period;

+  MNember of components measured during Ehe previous peviod,

+  Mumber of components never measured,

+  Handling of equipment nof measured;

+  Grouping of equipmeni in case average leak rafes are devived from plant daia
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2. Descrizione dell’attivita eseguita

L’attivita ¢ consistita nell’implementare la procedura LDAR presso lo stabilimento SASOL di

Sarroch al fine di:

quantificare e qualificare le sorgenti appartenenti all’lmpianto per la redazione
dell’Inventario;

accumulare per ogni sorgente raggiungibile una lettura secondo tecnica EPA Method 21;
segnalare le sorgenti divergenti rispetto alla “leak definition” 10.000 ppmv perché il Gestore
possa avviare su questi un’azione correttiva;

contabilizzare le emissioni dell’Impianto secondo le procedure EN15446 (questa attivita

ricorrera al termine di ogni ispezione).

I componenti oggetto di monitoraggio sono stati inventariati ed aggregati in cinque gruppi

principali: 1) Agitatori, Compressori, Pompe; 2) Valvole; 3) Valvole di sicurezza; 4) Flange; 5)

Fine linea. Le flange indistintamente aggregano flange di linea (piping), flange di apparecchi

(scambiatori di calore) o Bonnet Flange delle valvole.

Durante la fase di censimento e catalogazione, erano stati individuati gli Streams ed i relativi fattori

di risposta RF, definendo la curva di correzione (SVA Screened Value Adjusted)

SVA = ((A*Xi)/(1+(B*Xi/10.000))

ove Xi ¢ la lettura bruta, rilascia il valore “aggiustato” SVA lungo tutto il range 0 + 100.000 ppmv.

Ove necessario, per il calcolo dei fattori di risposta degli Streams identificati € stata utilizzata per

ognuno I’equazione 8.1 riportata nell’allegato B della EN15446:

RFm =1/ (X1/RF1 + X2/RF2 + .. + Xn/RFn)
RFm response factor dello stream
X1, X2, .., Xn frazione molare della sostanza n — sima costituente lo stream

RF1, RF2, .., RFn  respons factor della singola sostanza
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Con gli RFm basati sulla leak definition 500 e 10.000 di ciascuno stream, come indicato dal
manuale dello strumento Foxboro, sono stati successivamente calcolati i fattori A e B della curva di
risposta del FOXBORO TVA 1000 B. La curva di risposta restituisce il fattore di risposta della

macchina allo stream con continuita all’interno di tutto il range di lettura 0 ~ 100.000:

Response Curve
I{l'ﬁ}‘“nﬁl' IE]L\[(]]'S can (‘I'l-'”lé_"l.' as concentrat i{)” L‘}'I:lllgl's. ’[Il'll' |'l.'5]:|{l|'|ﬁl' f‘:’lCIl}r |i)l‘ a Cl]”]["]l”“l
determined at 500 ppm may not be the same as the response factor determined at
10,000 ppm. By using a response curve, you can characterize a compounds response over a
broader range of concentrations. If the actual concentration is plotted as ¥vs. X (measured
concentration), the resulting curve can be represented by the ratonal equation
v AX

e

10000ppm

Per le sostanze singole non appartenenti alla lista del manuale Foxboro, é stato utilizzato il valore

RF500 = 1 e RF10.000 = 1 come previsto dalla EN15446.

L’ispezione EPA Method 21 ¢ stata condotta con FID TVA 1000B che opera nell’intero range
emissivo, da 0 a 100.000 ppmv.

Nel computo emissivo é stato utilizzato il valore di pegged 100.000 ppmv. In relazione al calcolo
della stima emissiva ¢ stata utilizzata per ogni componente 1’ultima lettura ppmv accumulata.

Ai componenti non monitorabili e privi di qualsiasi lettura sono stati attribuiti i valori medi emissivi

computati presso componenti omogenei per tipo di sorgente e per fase dello sream.

Le letture, corrette con il fattore di risposta, sono state elaborate con le equazioni di correlazione:

Kg/h = A x (SVA®

ove i fattori A e B sono acquisiti dalla tabella:

Table C.1 — US EPA SOCMI correlation parameters and factors

Source Service A B Pegged value at Pegged value Average
10.000 ppm at 100.000 ppm | factor (kg/h)
(kg/h) (kg/h)
Valve Gas 1,87 x 107 0,873 0,024 0,110 0,00597
Valve Light liquid 6,41 x 107 0,797 0,036 0,150 0,00403
Pump sealf) | Lightliquid | 190x10° | 0824 | . 0,140 0,620 0,0199
Connector All 3,05x 107 0,885 0,044 0,220 0,00183

Additional average emission factors are available for the following components:
compressor seals (gas service): 0,228 kg/h

relief valves (gas service): 0,104 kg/h

open ended lines (all services): 0,0017 kg/h

sampling connections (all services): 0,015 kg/h
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| fattori medi emissivi attribuiti a componenti non monitorabili sono stati i seguenti:

Componente /Fase Kg/h COV x Componente

CMP Gas 5,958E-04
END Gas 3,298E-04
END LL 5,421E-04
FLG Gas 9,254E-05
FLG LL 2,295E-04
PMP LL 2,199E-03
PSV Gas 8,235E-06
PSV LL 2,114E-06
VLV Gas 9,412E-04
VLV LL 1,505E-03

END: Fine linea; FLG: Flange; PMP: Pompe; PSV: Valvole di sicurezza; VVLV: Valvole.
GAS: fase gas; LL: fase liquida

L’inventario oggetto di ispezione ¢ stato classificato come segue:

Zona VLV AG END PMP CMP PSV Non monitorabili Monitorabili Totale
AROSAT (5635) 627 1.171 208 6 2 3 182 1.835 2.017
DH (7606) 1.265 2.030 531 10 18 267 3.587 3.854
FRAZIONAMENTO (6505) 1.120 1.910 449 20 15 222 3.292 3.514
HYDROBON (5307) 1.009 2.250 324 9 3 24 160 3.459 3.619
MOLEX (5634) 1.353 3.036 490 28 39 312 4.634 4.946
PIO (2155) 302 607 94 10 11 41 983 1.024
SERBATOI ISOLA 28 501 1.020 226 11 45 31 1.772 1.803
TORCIA 102 151 34 2 1 21 269 290
Totale 6.279 12,175 2.356 96 5 156 1.236 19.831 21.067

CMP: Compressori; END: Fine linea; FLG: Flange; PMP: Pompe, PSV: Valvole di Sicurezza; VLV: Valvole.

Si segnala che non sono stati conteggiati 10 componenti risultanti in stato di fuori servizio.
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Nel seguente grafico viene riportata la ripartizione in percentuale per tipo di componente.

Ripartizione percentuale delle componenti per tipo
57,79%

60,00% -

50,00% -

40,00%
29,80%

30,00% -

20,00% - 11.18%

10,00% . )
; 0,45% 0.03% 0,74%

0,00% r T T T T T {
VLY FLG END PMP CMP PSV

CMP: Compressori; END: Fine linea; FLG: Flange; PMP: Pompe, PSV: Valvole di Sicurezza; VLV: Valvole.

I componenti non monitorabili sono ripartiti come segue:

Zona VLV AG END PMP CMP PSV Totale
AROSAT (5635) 55 114 12 1 182
DH (7606) 88 144 34 1 267
FRAZIONAMENTO (6505) 66 127 26 3 222
HYDROBON (5307) 47 101 11 1 160
MOLEX (5634) 69 229 10 2 2 312
PIO (2155) 7 28 3 3 41
SERBATOI ISOLA 28 7 19 4 1 31
TORCIA 1 19 1 21
Totale 340 781 101 2 1 11 1.236

CMP: Compressori; END: Fine linea; FLG: Flange; PMP: Pompe, PSV: Valvole di Sicurezza; VLV: Valvole

Il monitoraggio é stato effettuato presso il 94,13% dei componenti. Ai 1.236 componenti non
monitorabili, come precedentemente affermato, sono stati imputati i fattori emissivi medi computati

e riportati nella tabella a pagina 6.
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3. Esito ispettivo

Presso gli Impianti sono state inventariate 21.067 sorgenti, rispondenti alla Leak Definition di
10.000 ppmv, 19.831 delle quali sono state sottoposte ad ispezione EPA Method 21.

| risultati ispettivi hanno portato alla seguente distribuzione di divergenza:

Zona 0 1 Totale Divergenza %
AROSAT (5635) 1.826 9 1.835 0,49%
DH (7606) 3.586 1 3.587 0,03%
FRAZIONAMENTO (6505)  3.277 15 3.292 0,46%
HYDROBON (5307) 3.438 21 3.459 0,61%
MOLEX (5634) 4.525 109 4.634 2,35%
PIO (2155) 983 983 0,00%
SERBATOI ISOLA 28 1.772 1.772 0,00%
TORCIA 269 269 0,00%
Totale 19.676 155 19.831 0,78%

Status 0 < 10.000 ppmv; Status 1 > 10.000 ppmv

Analizzando la tabella si nota che, 155 sorgenti risultano essere divergenti rispetto alle Leak
Definition di 10.000 ppmv per un indice di divergenza rispetto al monitorato pari al 0,78% (155 vs
19.831).

La zona emissiva piu rappresentativa risulta essere 1’impianto MOLEX (5634) con 109 sorgenti
divergenti pari al 70,32% dei 155 Leakers totali.

La famiglia di componenti maggiormente soggetta a divergenza risulta essere quella delle valvole
con il 2,19% sul totale di gruppo (130 vs 5.939) pari al 83,87% dei 155 Leakers totali.

Componente 0 1 Totale Divergenza %
VLV 5.809 130 5.939 2,19%
FLG 11.378 16 11.394 0,14%
END 2.247 8 2.255 0,35%
PMP 93 1 94 1,09%
CMP 4 4 0,00%
PSV 145 145 0,00%
Totale 19.676 155 19.831 0,78%

CMP: Compressori; END: Fine linea; FLG: Flange; PMP: Pompe, PSV: Valvole di Sicurezza; VLV: Valvole

Status 0 < 10.000 ppmv; Status 1 > 10.000 ppmv
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Nella tabella successiva & possibile verificare la dinamica
monitorati in modo piu dettagliato:

Zona 1
AROSAT (5635) 4
DH (7606)

FRAZIONAMENTO (6505) 12
HYDROBON (5307) 14
MOLEX (5634) 74
PIO (2155)

SERBATOI ISOLA 28

TORCIA

Totale 104

Emij
e s

N

&
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del comportamento dei componenti

2 3 4 5 6 7
1 23 1 29 251 1.511
2 13 4 12 121 3.434
2 20 12 21 271 2.951
4 31 24 50 353 2.976
29 140 54 184 1.162 2.956
42 941
5 57 1.710
1 2 266
38 227 105 302 2.259 16.745

Ap Totale
5 1.835
1 3.587
3 3.292
7 3.459

35 4.634

983

1.772

269

51 19.831

I range emissivi sono stati classificati in 8 gruppi, da >100.000 ppmv a 0 secondo la seguente

legenda

status

I=
o

= h N e L P =

Pegge
10.00

Range di appartenenza del componente

d ppm = 100.000
0 <ppm < 55555

5.000 = ppm < 99595
1.000 = ppm = 4 955

300 < ppm < S99
100 = ppm < 459
10 = ppm = 89
ppm =10

Il seguente grafico riporta la distribuzione di divergenza per tipo di componente:

2,50% -
2,00%
1,50%
1,00%
0,50% -

0,00% +-

2,19%

Ripartizione di divergenza per tipo di componente

VLY

1,09%
0,35%
0,14%
. 0,00% 0,00% -
‘ - -
FLG END PMP CMP PSV

AGT: Agitatori; CMP: Compressori; END: Fine linea; FLG: Flange; PMP: Pompe, PSV: Valvole di Sicurezza; VLV: Valvole.
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4. Stima emissiva

Nelle successive tabelle & specificata la performance emissiva per zona di Impianto e per tipo di
componente espressa in Kg/h di COV ed in Ton/anno di COV.

L’emissione oraria complessiva si e attestata a circa 11,78 Kg/h di COV, per un valore di periodo
(8.760 ore annue) di circa 103,22 Ton/an di COV.

Nelle successive tabelle é specificata la performance per zona di Impianto, per tipo di componente e

per sostanza.

Zona Nro Componenti Kg/h di COV Ton/anno di COV
AROSAT (5635) 2.017 0,80 7,02
DH (7606) 3.854 0,42 3,71
FRAZIONAMENTO (6505) 3.514 1,09 9,51
HYDROBON (5307) 3.619 1,30 11,35
MOLEX (5634) 4.946 8,12 71,16
PIO (2155) 1.024 0,02 0,19
SERBATOI ISOLA 28 1.803 0,03 0,23
TORCIA 290 0,01 0,06
Totale 21.067 11,78 103,22

Componente Nro Componenti Kg/h di COV Ton/anno di COV

CMP 5 0,00358 0,0313
END 2.356 1,09176 9,5638
FLG 12.175 2,18779 19,1651
PMP 96 0,00000 0,0000
PSV 156 0,00124 0,0108
VLV 6.279 8,29257 72,6429
Totale 21.067 11,78363 103,2246

AGT: Agitatori; CMP: Compressori; END: Fine linea; FLG: Flange; PMP: Pompe, PSV: Valvole di Sicurezza; VLV: Valvole
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5. Dati di monitoraggio

I monitoraggio presso gli Impianti del Gestore dei punti componente monitorabili e stato effettuato
nei mesi di Ottobre e Novembre 2012, di seguito il riepilogo.

Data Q.ta monitorata Nro operatori Media gg
01/10/2012 1.772 1 1.772
02/10/2012 1.716 1 1.716
03/10/2012 1.566 1 1.566
04/10/2012 1.550 1 1.550
08/10/2012 656 1 656
09/10/2012 1.309 1 1.309
10/10/2012 1.502 1 1.502
11/10/2012 1.064 1 1.064
12/10/2012 1.201 1 1.201
15/10/2012 1.455 1 1.455
16/10/2012 1.287 1 1.287
17/10/2012 1.579 1 1.579
18/10/2012 1.599 1 1.599
22/10/2012 736 1 736
23/10/2012 557 1 557
30/10/2012 65 1 65
31/10/2012 106 1 106
01/11/2012 111 1 111
Totale 19.831

Il rumore di fondo in ppmv riscontrato durante il monitoraggio é risultato compreso nel range 0,05

+ 0,45 ppmv.
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6. Conclusione

L’ispezione condotta presso 19.831 componenti, pari al 94,13% dell’Inventario censito in 21.067
componenti ha rilevato, 155 superamenti rispetto alla Leak Definition di 10.000 ppmv, per un
indice di divergenza pari al 0,78% (155 vs 19.831).

Le sorgenti divergenti rispetto alla Leak definition di 100.000 ppmv (overflow dello strumento)
risultano essere 51 pari al 32,90% dei Leakers totali (51 vs 155).

L’emissione oraria di COV eé stata calcolata in circa 11,78 Kg/h , quella complessiva in circa 103,22

Ton/an di COV per un servizio convenzionale di 8.760 h.

Restando a disposizione per ogni ragguaglio od integrazione, 1’occasione ¢ gradita per porgere

distinti saluti.

Cordialmente
Carrara S.p.a. — divisione FERP — 15/11/2012
Ing. F.Apuzzo

7

25(30°ADRO (Brescip)
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1. Inventario R45/H350 ed esito ispettivo Pag 3

2. Stima emissiva Pag 4
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Inventario R45/H350 ed esito ispettivo

Durante la campagna ispettiva LDAR presso gli Impianti di SASOL Stabilimento di Sarroch sono

stati individuati due stream classificati come R45%/H350%.

Stream N.ro Componenti
BENZINETTA 336
FUEL OIL 153
Totale 489

L’inventario caratterizzato da stream R45/H350 oggetto di ispezione & stato classificato come

segue:
Zona END AG PMP PSV VLV Non monitorabili Monitorabili Totale
HYDROBON (5307) 44 194 3 4 91 15 321 336
MOLEX (5634) 28 56 69 20 133 153
Totale 72 250 3 4 160 35 454 489

END: Fine linea; FLG: Flange; PMP: Pompe, PSV: Valvole di Sicurezza; VLV: Valvole.

Presso gli Impianti sono state, quindi, inventariate 489 sorgenti R45/H350, rispondenti alla Leak

Definition di 10.000 ppmv, 454 delle quali sono state sottoposte ad ispezione EPA Method 21.

| risultati ispettivi hanno portato alla seguente distribuzione di divergenza:

Zona 0 1 Totale
HYDROBON (5307) 319 2 321
MOLEX (5634) 133 133
Totale 452 2 454

Status 0 < 10.000 ppmv; Status 1 > 10.000 ppmv

Le due sorgenti emissive, riscontrato in stato di Leakers, evidenziate dalla tabella risultano
interessate dallo stream BENZINETTA.

Lwpuo provocare il cancro — rif. Direttiva 67/548/CEE e successive modifiche; tale Direttiva e stata sostituita dal Regolamento CLP”
2: “Puo provocare il cancro - indicazione di pericolo secondo REGOLAMENTO (CE) N. 1272/2008 (Regolamento CLP)”

Carrara Spa Divisione Ferp — Report Ottobre 2012 ispezione LDAR SASOL Sarroch- Rev 01 — ADDENDUM —pag 3





,Oea W

\ U ® e EMisg,
S‘\" (&)
T -
Q.

“o uo

2. Stima emissiva

Nelle successive tabelle & specificata la performance emissiva per zona di Impianto e per sostanza
espressa in Kg/h di COV ed in Ton/anno di COV.
L’emissione oraria complessiva si ¢ attestata a circa 0,10 Kg/h di COV, per un valore di periodo

(8.760 ore annue) di circa 0,89 Ton/an di COV.

Zona Nro Componenti Kg/h di COV Ton/anno di COV
HYDROBON (5307) 336 0,10 0,84
MOLEX (5634) 153 0,01 0,05
Totale 489 0,10 0,89

Stream Kg/h di COV Ton/anno di COV

BENZINETTA 0,10 0,84

FUEL OIL 0,01 0,05

Totale 0,10 0,89

Restando a disposizione per ogni ragguaglio od integrazione, 1’occasione ¢ gradita per porgere

distinti saluti.

Cordialmente
Carrara S.p.a. — divisione FERP — 15/11/2012 .~ ¢

CARBARA S.p#
Ing. F.Apuzzo ; éé@m
25(]30 ADRO (Brescif)
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Perrone Raffaele S AT

Da: Cialli Pamela [Ciall.Pamela@minambiente.itf ¢! Mare — Direzione Generale Valutazioni Ambienta
inviato: lunedi 1 luglio 2013 10.23

A: DGSalvag uardia.ambientaIrs.-@y;u—:‘c.minamI::nienteEt]"m DVA-2013- 0016476 del VATIAY
Oggetto: 1: CONTROLLI AlA - SASOL-CA-SARROCH - RELAZIONE - anno 2012

Allegati: ar-15-13.pdf; ar-14-13.pdf; Rapporto AlA 2012 Sasol - pdf.7z

Cialli Pamela

Ministero dell'Ambiente

e della Tutela del Territorio e del Mare Direzione Generale per le Valutazioni Ambientali
Divisione IV - RIS/IPPC/ /f/cialli.pamela@minambiente.it ccTel. 06 57225064

----- Messaggio originale-----

Da: Cola Benedetta

Inviato: venerdl 28 giugnho 2013 14.34

A: Cialli Pamela ,

Oggetto: I: CONTROLLI AIA - SASOL-CA-SARROCH - RELAZIONE - anno 2812

————— Messaggio originale-----

Da: roberto aresu [mailto:gse.sarrochfsasolitaly.telecompost.it]

Inviato: martedi 36 aprile 2013 12.12

A: protocollo.ispra@ispra.legalmail.it; aiafpec.minambiente.it; arpas@pec.arpa.sardegna.it
Cc: protocollof@pec.provincia.cagliari.it; protocollosarrochfdpec.it;
difesa.ambiente@pec.regione.sardegna; protocollo.generale@pec.aslcagliari.it

Oggetto: CONTROLLI AIA - SASOL-CA-SARROCH - RELAZIONE - anno 2012

I1 Gestore ing. Vittorio Tore trasmette la comunicazione ar-15-13 relativa al “Rapporto
annuale dati autocontrolli 2012" e alla ar-14-13 “"Pichiarazione di conformita™, in
relazione all'attuazione dell'AIA dell'impianto Sasol Italy di Sarroch (CA).

Tali documenti sono stati inoltre depositati, anche in formato editabile, nella cartella
di lavoro controlli AIA.

Distinti saluti.
I1 Referente Controlli AIA,
Roberto Aresu
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1. PREMESSA

Lo stabilimento petrolchimico situato presso la S.S. Sulcitana, km 18,8 a Sarroch (CA) (Stabilimento),

di proprieta Sasol Italy S.p.A. (Gestore), ha conseguito I'Autorizzazione Integrata Ambientale (AlA)
rilasciata con Decreto DEC - 2011 — 0000208 del 08/11/2011 rilasciato dal Ministero dell’ Ambiente e
della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM).

Allegato all’AlA, il Piano di Monitoraggio e Controllo (PMC) redatto dall'lstituto Superiore per la

Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) riporta i controlli e le azioni in carico al Gestore per

I'esecuzione dei monitoraggi in ambito AlA.

Il presente documento costituisce il Rapporto Annuale e descrive, secondo quanto previsto dal PMC,

I'esercizio dell'impianto nell'anno 2012 dello Stabilimento.

1.1 Dati anagrafici

RAGIONE SOCIALE SASOL ITALY S.P.A.
SEDE LEGALE via Vittor Pisani, 20 - 20124 Milano
SEDE OPERATIVA S.S. 195 Sulcitana, km 18.8 - 09018 Sarroch (CA)

DENOMINAZIONE IMPIANTO

Sasol Italy- Stabilimento di Sarroch

TIPO DI IMPIANTO

Impianto chimico - Esistente

CODICE ED ATTIVITA IPPC

Attivita 1 - Impianti chimici per la fabbricazione di prodotti chimici
organici di base.

Codice IPPC: 4.1(a) "Impianti chimici per la fabbricazione di
prodotti chimici organici di base - idrocarburi semplici®, per la
produzione di normal paraffine lineari (“n-paraffine”), iso-olefine,
idrocarburi  deparaffinati e poliolefine (Poly Internal Olefins,
“PI1O").

Classificazione NACE: Lavorazione di prodotti chimici. Codice 24

Classificazione  NOSE-P: Fabbricazione di prodotti chimici
organici. Codice 105.09
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REFERENTE CONTROLLI AIA Ing. Roberto ARESU
Indirizzo: S.S. 195 Sulcitana, km 18.8 - 09018 Sarroch (CA)

Recapiti telefonici: 070 9090394
e-mail: roberto.aresu@it.sasol.com

1.2 Contenuti del Rapporto Annuale

In data 30/05/2012, con lettera rif. ar-19-12 il Gestore ha inviato all’Autorita Competente (“AC”) e per
conoscenza al’Ente di Controllo (“EC), il documento “Proposta di cronoprogramma per
I'adeguamento e il completamento del Piano di Monitoraggio e Controllo” riguardante I'avvio del PMC
e contenente la proposta di cronoprogramma a seguito delle difficolta riscontrate sin dai primi mesi
nell'attuazione dei controlli prescritti dall’AlA (si rimanda al capitolo 11 per una trattazione piu
completa), a cominciare dall'individuazione di un laboratorio chimico che soddisfacesse i requisiti di

cui al paragrafo 11 del PMC.

Secondo quanto stabilito dall'art. 4 comma 1 del decreto di AlA, “Entro sei mesi dalla data di
pubblicazione dell'avviso di cui all'art. 8, comma 5 del presente decreto, il Gestore dovra awviare il
sistema di monitoraggio prescritto, concordando con l'ente di controllo il cronoprogramma per

I'adeguamento e completamento dello stesso.”

Tenendo conto che l'avviso di cui all'art. 8, comma 5 del Decreto di AlA é stato pubblicato in data
02/12/2011, l'inizio del piano di monitoraggio ai sensi del Decreto di AlA era previsto per il 2 giugno
2012. Tuttavia, a causa delle difficolta descritte allinterno del documento trasmesso il 30/05/2012,
I'avvio del PMC é avvenuto in data 01/07/2012.

Pertanto il presente documento contiene i dati di monitoraggio raccolti ai sensi del PMC nel periodo
compreso tra luglio (tempo di avvio del PMC = ty), e dicembre 2012, benché alcune attivita di

monitoraggio siano iniziate nei primi mesi del 2012, come descritto in seguito.

In particolare, per quanto attiene alle registrazioni che riguardano i prodotti, il consumo e I'utilizzo
delle materie prime e ausiliarie, dei combustibili, delle risorse idriche e dell’'energia, le analisi dello

scarico idrico CO6, la produzione dei rifiuti e il monitoraggio delle acque di falda, i dati riportati nel
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presente rapporto, sono riferiti a tutto 'anno 2012, in quanto questi controlli erano gia condotti dal

Gestore prima dell'entrata in vigore dell’AlA.

Il Rapporto Annuale & costituito da una serie di paragrafi che descrivono gli autocontrolli eseguiti e da

allegati che danno evidenza degli autocontrolli effettuati nel corso del periodo considerato.
Costituiscono parte integrante del presente documento i seguenti allegati:

Tabella 1: Elenco degli allegati al Rapporto Annuale

Allegato n. Oggetto
1 Principali prodotti e relative quantita mensili
2 Consumo delle principali Materie Prime e Ausiliarie
3 Consumo dei Combustibili
4 Analisi dei combustibili (gennaio - dicembre 2012)
5 Consumi idrici mensili, diﬁerenziatil per acqua Qemi, di raffreddamento, servizi,
potabile ed organica
6 Energia Elettrica e Termica consumata e Energia Termica Prodotta
7 Risultati dei monitoraggi delle emissioni dal camino E8
8 Flussi di massa degli inquinanti in uscita dal camino E8
9 Rapporto ispettivo LDAR - Ispezione Ottobre 2012
10 Composizione chimica del gas convogliato in torcia
1" Report monitoraggio disturbo olfattivo
12 Risultati degli autocontrolli allo scarico idrico CO6
13 Flussi di massa degli inquinanti in uscita dallo scarico CO6
14 Tipologie e quantita di rifiuti prodotti (gennaio - dicembre 2012)
15 Registro monitoraggio depositi temporanei rifiuti 2012
16 Report Valutazione Inquinamento Acustico Ambientale (V..A.A.)
17 Monitoraggio delle acque di falda nei piezometri (gennaio - dicembre 2012)
18 Piano generale ispezione serbatoi
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19 Planimetria aree pavimentate
20 Report apparecchiature critiche
21 Piano di controllo sistema fognario
22 Registro ispezioni circuito Fuel Oil

1.3 Ore di funzionamento dell’impianto

|l Gestore comunica che le ore di effettivo funzionamento dell'unico impianto attivo nel 2012 (impianto

di Normal Paraffine) € pari a 8.600 ore annuali.

L'impianto PIO - Poly Internal Olefins & fermo a tempo indeterminato, con alcune apparechiauture

collegate alla sezione DH quando necessario.

1.4 Numero di avvii / spegnimenti

In relazione a quanto richiesto da ISPRA (PMC, pag. 40) “/l Gestore deve registrare € comunicare
all’Autorita Competente (“AC’) e allEnte di Controllo (“EC’) gli eventi di fermata per manutenzione o
per malfunzionamenti che possono avere impatto sull'ambiente [...] insieme con una valutazione
della loro rilevanza dal punto di vista degli effetti ambientall”, il Gestore comunica che nel 2012 si €
verificata una fermata impianto di ca. 7 giorni in dicembre 2012 per sostituzione totale del

catalizzatore della sezione DH e parziale della sezione Hydrobon.

La fermata suddetta rientra nel piano programmato di fermate per tali interventi e non ha comportato
un’interruzione del funzionamento delle altre sezioni di impianto (a ricircolazione in totale per ca. 13
giorni) né un’interruzione delle emissioni in atmosfera attraverso il camino E8; la fermata € stata

comunque comunicata all’AC con lettera rif. ar-57-12 ad EC ed ARPA Sardegna.

Si precisa, inoltre, che nel mese di maggio 2012 si € verificata una fermata generale programmata
degli impianti dello stabilimento versalis, allinterno del quale & presente Sasol, con conseguente
fermata per ca. 7 giorni dellimpianto N-Paraffine causa mancanza di approvvigionamento di idrogeno

e fuel gas per lavori sulle linee di distribuzione della versalis.
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Nel mese di marzo l'impianto N-Paraffine ha ricircolato per ca. 6 giorni in attesa di ricevere carica da
lavorare; questo assetto non ha comportato un’interruzione del funzionamento né un’interruzione

delle emissioni in atmosfera attraverso il camino ES8.

La sezione DH ¢ stata fermata, oltre che nel gia citato mese di dicembre, in febbraio (ca. 7 giorni) e in

maggio (ca. 22 giorni), per esigenze commerciali.

1.5 Prodotti

In relazione a quanto richiesto da ISPRA (PMC, pag. 7: “ll Gestore deve registrare i quantitativi dei

prodotti in uscita dalle attivita di Stabilimento”), si rimanda all’'Allegato 1.

Si sottolinea che la produzione dellimpianto PIO & stata nulla, in quanto l'impianto & fermo a tempo

indeterminato.

Il Gestore precisa che allinterno del suddetto Allegato sono anche riportati i quantitativi prodotti dei

seguenti “semilavorati™:
» kerosene deparaffinato o gasolio deparaffinato (chiamato genericamente deparaffinato);

» taglio leggero di virgin nafta (denominato “benzinetta”), di cui una parte viene inviata a

versalis, I'altra inviata a deparaffinato.

La produzione annua nel 2012 dello Stabilimento, inteso come somma di n-paraffine e iso-paraffine
(prodotti finiti, con denominazioni commerciali rispettivamente LINPAR e DHR), e gasolio/kerosene
deparaffinato e benzinetta (semilavorati), & stata pari a 415.851 t, inferiore alla capacita di 500.000

t/anno dichiarate in AlA.

Come si evince dall’Allegato 1, a maggio si € verificato il minimo di produzione, a causa della fermata

generale degli impianti versalis gia citata in precedenza.

All'interno dell’Allegato 1 sono stati riportati i valori mensili, al fine di fornire in questa sede una
rappresentazione leggibile dei dati. Tuttavia il Gestore precisa che, nell'ambito della Visita Ispettiva di

ISPRA, su richiesta dell’EC sara possibile prendere visione dei dati di produzione giornaliera.
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2. INFORMAZIONI GENERALI

La seguente tabella riporta le informazioni generali riguardanti I'esercizio degli impianti di

Stabilimento nel corso dell'anno 2012. Come accennato in precedenza, I'unico impianto attualmente

funzionante ¢ stato l'impianto N-Paraffine.

Tabella 2: Informazioni generali dellimpianto

Nome impianto:

SASOL ltaly S.p.A. — Stabilimento di Sarroch

Nome del Gestore

Ing. Vittorio TORE

Indirizzo: S.S. Sulcitana, km 18,8 Sarroch (CA)
Recapiti telefonici: 070 9090206

e-mail: vittorio.tore@it.sasol.com

N. ore di effettivo
funzionamento  dei
reparti produttivi

Produzione n-paraffine: 8.600 ore

N. ore di awii e
spegnimenti anno dei
reparti produttivi

Produzione n-paraffine: n. 1 avvio, n. 1 spegnimento

Principali prodotti e
relative quantita
settimanali e mensili

normal paraffine: 148.255 t

iso-paraffine: 28.077 t

deparaffinato: 215.434 t

benzinetta: 7.733 t

| dettagli relativi alle quantita mensili dei principali prodotti sono riportati
nell'Allegato 1.

Per quanto attiene all'energia elettrica, si evidenzia che allinterno dello Stabilimento non sono

presenti unita di produzione di energia elettrica che viene erogata dalla rete dello stabilimento

versalis mediante una linea a media tensione.
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3. DICHIARAZIONE DI CONFORMITA ALL’AUTORIZZAZIONE INTEGRATA
AMBIENTALE

3.1 Dichiarazione d’esercizio dell’Impianto

Allegata alla lettera di trasmissione del presente Rapporto Annuale si riporta la dichiarazione, a firma
del Gestore, che nel periodo di riferimento (da luglio a dicembre del 2012), I'esercizio dell'impianto
non ¢ stato conforme alle prescrizioni di AlA limitatamente ad un unico episodio di superamento dei

limiti di emissione in atmosfera, come dettagliato al successivo punto 3.2.

3.2 Sintesi della non conformita rilevata

Nel periodo di interesse (luglio-dicembre 2012), si & verificata una sola marginale non conformita,
riconducibile al superamento dei limiti di AIA per NOx al punto di emissione E8 che convoglia in

atmosfera i fumi generati dai forni dellimpianto N-Paraffine.

L'iniziale causa individuata dal Gestore risiedeva in alcune modeste variazioni nella pressione della
rete di distribuzione fuel gas di Stabilimento, che potevano aver determinato una breve non ottimale
combustione di alcuni forni, proprio in concomitanza dell'autocontrollo (lettera Sasol rif. ar-53-12).
Successivamente, il Gestore ha escluso tale ipotesi, confermando la marcia regolare dell'impianto,

per assetto e consumo fuels (lettera Sasol rif. ar-60-12).

La non conformita € stata comunicata con lettera Sasol rif. ar-53-12 e ar-60-12. Il campionamento
successivo ha restituito valori al di sotto del limite di AlA, cosi come comunicato in data 7 dicembre
2012 (rif. ar-60-12).

3.3 Cronistoria delle comunicazioni relative alla non conformita

m il 5 novembre 2012 il Gestore ha trasmesso a MATTM e per conoscenza ad ISPRA e
allAgenzia Regionale per la Protezione dellAmbiente della Regione Sardegna (ARPAS) una
comunicazione (rif. ar-53-12) ai sensi dellArt. 4 comma 6 dellAlA, avente come oggetto

“Controlli AIA — Sasol — CA — Sarroch — Violazione”. In tale comunicazione Sasol ha informato
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che, in occasione del prelievo di campione dal punto di emissione ES8, la concentrazione di NOx

é risultata 372 mg/Nm3, superiore al valore soglia di 230 mg/Nmé,

m il 7 dicembre 2012 ISPRA ha inviato con lettera prot. n.0046720 una comunicazione con
oggetto “Nota Sasol ltaly Rif Ar/53/12 del 05/11/2012. Analisi delle cause in relazione alla
violazione autocontrolli per il parametro NOx'. In tale comunicazione veniva richiesto di
approfondire le cause che hanno comportato il superamento di NOx, di descrivere le condizioni
di marcia dei forni durante I'evento e le azioni che sono state intraprese a seguito del

superamento e di fornire i valori delle medie giornaliere.

m il 19 dicembre 2012 Sasol ha dato riscontro alla richiesta di chiarimenti pervenuti da ISPRA con
lettera rif. ar-60-12 avente come oggetto “Controlli AIA — Sasol — CA — Sarroch - Riscontro”. In
tale comunicazione il Gestore ha comunicato che le condizioni dei forni di processo erano
regolari e che il successivo rilevamento del parametro NOx ha restituito valori all'interno dei
limiti stabiliti dall’AIA (230 mg/Nm3).

3.4 Sintesi degli eventi incidentali

Nel corso dellanno 2012 non si sono verificati eventi incidentali che, secondo quanto riportato al

Paragrafo 12.6 del PMC “possono avere impatto sull’ambiente”.

3.5 Sintesi delle fermate programmate e degli interventi di manutenzione

Nel corso del 2012 si & verificata una fermata di impianto tra il 7 e il 16 dicembre 2012 relativa alla

sostituzione totale del catalizzatore della sezione DH e parziale della sezione Hydrobon.

Tale fermata rientra nel piano programmato di fermate per tali interventi € non ha comportato
un’interruzione del funzionamento delle altre sezioni di impianto (a ricircolazione in totale per ca. 13
giorni) né un’interruzione delle emissioni in atmosfera attraverso il camino E8; la fermata & stata

comunque comunicata all'AC con lettera rif. ar-57-12 ad EC ed ARPA Sardegna.

Inoltre, nel mese di maggio 2012 si & verificata una fermata generale programmata degli impianti

dello stabilimento versalis, all'interno del quale & presente Sasol, con conseguente fermata per ca. 7
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giorni dellimpianto n-paraffine causa mancanza di approvvigionamento di idrogeno e fuel gas per

lavori sulle linee di distribuzione.

Nel mese di marzo I'impianto N-Paraffine ha ricircolato per ca. 6 giorni in attesa di ricevere carica da
lavorare; questo assetto non ha comportato un'interruzione del funzionamento né un’interruzione

delle emissioni in atmosfera attraverso il camino ES8.

La sezione DH ¢ stata fermata, oltre che nel gia citato mese di dicembre, in febbraio (ca. 7 giorni) e in

maggio (ca. 22 giorni), per esigenze commerciali.

4. CONSUMI

| prodotti di Stabilimento sono ottenuti a partire dalla lavorazione del kerosene e del gasolio, materie

prime che sono a loro volta derivate dal petrolio.

Nei paragrafi successivi si descrive il consumo di materie prime, materie ausiliarie, combustibili,

nonché le caratteristiche dei combustibili utilizzati, relativi al’anno 2012.

| dati qui presentati sono estratti dal sistema di controllo adottato dallo Stabilimento (sistema DCS)

che, a partire dai dati di produzione, elabora i consumi di materie prime e di energia di Stabilimento.

In Allegato 2 sono riportati i dati ottenuti dai consuntivi mensili (da gennaio a dicembre 2012)
generati a partire dai dati di consumo giornaliero delle principali materie prime ed ausiliarie raccoli
dal sistema DCS. A questo proposito, il Gestore informa che i dati giornalieri relativi ai consumi di

materie prime ed ausiliarie sono disponibili presso lo Stabilimento.

4.1 Consumo di materie prime ed ausiliarie

In Allegato 2 si riportano una serie di tabelle con il consumo mensile delle principali materie prime ed

ausiliarie, come da tabella di pagg. 7-8 del PMC, nel periodo compreso tra gennaio e dicembre 2012.

In particolare, I'Allegato 2 & costituito dai seguenti fogli di lavoro:
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m ‘Matrice registrazioni”, con il dettaglio, per ogni sostanza considerata, del sistema di

registrazione adottato (DCS);

m  “Materie prime e ausiliarie”, con le quantitd mensili ed annuali consumate di ciascuna materia

prima ed ausiliaria, di cui per completezza si riportano informazioni riguardo alla fase di utilizzo;

m  “‘Andamenti consumi [materia prima/ausiliaria]’, con le quantita mensili consumate, un grafico
che visualizza 'andamento dei consumi nel corso dell’anno e, a lato, una serie di note di

commento di eventuali valori di picco (superiore ed inferiore) mensili.

Gli aspetti di maggiore interesse dei dati riportati in allegato sono i seguenti:
m Il consumo annuo di gasolio € piu del doppio rispetto a quello di kerosene;

m lapresenza di un picco di consumo minimo di carica (kerosene e/o gasolio) nel mese di maggio

2012 & dovuta come gia riportato ad una fermata generale degli impianti versalis;

m e materie prime ausiliarie iso-ottano e n-pentano presentano uno stesso andamento in quanto
vengono miscelate in parti uguali; in particolare, il grafico relativo a queste sostanze
rappresenta il prelievo dal serbatoio dell’lsola 28 e non il consumo vero e proprio, trattandosi di
ausiliari che vengono ricircolati all'interno del processo. Come si pud notare dal grafico,
I'approvvigionamento allo Stabilimento € discontinuo ed avviene a fronte di una

programmazione delle attivita di produzione.

Riferendosi alla tabella di pag 20 del PIC, il Gestore ha condotto un confronto tra il bilancio di materia
dellanno 2005 (considerato come anno di riferimento, insieme agli anni 2003 e 2004, in fase di

domanda di AlA) e I'anno 2012, oggetto del presente rapporto.

Impianto Materia prima u.m. 2005 2012

n-paraffine Gasolio/kerosene t/a 362.450 314.163

Relativamente alle materie prime e ai semilavorati dell'impianto PIO (ora fermo), si comunica che i

consumi di n-olefine e idrogeno fresco sono pari a zero.
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Infine, sempre in riferimento alla Tabella di pag.8 del PMC, si comunica che i catalizzatori della
sezione DH di dearomatizzazione e della sezione Molex di adsorbimento sono stati sostituiti a
dicembre 2012 e smaltiti nel gennaio 2013, con conseguente acquisto e caricamento dei nuovi

catalizzatori.

4.2 Consumo di combustibili

Tutti i forni utilizzano come combustibile primario il fuel gas (integrato da sfiori gassosi di processo), e

inoltre I'off-gas (o waste gas) autoprodotto, e sui soli due forni del Molex I'olio combustibile (fuel oil).

L’Allegato 3 riporta una serie di tabelle con il consumo mensile ed annuale dei combustibili, come da

tabella di pag 9 del PMC, nel periodo compreso tra gennaio e dicembre 2012.
Analogamente all'allegato precedente, I'Allegato 3 & costituito dai seguenti fogli di lavoro:
m  “Matrice registrazioni”, di cui gia discusso al paragrafo precedente;

m ‘Combustibili”, con le quantita annuali consumate di ciascun combustibile;

m  “‘Andamento consumi [combustibile]’, con le quantita mensili consumate, ed un grafico che

visualizza 'andamento dei consumi nel corso dell’'anno.

Inoltre, relativamente ai consumi di off-gas, si evidenzia che l'allegato riporta due voci relative

rispettivamente a:

m  Off-gas vero e proprio, derivante dalle sezioni di desolforazione (Hydrobon), dearomatizzazione
n-paraffine (Arosat), Frazionamento, dearomatizzazione idrocarburi (DH), che viene alimentato

direttamente ai forni;

m  Sfiori di processo, derivanti dalle sezioni di desolforazione (Hydrobon), dearomatizzazione n-

paraffine (Arosat) e dearomatizzazione idrocarburi (DH), che vengono inviati in rete fuel gas.

| dati sono stati ottenuti dai consuntivi mensili (da gennaio a dicembre 2012) generati a partire dai

dati di consumo giornaliero dei combustibili, raccolti dal sistema DCS. A questo proposito, il Gestore
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informa che i dati giornalieri relativi ai consumi di materie prime ed ausiliarie sono disponibili presso

lo Stabilimento.

In riferimento alla tabella di pag 24 del PIC, il Gestore ha condotto un confronto tra il bilancio di
materia del’anno 2005 (considerato come riferimento in fase di domanda di AlA) e I'anno 2012,

oggetto del presente rapporto.

Combustibile Consumo annuo Consumo annuo
2005 (t) 2012(t)

Fuel gas 14.150 10.694

Fuel oil 7.260 3.991

Off gas 1.590 2.864

Come si pud notare dalla tabella, il consumo di fuel gas e, in particolare, del fuel oil & diminuito

rispetto al 2005, ed & aumentato I'utilizzo dell’ off-gas autoprodotto a seguito di varie ottimizzazioni.

In relazione alla fermata generale versalis e analogamente a quanto accaduto per le materie prime in

ingresso all'impianto, anche il consumo di fuel gas ha raggiunto un minimo nel mese di maggio 2012.

Relativamente all'andamento dei consumi di fuel oil il grafico evidenzia una costante diminuzione nel
corso del 2012.

4.3 Caratteristiche dei combustibili

4.3.1 Combustibili liquidi
Come gia accennato in precedenza, il combustibile liquido utilizzato dai forni di processo €

esclusivamente costituito da olio combustibile (fuel oil) denso a basso tenore di zolfo (BTZ).

29 APRILE 2013 REV. 00 PAG. 15 DI 49






SAsoL ITALY

STABILIMENTO DI SARROCH (CA) : . :-Sb
“

Nell'Allegato 4 si riporta una tabella con i risultati delle analisi eseguite con frequenza mensile nel
periodo compreso tra gennaio e dicembre, per i combustibili liquidi, cosi come richiesto a pag 9 del
PMC.

Come riportato all'interno della lettera Sasol rif. ar-19-12, il Gestore intende riportare tutti i dati di
caratterizzazione dell'clio combustibile BTZ del fornitore (versalis, che riceve a sua volta dalla

raffineria Saras). A tal proposito, si evidenzia che:
m il fornitore non esegue I'analisi relativa ai parametri PCB/PCT;

m il fornitore ha calcolato il contenuto di acqua in % peso (e non % volume, come richiesto dal
PMC).

4.3.2 Combustibili gassosi
| 10 forni di processo dellimpianto utilizzano come combustibile gassoso il fuel gas (da versalis) e

I'off-gas (gas di recupero autoprodotto).

Nell'Allegato 4 sono riportate le analisi con frequenza mensile del fuel gas e off-gas, i quali sono

costituiti da una miscela variabile di idrogeno e idrocarburi leggeri (da C1 a C5).

Come per il combustibile liquido e come gia comunicato allinterno della lettera Sasol rif. ar-19-12, si
precisa che il Gestore ha riportato i dati derivanti dalle analisi di caratterizzazione eseguite dal
fornitore (versalis). A tal proposito si evidenzia la presenza di difformita rispetto a quanto richiesto dal

PMC (tabella a pag.10). Nel dettaglio, relativamente al fuel gas, il fornitore:
m fornisce il contenuto di zolfo come idrogeno solforato;

m non esegue l'analisi dei seguenti parametri: residuo Conradson, viscosita a 40°C, densita a

15°C e Nichel + Vanadio, parametri poco rappresentativi per un gas.
Inoltre si precisa che il rapporto C/H é stato calcolato dal Gestore a partire dalle analisi del fornitore.

Relativamente all'off-gas, invece, rispetto alla tabella presente a pag. 10 del PMC, si rilevano le

seguenti difformita:
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m il fornitore non calcola i parametri: viscosita a 40 °C e la somma nichel + vanadio (parametri

poco rappresentativi per un gas);

m le concentrazioni di zolfo, idrogeno solforato (H.S) ed il P.C.I. sono forniti in unita di misura

diverse rispetto a quelle richieste dal PMC;
m anziché la densita a 15°C il fornitore ha calcolato la densita di Schilling.

Inoltre si precisa che il rapporto C/H é stato calcolato dal Gestore a partire dalle analisi del fornitore.

4.4 Consumo dirisorse idriche

Le risorse idriche sono derivate dalle reti dello stabilimento versalis, che a loro volta ricevono I'acqua
grezza dal Consorzio per I'Area di Sviluppo Industriale di Cagliari (CACIP). Le cinque risorse usate

nello Stabilimento sono le seguenti:

m acqua demineralizzata, per autoproduzione di vapore; viene inviata ad un degasatore e da

questo agli scambiatori a recupero calore per la produzione di vapore a media e bassa

pressione;

m  acqua servizi, per pulizie e lavaggi, utilizzata anche per il raffreddamento delle prese campione

e per operazioni di bonifica generale dellimpianto;

m  acqua antincendio, utilizzata solo in caso di emergenza o esercitazioni;

m acqua di raffreddamento, utilizzata negli scambiatori refrigeranti e nei circuiti di raffreddamento

di pompe e compressori;

m  acqua potabile, utilizzata nei servizi igienici e nelle docce di emergenza.

In Allegato 5 si riportano i consumi idrici mensili, differenziati per tipologia, relativi al’anno 2012: il
volume annuo di acqua industriale (acqua demineralizzata + servizi) & stato pari a 57.139 m3, mentre
quello destinato ad uso potabile & stato pari a 2.423 m?, entrambi inferiori ai quantitativi autorizzati
(88.000 m3 e 3.600 m? rispettivamente).
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Si precisa, inoltre, che I'acqua di raffreddamento € acqua ricircolata (dalle/alle torri di raffreddamento

versalis a/da Sasol), mentre 'acqua antincendio, utilizzabile al bisogno, non & misurata.

4.5 Produzione e consumi energetici

Per quanto riguarda I'energia elettrica, non sono presenti unita di produzione, in quanto essa viene

fornita dalla rete dello stabilimento versalis mediante una linea a media tensione.

L’energia termica utilizzata nei forni viene fornita da versalis a media pressione (indicato
nell’Allegato 6 come Vapore m.p., a 30 ate), a bassa pressione (Vapore b.p., 6 ate) e a bassissima

pressione (Vapore b.p., a 3 ate).
Inoltre lo Stabilimento utilizza i seguenti flussi energetici autoprodotti:

m vapore di bassa e media pressione, autoprodotti all'interno di una serie di evaporatori a fascio

tubiero della sezione Frazionamento;

m condense, ottenute dall'espansione del vapore utilizzato, recuperate tramite apposita rete di

tubazioni e convogliate a versalis.

L’Allegato 6 riporta i seguenti fogli di lavoro:
m  “Matrice registrazioni”, di cui gia discusso al paragrafo 4.1;

m ‘“Energia’, con le quantita annue di energia elettrica consumata, termica (in termini di vapore)

acquistata da versalis) e termica (in termini di vapore) autoprodotta;

m  “Andamento energia”, con le quantita mensili consumate (energia elettrica e termica) e prodotte
(energia termica) ed un grafico che visualizza I'andamento dei consumi e delle produzioni nel

corso dell’'anno 2012.

| fogli di lavoro evidenziano i seguenti aspetti:

m  a maggio, conformemente a quanto gia evidenziato, si sono verificati consumi e produzione di

energia minimi, a causa della fermata generale degli impianti versalis;
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m il Gestore ha adottato, nel tempo, una serie di accorgimenti che hanno permesso di acquistare

meno vapore da versalis (soprattutto a 6 ate), fino ad acquisti mensili praticamante nulli, e di

usare di piu il

vapore autoprodotto;

m nel secondo semestre si evidenzia un aumento dei consumi di energia (sia elettrica che

termica) sostanzialmente legato ad un aumento della produzione delle n-paraffine (si faccia

riferimento all’Allegato 1) nello stesso periodo.

5. EMISSIONI IN ATMOSFERA

Le sorgenti di emissione convogliata in atmosfera dello Stabilimento in funzione nel corso del 2012

sono state i camini E8 (impianto N-Paraffine) ed E13 (torcia). Si comunica che il camino E17 non ¢

attualmente in funzione in quanto I'impianto PIO € fermo.

Le caratteristiche dei camini sono riassunte nella Tabella 4.

Tabella 4: caratteristiche punti di emissione attivi

. Altezza .
Camino Impianto
(m)
E8 79,6 N-Paraffine + DH
E13 120 torcia

5.1 Risultati delle analisi di controllo di ogni inquinante monitorato per ciascun

punto di emissione

Nella seguente Tabella 5 si evidenziano i parametri monitorati per ogni punto di emissione ai sensi
dell’AlA (vedi pag. 57-59 del PIC).

Tabella 5: parametri monitorati

Inquinanti emessi
CAMINO E8

Limite AIA prescritto
(mg/Nm3)
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Inquinanti emessi

Limite AIA prescritto
CAMINO E8 (mg/Nm3)
Polveri 30
Ossidi di azoto 230
Anidride solforosa 800
Ossido di carbonio 250
As 1
Cd 0,1
Co 1
Crlll 5
CrVi 1
Cu 5
Hg 0,05
Mn 5
Ni 1
Ni (solubile) 1
Pb 5
Pt 5
Rh 5
Sb 5
Sn 5
Se 1
Tl 0,2
Te 1
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Inquinanti emessi

Limite AIA prescritto
CAMINO E8 (mg/Nm?)
% 5
Cianuri 5
IPA 0,1
PCDD+PCDF 0,1 ng TEQ/Nm3
PCB 05

A causa di una temporanea indisponibilita dello SME-Sistema di Monitoraggio delle Emissioni che &
stata comunicata allinterno della relazione “Proposta di cronoprogramma per I'adeguamento ed il
completamento del Piano di Monitoraggio e Controllo di AIA” trasmessa a maggio 2012, nel corso del
2012 non ¢ stato possibile misurare in continuo le emissioni a camino E8 di CO, NOx, SO, Oy, T e

portata.

Pertanto il Gestore ha proposto in alternativa, in attesa del nuovo SME, di eseguire una serie di
campagne mensili, mediante il prelievo e I'analisi da parte di un laboratorio esterno accreditato, per la
determinazione dei parametri di cui sopra, oltre alle polveri e in aggiunta alle analisi gia previste a

cadenza semestrale per tutti gli altri parametri (metalli, cianuri, IPA, PCB, PCDD+PCDF).

L'Allegato 7 riporta i risultati delle analisi mensili dei monitoraggi eseguiti ai sensi del DLgs 152/06

(valor medio calcolato sulle tre misure prelevate in intervalli non consecutivi).

Come riportato all'interno della lettera Sasol rif. ar-19-12 il Gestore ha eseguito campagne di misura

su base mensile per il monitoraggio delle emissioni a camino ES.

Le misure mensili sono iniziate a marzo 2012, anche se I'awvio ufficiale del PMC risale a luglio 2012,
cosi come dichiarato dal Gestore. Al fine di disporre di una serie piu completa di dati da inserire nel

presente Rapporto Annuale, I'Allegato 7 include anche le analisi della prima meta del 2012.
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Come si evidenzia nell’Allegato 7 i metodi utilizzati dal laboratorio di analisi incaricato a partire da
luglio 2012 sono conformi con quanto riportato nella “Relazione di equivalenza dei metodi analitici

alternativi proposti dal laboratorio incaricato” trasmessa dal Gestore in data 26/07/2012 (rif. ar-33-12).

Il Gestore precisa inoltre che la campagna di dicembre 2012 & stata posticipata ai primi di gennaio
2013 a causa di condizione meteorologiche avverse che hanno impedito il prelievo del campione in

quota.

| grafici dell’Allegato 7 denotano, come precedentemente descritto, che in data 18 ottobre 2012 si &
assistito ad un superamento del valore di NOx a camino ES8, correttamente comunicato con lettera rif.
ar-53a12 del 05/11/2012.

Riguardo gli altri parametri per i quali il decreto di AIA ha fissato un limite (CO, polveri e SOy), si

evidenzia come il valore di concentrazione rilevato &€ sempre inferiore al limite prescritto.

5.2 Quantita di ogni inquinante monitorato per ciascun punto di emissione

A partire da questi dati, I'Allegato 8 riporta le quantita annue emesse in atmosfera per ogni
inquinante monitorato nel periodo compreso tra marzo 2012 e dicembre 2012. Le quantita sono state

calcolate nel seguente modo:

K = > i(Crmisurato X Fmisurato) X 10-6

dove:

K = chilogrammi emessi nel periodo di riferimento (marzo 2012-dicembre 2012);

di= = somma estesa a tutti i mesi;

Chisurato = valor medio di concentrazione calcolato a partire dalle singole misure riferite al 3%

di ossigeno (ogni campagna ha comportato 'esecuzione di 3 misure); tale valore (in mg/Nm3) é stato assunto

rappresentativo del mese in cui € stato eseguito il controllo a camino;

Fmisurato = portata oraria emessa dal punto di emissione E8 (in Nmdh) e trasformato in
volume mensile (Nm3/mese) in funzione del numero di ore al mese;
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10 = trasformazione da mg/mese a kg/mese. Per i PCB e PCDD/PCDF ¢ stato assunto

valore pari a 10-'2 (trasformazione da ng/mese a kg/mese).

Nel caso di valori inferiori al limite di rilevabilita (“LR”), la media ¢ stata calcolata a partire dal valore
LR/2, in conformita a quanto riportato nelle Linee Guida predisposte dall'lstituto Superiore di Sanita
nel documento “Trattamento dei dati inferiori al limite di rilevabilita nel calcolo dei risultati analitici” del

2004. Tali valori sono riportati in corsivo.

Per ogni parametro, la concentrazione ¢ stata moltiplicata per la portata di fumi, al fine di determinare

la quantita mensile degli inquinanti emessi, secondo il seguente calcolo:

m la portata (Fmiswat)) Moltiplicata per la concentrazione (Criswrato) ha fornito la quantita di

inquinante emessa mensilmente (in mg/h);

m la quantita in mg/h é stata moltiplicata per le ore mensili (h/mese) e successivamente é stata

convertita in kg/mese;

m sono state sommate le quantita mensili (kg/mese) per ottenere le tonnellate emesse nel periodo

di riferimento (da marzo 2012 a dicembre 2012).

Inoltre, per i parametri NOx, SO; i flussi di massa annuali, integrando i dati dei mesi mancanti (per i
mesi di gennaio e febbraio 2012 non sono disponibili misure) sono stati ottenuti nel seguente modo
(vedi Allegato 8):

a partire dai flussi di massa di ciascun mese (Cmisurato X Fmisurato) € Stato calcolato il valore medio
(Kw);

m Ku é stata assunto pari al flusso di massa dei mesi di gennaio e febbraio 2012;

m ¢ stato calcolato il flusso di massa annuo (Kannwo) attraverso la seguente formula:
Kannuo= K + 2 * KM

K = chilogrammi emessi nel periodo di riferimento (marzo 2012-dicembre 2012);
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Ku = chilogrammi emessi (da stima) nei mesi di gennaio e febbraio 2012;

| risultati cosi ottenuti sono stati confrontati con i seguenti limiti riportati dal PIC (pag. 61):

Tabella 6: flussi di massa calcolati (anno 2012)

Parametro Flussi di massa limite (t/a) * Flussi di massa 2012 (t/a)
NOx 65 39
SOx 260 51

* limite di emissione di massa prescritto entro i primi 24 mesi di validita dell’AlA

5.3 Risultati del monitoraggio delle emissioni fuggitive

Il Gestore ha commissionato alla societa Carrara S.p.A. Divisione FERP di eseguire il programma

LDAR presso le sezioni dellimpianto n-paraffine dello Stabilimento.

In data 28/06/2012 il Gestore ha trasmesso ad ISPRA il documento T3_01/A/B, allegato al DAP-
Documento di Aggiornamento Periodico, contenente la specifica tecnica/protocollo della societa

incaricata ed il piano preliminare di esecuzione.

L'attivita € iniziata nel mese di Agosto 2012 con le operazioni di censimento, catalogazione e
monitoraggio estensivo delle sorgenti di emissione fuggitiva secondo la tecnica EPA Method 21. A
seguito della campagna ispettiva, la societa incaricata ha provveduto ad elaborare il prospetto
statistico (calcolo della Leak Frequency rispetto alla Leak Definition di 10.000 ppmv) ed il computo

della stima emissiva di Composti Organici Volatili (‘COV”).

La stima emissiva calcolata ha fatto riferimento ai componenti effettivamente monitorati ed a quelli

inventariati € non monitorati ed ha portato a stimare quantita emesse espresse in t/a (8.760 h) e kg/h.

Ad ottobre 2012 la societa incaricata ha effettuato il monitoraggio delle sorgenti LDAR presso gli

impianti del Gestore. | componenti oggetto di monitoraggio sono stati inventariati ed aggregati in n. 5

gruppi principali:
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m  agitatori, compressor, pompe;

m valvole;

m valvole di sicurezza;

m flange;

m finelinea.

Nel corso del censimento sono state individuate 21.067 sorgenti di emissione non convogliata

suddivise successivamente per famiglia di componenti. L'ispezione & stata condotta su 19.831

componenti, pari al 94,13% dell'inventario censito.

Gli esiti del censimento sono riportati integralmente nel documento tecnico (Allegato 9) “Rapporto

Ispettivo LDAR —Stabilimento Sasol di Sarroch — Ispezione Ottobre 2012” rilasciato da Carrara S.p.A.

Dall’esito ispettivo emerge che:

m 155 sorgenti su un totale di 19.831 risultano essere divergenti rispetto alla Leak Definition di

10.000 ppmv, per un indice di divergenza rispetto al monitorato pari al 0,78%;

m la zona emissiva piu rappresentativa risulta essere la sezione Molex, con 109 sorgenti

divergenti, pari al 70,32% dei 155 Leakers totali;

m le sorgenti divergenti rispetto alla Leak definition di 100.000 ppmv (overflow dello strumento)

sono risultate il 32,90% dei Leakers totali (51 vs 155);

m I'emissione oraria complessiva si & attestata a circa 11,78 kg/h di COV, per un valore di periodo

(8.760 ore annue) di circa 103,22 t/a di COV.

Successivamente & stato prodotto, sempre dalla societa incaricata, un documento sui due stream

(benzinetta e fuel oil) classificati come R45'/H3502.

1”Puﬁ) provocare il cancro — rif. Direttiva 67/548/CEE e successive modifiche; Direttiva sostituita dal Regolamento CLP”
Zupyo provocare il cancro - indicazione di pericolo secondo REGOLAMENTO (CE) N. 1272/2008 (Regolamento CLP)”
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In questa occasione, sono state inventariate 489 sorgenti R45/H350, rispondenti alla Leak Definition
di 10.000 ppmv, di cui 336 della sezione Hydrobon e 153 della sezione Molex. L’emissione oraria di
COV si ¢ attestata a circa 0,10 kg/h, per un valore di periodo (8.760 ore annue) di circa 0,89 t/a di
COV, che si aggiungono alle 103,22 t/a di COV di cui sopra. Gli esiti del censimento sono riportati

integralmente nel documento tecnico (Allegato 9, Addendum R45/H350).

5.4 Sistema di blow-down e torcia

Cosi come gia comunicato dal Gestore attraverso lettera Rif. ar/19/12, nel 2012 lo Stabilimento ha
eseguito campionamenti manuali su base trimestrale per determinare la composizione del flusso
aeriforme alla torcia (punto di emissione E13), in attesa dell'installazione sulla linea del collettore a
torcia del misuratore di portata e dello strumento per la determinazione della composizione dei gas

convogliati alla torcia di emergenza e sicurezza.

Pertanto, nell’Allegato 10 sono riportate le misure di concentrazione degli inquinanti convogliati in

torcia, raccolte a partire da marzo a dicembre 2012.

5.5 Monitoraggio odori

In data 13 dicembre 2012 il Gestore ha depositato nella bacheca virtuale del Gestore la relazione
tecnica avente per oggetto “Report monitoraggio disturbo olfattivo — Sasol Italy S.p.A. Stabilimento di
Sarroch — Commessa SDG_84709/12".

L’obiettivo dello studio & stato quello di effettuare un’indagine del grado di disturbo olfattivo percepito

sui campioni d’aria prelevati presso lo Stabilimento.

Lo studio ha evidenziato valori prossimi al limite di rilevabilita delle emissioni odorigene e che non si
evidenzia alcun disturbo olfattivo percepibile generato dal processo; per comodita la relazione &

riportata in Allegato 11.
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6. EMISSIONI IN ACQUA

Lo Stabilimento € provvisto dei seguenti punti di scarico parziali ed un punto di scarico finale dei

reflui, come di seguito riportato:

scarico parziale Al.1: (interconnessione tubazioni interrate) scarico discontinuo proveniente

dalla rete di raccolta delle acque meteoriche da Isola 8;

scarico parziale Al.2: (interconnessione tubazioni interrate) scarico discontinuo proveniente

dalla rete di raccolta delle acque meteoriche da Isola 28;

scarico parziale Al.3: scarico proveniente dalla rete di raccolta delle acque reflue dallimpianto
di N-Paraffine dell’lsola 17;

scarico parziale Al.4: scarico proveniente dalla rete di raccolta delle acque reflue dall'impianto
PIO dell'lsola 17;

scarico parziale ALS5: (interconnessione tubazioni interrate) scarico discontinuo dalla rete

interna acque sanitarie (servizi igienici della sala controllo e spogliatoio);

scarico pozzetto CO6: posto sulla fognatura di stabilimento a valle degli scarichi parziali Al.1,
Al.3 ed Al.4. Tali acque vengono convogliate nellimpianto TAS di trattamento reflui gestito da

versalis.

Nell'Allegato 5 sono riportati i consumi mensili delle cosiddette “acque organiche”, ovvero le acque di

servizio e le acque meteoriche scaricate al sistema fognario accidentalmente oleoso (FAQ) che

recapita nella rete fognaria di versalis. Lo scarico di queste acque per 'anno 2012 (misurato al punto

CO6) ¢ stato pari a 32.061 md, inferiore alla portata autorizzata dal Decreto di AlA alla capacita

produttiva, pari a 175.000 m3.
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Cosi come previsto nel PIC a pag. 62, gli inquinanti monitorati, con frequenza mensile, allo scarico

CO6, ed i rispettivi limiti prescritti da AlA, sono i seguenti:

Tabella 7: parametri oggetto del monitoraggio degli scarichi (frequenza menslie)

Parametri da monitorare con frequenza mensile — CO6

Parametro Limite prescritto da AIA (mg/l) Frequenza di monitoraggio
Solidi sospesi totali 200
COD 500
pH 55-9,5

Azoto 25 Mensile

Idrocarburi totali 150
Boro 4

Fluoruri 12

Inoltre, cosi come previsto nel PMC a pag.19, gli inquinanti monitorati, con frequenza semestrale allo

scarico COB, sono i seguenti:

Tabella 8: parametri oggetto del monitoraggio degli scarichi (frequenza semestrale)

Parametri da monitorare con frequenza semestrale —C  O6

Parametro Frequenza di monitoraggio

CcoT

Fosforo totale

Cloruri

As
Semestrale

Cd

Cr totale

Hg

Ni
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Parametri da monitorare con frequenza semestrale —C  O6

Parametro Frequenza di monitoraggio

Pb

Cu

Zn

BTEX

Si precisa che i limiti sopra riportati si riferiscono ai limiti di accettabilita stabiliti con il Gestore del TAS

versalis.

In Allegato 12 si riportano le tabelle con i risultati delle analisi di controllo mensili degli inquinanti
monitorati allo scarico CO6. L’analisi dei dati evidenzia che i limiti prescritti sono conformi ai limiti

prescritti da AlA.

6.2 Quantita emessa di ogni inquinante monitorato

In Allegato 13 si riportano le quantita degli inquinanti monitorati per lo scarico CO6.

Partendo dalle analisi mensili (si faccia riferimento all’Allegato 12), la formula utilizzata per il calcolo

dei chilogrammi emessi anno nei corpi idrici € la seguente:

Kanno = Zi(cmisurato X Fmisurato) X 106

dove:

Kanno = chilogrammi annuali emessi;

>i= = somma estesa a tutti i mesi;

Crisurato = media mensile delle concentrazioni misurate (in mg/l);

Fmisurato = volume mensile scaricato in m3mese e frasformato in I/mese secondo

l'equivalenza 1 m3=1.000 I,

106

trasformazione da mg/mese a kg/mese;
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Per le analisi semestrali, invece, € stato calcolato il valor medio di concentrazione (in mg/l) degli

inquinanti nelle due campagne disponibili (luglio 2012 e dicembre 2012, si veda Allegato 12) e si &
moltiplicato tale valore (preso come riferimento) per le portate allo scarico misurate in ciascun mese,
al fine di ottenere la stima dei flussi di massa mensili (in kg/mese). Infine, per il calcolo del flusso di

massa annuale (in kg/anno), sono stati sommati i flussi di massa mensili.

Laddove si € dovuto calcolare il flusso di massa partendo da valori di concentrazione inferiore all'LR,
tali valori sono stati considerati pari al valore LR/2, in conformita a quanto riportato nelle Linee Guida
predisposte dall’lstituto Superiore di Sanita nel documento “Trattamento dei dati inferiori al limite di

rilevabilita nel calcolo dei risultati analitici” del 2004. Tali valori sono stati scritti nell’Allegato 13 in

corsivo.
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7. EMISSIONI PER L'INTERO IMPIANTO - RIFIUTI

Le principali categorie di rifiuti prodotti sono:

m rifiuti speciali non pericolosi (es.materiali inerti, materiale di costruzione, rottami ferrosi, acque

di falda, ecc.);
m rifiuti speciali pericolosi (es.batterie, catalizzatori esausti, ecc.).

Lo smaltimento di tutti i rifiuti & affidato a fornitori esterni. | rifiuti in base alla loro tipologia, sono
recapitati in due depositi temporanei di Stabilimento (aree A e B) in attesa di caratterizzazione e

successiva raccolta per smaltimento.

Tabella 9: aree deposito

Suddivisione delle aree di deposito temporaneo

N. area Identificazione area Area
A Deposito temporaneo rifiuti speciali non pericolosi 140 m?
B Deposito temporaneo speciale pericolosi 50 m?

Nell'Allegato 14 si riporta la tabella con i codici CER di ciascun rifiuto, la descrizione qualitativa e
quantitativa dei rifiuti prodotti nel’anno 2012 ed il loro destino. Nel corso dell'intero anno 2012, lo

Stabilimento ha prodotto 84,26 tonnellate di rifiuti, di cui circa 70 t & costituito da acque di falda.

L’Allegato 14 riporta inoltre la produzione specifica di rifiuti, intesa come i chilogrammi annui di rifiuti
generati per tonnellate annue di prodotto, e I'indice annuo di recupero rifiuti, espresso in percentuale,

ed inteso come i kg annui di rifiuti inviati a recupero rispetto ai kg annui di rifiuti prodotti.

Dall’Allegato 14 si evince come le quantita di rifiuti derivanti dalla produzione siano minime, in quanto

la maggior parte ¢ costituita da rottami ferrosi ed acque di falda.

Infine nell’'Allegato 15 si riporta, cosi come descritto nel PMC, la tabella con il monitoraggio delle
aree di deposito rifiuti in cui si evidenziano i rifiuti presenti (con i rispettivi codici CER), le quantita

presenti in ogni area di stoccaggio e lo stato dell’area in relazione alle prescrizioni.
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II criterio di gestione del deposito temporaneo di rifiuti adottato per I'anno in corso (riferito al 2012) e

quello di tipo temporale.
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8. EMISSIONE PER L’INTERO IMPIANTO - RUMORE

In data 25 settembre 2012 il Gestore ha trasmesso il piano di monitoraggio del rumore esterno
(redato da Theolab, avente per oggetto “Piano di Valutazione Inquinamento Acustico Ambientale

(V.ILALA.)", del 12 settembre 2012, contenente la proposta di piano di monitoraggio.

Il Gestore ha successivamente eseguito il monitoraggio secondo le modalita indicate. La relazione
tecnica avente per oggetto “Valutazione Inquinamento Acustico Ambientale (V.LA.A.)" (relazione
Theolab emessa in data 28/11/12) € stata redatta cosi come prescritto dalla normativa vigente e
richiesto dall’AlA (pag. 66 del PIC e pag. 21 del PMC).

La relazione descrive i risultati dei rilievi di rumorosita eseguiti in Stabilimento allo scopo di verificare
I'impatto acustico determinato dalle sue attivita produttive. Come descritto dalla relazione Theolab “/a
particolarita dellubicazione dello stabilimento ha reso difficile la valutazione del contributo Sasol allo
stato di contaminazione acustica ambientale, in quanto il rumore di fondo non é rappresentato dallo
stato ambientale naturale, ma risulta subire un contributo significativo da parte delle attivita connesse

con il normale esercizio di impianto versalis”.

Nel documento si riportano i valori di rumorosita rilevati, alle condizioni di impianto in esercizio, riferiti

alla data di acquisizione dei dati del 7 novembre 2012 in periodo diurno e notturno.

In considerazione dei rilievi eseguiti si evince che nei punti di misura H e B, sul lato ovest dell'Isola
17, le misure di rumore sono superiori al limite di immissione di 70 dBA, ma trattasi di perimetro
interno allo stabilimento che non impatta sull’'esterno: nei punti esterni | e L, infatti, il valore si attenua

a valori inferiori a 70 dBA.

Inoltre, anche le stazioni di misura localizzate lungo il perimetro sud dell'lsola 17 (punti da H ad O)
risultano superiori a 70 dBA, ma anche in questo caso si tratta di perimetro interno che subisce il

contributo di rumore dagli impianto della societa coinsediata.

Sulla base di questi risultati il Gestore non ritiene necessario programmare misure di riduzione

dell'impatto acustico.

Per comodita in Allegato 16 si riporta il documento con i risultati dei rilievi eseguiti.
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9. MONITORAGGIO DELLE ACQUE SOTTERRANEE

Le acque di falda di Stabilimento sono da tempo interessate da un intervento di MISE - Messa in
Sicurezza di Emergenza i cui esiti, compresi i risultati dei monitoraggi, sono periodicamente

trasmessi alle Pubbliche Autorita competenti.

Il sistema di MISE & costituito da 3 pozzi (P1, P2 e P3) e 2 piezometri (Pz8 e Pz9) ed ¢é integrato da

16 piezometri di monitoraggio.

Nel periodo da gennaio a novembre 2012, la societa Ecotherm, su incarico di Sasol ha condotto
campagne mensili di monitoraggio delle acque sotterranee dello Stabilimento nella rete di

monitoraggio costituita dai 3 pozzi e dai 16 piezometri presenti.

Come riportato allinterno della relazione tecnica Ecotherm “Gli esiti analitici relativi ai campioni
prelevati da tutti i punti di indagine [...] confermano come le attivita di MISE [...] abbiano consentito la
rimozione pressoché completa e costante del prodotto in fase separata ed una generale diminuzione

delle concentrazioni idrocarburiche in soluzione nelle acque di falda.”

Il Gestore comunica che, oltre alle comunicazioni di risposta ai verbali delle Conferenze Decisorie,
sono state trasmesse agli Enti la “Relazione indagini di caratterizzazione integrativa” (14/05/12), la
“Analisi di Rischio sito specifica” revisionata (10/08/12), e la proposta del “Progetto di MISO-Messa in
Sicurezza Operativa” dell'lsola 17” (28/12/12).

In Allegato 17 si riporta una tabella estratta dal rapporto Ecotherm, trasmessa agli Enti il 30/01/13, e

relativa ai risultati della campagna di monitoraggio eseguita nell'anno 2012.
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Georeferenziazioni punti.
Come richiesto dal PMC, di seguito, la georeferenziazione di tutti i punti, gia forniti precedentemente:

Punti di emissione in atmosfera:

E8 (camino impianto N-Paraffine) UTM 32S 0500889 4327562
E17 (camino impianto PIO, non operativo) UTM 32S 0500984 4327630
E13 (torcia del blow-down) UTM 32S 0501256 4327818

Punto di scarico idrico

Scarico Al.1 UTM 328 0500751 4327467
Scarico Al.2 UTM 32S 0501190 4327526
Scarico Al.3 UTM 328 0500937 4327497
Scarico Al.4 UTM 32S 0500975 4327502
Scarico A5 UTM 328 0500813 4327650

Pozzetto COG (scarico acque reflue totali) UTM 32S 0500975 4327502

Deposito temporaneo rifiuti

Deposito temporaneo rifiuti non pericolosi  UTM 32S 0500986 4327538
Deposito temporaneo rifiuti pericolosi UTM 32S 0500993 4327539

Punti monitoraggio rumore

A N39°05.995°  E09°00.855'
B N39°05.862°  E09°00.599
C N39°05.925  E09°00.578’
D N39°05.977"  E09°00.580’
E N39°05.991"  E09°00.703'
F N39°05.859°  E09°00.716’
G N39°05.846  E09°00.662’
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Punti monitoraggio odore

Postazione 1
Postazione 2
Postazione 3
Postazione 4
Postazione 5
Postazione 6
Postazione 7

Postazione 8

N39°05.845"  E09°00.600’
N39°05.864"  E09°00.560’
N39°05.909°  E09°00.545'
N39°05.845  E09°00.615'
N39°05.924°  E09°00.716’
N39°05.852"  E 09°00.697°
N39°05.837"  E09°00.660’
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UTM 32S 0500879 4324660
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UTM 328 0500871 4327569

UTM 32S 0501167 4327765
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10. ULTERIORI CONTROLLI EFFETTUATI

10.1 Gestione serbatoi

10.1.1 Aggiornamento
Come gia descritto all'interno del PIC allegato all'AlA, gli stoccaggi di Stabilimento avvengono in due

serie di serbatoi, cosi contraddistinte:

m serbatoi della serie 600: trattasi di serbatoi di proprietd Sasol, la cui gestione operativa & in

capo a versalis;
m serbatoi della serie 500: trattasi di serbatoi in leasing di proprieta e gestione versalis.

Per quanto riguarda i serbatoi della serie 600, a seguito della fermata dell'impianto PIO, il Gestore

informa che rispetto alla tabella riportata a pag 23 del PIC la situazione attuale € la seguente:
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Tabella 10: serbatoi fuori terra (serie 600)

Area Numero SOS(LZI;ZZ; t:lcc::c):ata Stato attuale del serbatoio

S606 A n-olefine Non utilizzato

Isola 8
S606 B n-olefine Non utilizzato
S602 A PIO Non utilizzato
S602 B PIO Iso paraffine 255
S602 C PIO n-paraffine 18-20
S602 D PIO Iso paraffine 180

Isola 28 S604 PIO n-paraffine 15
S603 A Alchisor S Non utilizzato
S603 B Alchisor S Iso paraffine 230
S605 A n-paraffine C15-C17 n-paraffine C15-C17
S605 B n-paraffine C15-C17 Iso paraffine 200

Per i serbatoi attualmente non utilizzati sono allo studio possibili impieghi.

Per quanto riguarda i serbatoi della serie 500, la situazione € la seguente:

Tabella 11: serbatoi fuori terra (serie 500)

Area Numero Sostanza stoccata Stato attuale del
(pag 22 PIC) serbatoio
S501 Gasolio o kerosene Gasolio o kerosene
5502 Gasolio o kerosene Gasolio o kerosene
Isola 8 8503 Gasolio deparaffinato Gasolio o kerosene
S504 Kerosene deparaffinato per DH Deparaffinato
S505 Gasolio deparaffinato Deparaffinato
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Area Numero Sostanza stoccata Stato attuale del
(pag 22 PIC) serbatoio

S506 iso paraffine 180 iso paraffine 180

S507 iso paraffine 200 iso paraffine 200

S508 iso paraffine da rilavorare n-paraffine 10-20 da

rilavorare

S509 n-paraffine 14-17 n-paraffine 14-17

S510 n-paraffine 14-17 n-paraffine 14-17

S511 n-paraffine 14-17 n-paraffine 14-17

5512 n-paraffine 14-17 n-paraffine 14-17

Isola 28 S513 n-paraffine 14-17 n-paraffine 14-17
S514 Desorbente Benzinetta
5515 PIO 4 Benzinetta
S516 Desorbente Desorbente

S518 n-paraffine 10-13 n-paraffine 10-13

S519 n-paraffine 10-13 n-paraffine 10-13

S521 iso paraffine230 iso paraffine 230

S522 n-paraffine 18-20 n-paraffine 18-20

Rispetto alle informazioni richieste dal PMC, il Gestore dichiara che ad oggi (aprile 2013):

m iserbatoi prowvisti di doppio fondo sono il S503 (attualmente in corso) eS505;

m  sunessun serbatoio di proprieta (serie 600) & prevista I'installazione di un doppio fondo;

m sunessun bacino di contenimento € prevista la posa di una pavimentazione.

A tal proposito il Gestore evidenzia inoltre che:

m iserbatoi sono di recente costruzione (1991);
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m i serbatoi hanno sempre contenuto prodotti finiti non aggressivi (idrocarburi ad alta purezza con

tenore di zolfo < 1 ppm) e non classificati pericolosi per 'ambiente;

m e risultanze degli ultimi controlli interni effettuati (2005-06) sono positive € non hanno
evidenziano criticita (per es. fenomeni corrosivi che potrebbero compromettere la tenuta e la
stabilita).

Riguardo i serbatoi serie 500 di proprieta versalis, questultima societa aveva da tempo programmato
l'inserimento del doppio fondo, o sostituzione del fondo, sui serbatoi riportati nel piano dei controlli; gli

altri serbatoi non sono dotati di doppio fondo e i bacini di contenimento non sono pavimentati.

10.1.2 Controlli esequiti

In riferimento al piano delle ispezioni dei serbatoi iniziale, trasmesso il 28 giugno 2012, il Gestore
informa che, rispetto al piano presentato nel 2012, ci sono state alcune variazioni dei controlli a
causa dei tempi tecnici dovuti alla selezione di una nuova societa per 'esecuzione delle ispezioni non

distruttive e relativa definizione del contratto.

Nel 2012 é stato eseguito il controllo interno come da piano. Inoltre, la presenza di serbatoi
attualmente non utilizzati, congiuntamente a nuove esigenze logistiche/di produzione, ha determinato

la necessita di aggiornare il programma dei controlli, secondo quanto riportato in Allegato 18:
m ispezioniinterne e esterne sui serbatoi S602C e S503;

m ispezioni esterne sui serbatoi S606A, S606B, S504, S506, S507, S513, S514, S515, S516,
8521, S522.

A titolo di esempio, si riporta una sintesi dei parametri verificati nelle ispezioni visive.

m ispezione visiva esterna: stato del bacino, basamento fondazione, trincarino, mantello, tetto,

connessioni € accessori (quali scaletta, bocchelli, passi d’'uomo);

m ispezione visiva interna: lavaggio e pulizia, stato del fondo, mantello, tetto, connessioni e

accessori interni del fondo e del tetto;
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m controlli non distruttivi: sabbiatura preventiva, verifica spessore residuo con ultrasuoni,

emissioni acustiche, radiografie;

m emissione del report con i risultati.

Infine, nei primi mesi del 2013 versalis ha completato I'inserimento del doppio fondo sul serbatoio

S503 (per gasolio carica impianto) con consegna all'esercizio prevista in aprile.

Per quanto riguarda il serbatoio S602C, dai controlli visivi e strumentali eseguiti non & emersa la
necessita di installare il doppio fondo e le attivita manutentive hanno comportato ilposizionamento di

un lining d'acciaio di ca. 1 m3 su un tratto del fondo leggermente sottospessorato.

10.1.3 Nuovo piano ispettivo

Si riporta in Allegato 18 il piano delle ispezioni dei serbatoi di stoccaggio aggiornato e incentrato sui
prossimi due anni, a seguito di una generale rivalutazione che tiene conto, oltre alla storia di
esercizio, anche dell'operativita e delle esigenze di produzione che possono vincolare la disponibilta

per le ispezioni interne.

Gli aspetti specifici che sono stati considerati per la definizione del nuovo piano ispettivo sono stati i

seguenti:

m  per esigenze produttive, versalis ha chiesto recentemente a Sasol, in via informale, di recedere
il leasing del serbatoio S510 adibito a taglio Linpar 14-17; dal momento che le numerose
specifiche di questo taglio richiedono di utilizzare quattro serbatoi di media capacita (identificati
in S510-511-512-513), si rende necessario adattare opportunamente i collegamenti di un
ulteriore serbatoio, individuato nel S602C, sottoposto ad ispezione e manutenzione nel 2012;
quest'ultimo verra reso disponibile al posto di S510 una volta che saranno completate le attivita

manutentive, attualmente in corso, sul serbatoio S522.

m  Per la gestione del taglio Linpar 10-13 sono necessari due serbatoi di grande capacita (S518-
519), pertanto le ispezioni possono essere eseguite solo in coincidenza delle fermate generali:
uno di questi serbatoi sara quindi ispezionato in occasione del prossimo turn-around previsto
nel 2014,
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m Peritre tagli di DHR sono necessari due serbatoi, uno per ciascuna specifica di prodotto; per
poter eseguire le ispezioni a rotazione & necessario disporre di un serbatoio comune
interscambiabile, individuato nel S602A, attualmente non utilizzato, per il quale si deve

procedere agli opportuni adattamenti dei collegamenti.

Al pari del piano precedente, anche il nuovo piano prevede in media le seguenti frequenze:
m  Controlli esterni ogni 5 anni/serbatoio;

m  Controlli interni ogni 10 anni/serbatoio

10.2 Gestione pipe-way

Relativamente alle pipeway di stabilimento, il PMC richiede “Sempre in sede di reporting periodico,
devono essere inoltre indicate in elenco ed in planimetria le pipe-way gia dotate di pavimentazione e

quelle che ne saranno oggetto nei successivi 5 anni’".

In Allegato 19 si riporta la planimetria generale con le aree di proprieta Sasol, pavimentate e non, ed
il tracciato delle tubazioni d'interconnessione (sono di proprieta Sasol le tubazioni relative all'impianto
PIO e alla sezione DH, di proprieta versalis quelle dellimpianto N-Paraffine) che collegano gli
impianti (Isola 17) ai serbatoi di stoccaggio (Isole 8 e 28, pontile) le quali corrono su pipe rack/way di

proprieta della societa coinsediata versalis (in virtu di una servitu di passaggio).

Le superfici sottostanti il pipe rack non sono pavimentate; non sono presenti tubazioni interrate, salvo

per due brevi tratti relativi ad attraversamenti stradali in appositi cunicoli.

Su queste tubazioni nel 2011-12 sono stati eseguiti numerosi controlli spessimetrici con esito

soddisfacente; a seguito dell'analisi dei risultati il Gestore predisporra un piano d'ispezione.

Allo stato attuale, sulla base dei risultati dei controlli eseguiti, il Gestore comunica che non & previsto

un intervento di pavimentazione delle aree sottostanti le pipe-way.
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10.3 Esiti dei controlli, delle verifiche e delle manutenzioni sulle apparecchiature

Con riferimento alle prescrizioni di pag. 68 del PIC e pag.24 del PMC, che richiedono di “individuare
un elenco delle apparecchiature critiche per la salvaguardia dellambiente” e “registrare, su apposito
registro di manutenzione, l'attivita effettuata”, si allegano a titolo esemplificativo una serie di report
del 2012 (vedi Allegato 20):

m stralcio report periodico controlli viorometrici dell'item 5307-K2;
m stralcio report periodico ingrassaggio dell'item 5307-K2;
m scheda conferma metrologica periodica del misuratore portata fuel oil FR1108-1009;

m scheda conferma metrologica periodica del misuratore portata fuel gas 950-FR500 e

compensatori;
m scheda conferma metrologica periodica SO, e NOx dello SME;

m stralcio primo report controlli della rete fognaria (quest'ultimo relativo al 2013).

Tutta la documentazione € raccolta e conservata negli appositi file.
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11. PROBLEMI DI GESTIONE DEL PIANO

Il presente capitolo riporta una serie di aspetti che, secondo I'opinione del Gestore, possono essere

qualificati come problemi di gestione del Piano.

In data 30.05.2012 il Gestore, conformemente a quanto previsto all'art. 4 comma 1 del Decreto di
AlA, ha trasmesso all'Autorita competente ed ad ISPRA la nota Rif. ar/19/12 contenente la Proposta
di cronoprogramma per adeguamento e completamento del PMC. In data 9/07/2012 il Gestore ha
trasmesso la nota di sollecito prot. Rif. ar/24/12. Posto che nella nota del 30/05/2012 venivano
indicati alcuni necessari interventi di adeguamento al PMC (con le relative tempistiche di
realizzazione), allo scopo di fornire il quadro pil esaustivo della situazione, il Gestore di seguito
riporta una sintesi di aggiornamento e la proposta di modifica di alcune scadenze contenute nella

prima proposta di maggio 2012.

Sistema di Monitoraggio in continuo delle Emissioni (SME)

Come riportato all'interno della lettera rif. ar-19-12 (Comunicazione proposta di cronoprogramma per
adeguamento e completamento del PMC) datata 30/05/2012, in considerazione del fatto che lo SME
installato sul punto di emissione E8 ha subito interventi di riparazione che hanno comportato
lindisponibilita parziale dei dati di monitoraggio ed ha evidenziato problemi che ne hanno
compromesso ['affidabilita di funzionamento, il Gestore ha predisposto le azioni necessarie per
implementare lo SME attuale al fine di renderlo conforme ai requisiti definiti dal PMC. Nella proposta
di adeguamento e completamento del PMC di maggio 2012 il Gestore aveva individuato il termine
entro cui aveva ritenuto possibile realizzare I'adeguamento dello SME nel mese giugno 2013, con la
precisazione che fino alladeguamento dello SME, il Gestore avrebbe eseguito campagne di misura
su base mensile per il monitoraggio delle emissioni a camino E8 di CO, NOx, SO,, Oy, T polveri e

portata.

I Gestore, posto che ad aprile 2013 non ha ricevuto riscontro in merito alla proposta di

cronoprogramma, informa sullo stato di avanzamento del progetto come segue:

m ¢ stata realizzata la nuova cabina d’analisi con i nuovi equipaggiamenti dello SME, ed & pronta

per la consegna;
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m sono stati definiti e realizzati i nuovi fori sul camino e i tracciati dei nuovi cavi;

m € in fase di completamento lingegneria di dettaglio a cura della societa di ingegneria

selezionata;

m sono state avviate le pratiche per la realizzazione delle opere civili necessarie per posizionare

in impianto la nuova cabina (per I'avvio di tali opere & necessario attendere le autorizzazioni).

Posto quanto sopra, considerato che il completamento delle operazioni dipende anche dai tempi dei
terzi (ottenimento autorizzazioni opere civili), ed € inoltre necessario tenere conto dei tempi tecnici
per i montaggi, start-up collaudo e allineamento del sistema in impianto e sala controllo, dei tempi di
fornitura dello SME, tutto cio considerato, il Gestore propone di differire al 28 febbraio 2014 il termine

del giugno 2013 inizialmente indicato nella proposta di maggio 2012.

Torcia di emergenza

Il PMC prescrive che “ll Gestore deve operare l'installazione della strumentazione [strumentazione
per misurare il flusso e la composizione dei gas convogliati alla torcia di emergenza e sicurezza E13]
e deve alfresi garantire che, successivamente a tale data, durante ogni evento di sfiaccolamento il
sistema di misura implementato sia in grado di determinare con la frequenza minima di
campionamento di 15 minuti (manuale o automatico) la composizione ed il flusso di gas inviato alla

torcia”.

A tale proposito, rispetto a quanto gia comunicato all'interno della lettera rif. ar-19-12 (Comunicazione
proposta di cronoprogramma per adeguamento e completamento del PMC) datata 30/05/2012
contenente la proposta di un termine (“Il Gestore ritiene che ['installazione sulla linea del collettore a
torcia del misuratore di portata e dello strumento atto alla determinazione della composizione dei gas
convogliati alla torcia di emergenza e sicurezza (E13) sia attuabile entro il mese di giugno 2013’), il
Gestore, posto che ad oggi (aprile 2013) non ha ricevuto riscontro in merito alla proposta di

cronoprogramma, informa sullo stato di avanzamento del progetto come segue:
m ¢ stato selezionato e acquisito il misuratore di portata;

m ¢ infase avanzata la selezione dell'analizzatore di composizione da ordinare;
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m € in fase di completamento lingegneria di dettaglio a cura della societa di ingegneria

selezionata;

m sono state avviate le pratiche per la realizzazione di un nuovo piano di servizio, per I'avvio del

quale & necessario attendere le autorizzazioni.

Fino all'installazione dei nuovi analizzatori, i campionamenti per determinare la composizione del
flusso aeriforme convogliato in torcia continueranno ad essere eseguiti manualmente su base

trimestrale.

Posto quanto sopra, considerati i tempi tecnici necessari per la consegna dell’analizzatore e i tempi
tecnici per i montaggi, start-up, collaudo, allineamento dei sistemi in impianto e sala controllo, tutto
cio considerato, il Gestore propone, anche in questo caso, di differire al 28 febbraio 2014 il termine

del giugno 2013 inizialmente indicato nella proposta di maggio 2012.

Scarichi idrici
Come riportato a pag.63 del PIC “il Gestore e tenuto a realizzare nuovi pozzetti, dotati di misuratori di

portata, ai limiti di batteria degli scarichi Al.1, AL.2, e AL5".

A tal proposito il Gestore ribadisce che, come gia comunicato all'interno del documento “Proposta di
cronoprogramma per l'adeqguamento ed il completamento del Piano di Monitoraggio e Controllo”
(lettera rif. ar-19-12 del 30/05/2012), non ritiene necessario installare i pozzetti con relativo
misuratore di portata agli scarichi Al.1 e Al.2, che raccolgono acque piovane, e AL5 (scarichi dei
servizi igienici). | misuratori di portata sui pozzetti agli scarichi Al.1, Al.2, e Al5. misurerebbero infatti
la portata dei reflui su aste fognarie in aree versalis, al di fuori quindi dei limiti batteria di Sasol, e

comprendenti anche serbatoi non di proprieta Sasol.

Ispezioni della rete fognaria

Come riportato a pag 20 del PMC “il Gestore entro 6 mesi dal rilascio dell’AIA dovra presentare
all’AC ed AIIEC un piano di ispezione della rete fognaria di stabilimento [...] nel caso di necessita di

intervento il Gestore dovra attuare i necessari lavori di ripristino delle tubazioni entro 18 mesi dal
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rilascio dellAlA [...]. Il piano deve essere aggiornato con cadenza temporale minima di 6 mesi e deve

essere inserito nel rapporto annuale che il Gestore trasmettera all’AC ed allEC.”

A questo proposito il Gestore comunica che, rispetto a quanto previsto nel piano iniziale trasmesso il
28/06/12 l'ispezione della rete fognaria degli impianti ha subito un ritardo, dovuto ai tempi per la
selezione di una societa specializzata in queste attivita e alla formalizzazione del relativo contratto

d’appalto.

Le attivita sono iniziate regolarmente in marzo 2013 a partire da un tratto di rete fognaria pit vecchia,
con: lavaggio e pulizia di condotte e pozzetti, test di tenuta idraulica, videoispezione con sistema
telecomandato, emissione reportistica. A fronte del riscontro negativo dell'ispezione si € deciso in
aprile di avviare subito l'intervento di risanamento, che verte sull'applicazione di rivestimenti in resina
epossidica delle condotte principali e pozzetti, e che prevediamo di concludere entro il primo

semestre 2013.

L'Allegato 21 riporta il piano dei controlli del sistema fognario aggiornato.

Serbatoi e pipeway

In merito alla prescrizione riportata al paragrafo 10.9, pag. 67 del PIC e al capitolo 9, pag.24 del
PMC, relativa ai serbatoi della serie S500 di proprieta di versalis che cita testualmente
“Relativamente ai serbatoi delle serie S 500 di proprieta della Polimeri Europa (ora versalis), il
Gestore dovra mettere in atto procedure-accordi con la proprieta al fine di documentare che gli
avvenuti controlli di integrita siano effettuati anche su questi serbatoi secondo le modalita adottate
per i serbatoi della serie 600", il Gestore sottolinea che ha comunicato a versalis le proprie esigenze
ma l'operativita in un reparto non gestito direttamente, pur anche con attrezzature di proprieta,

presenta per Sasol alcune oggettive difficolta.

Inoltre, sempre in merito allo stato di conservazione dei serbatoi (prescrizione del paragrafo 9.1 del
PMC), che recita “In sede di reporting periodico il Gestore dovra inviare all’Autorita Competente e

all’Ente di Controllo I'indicazione dei serbatoi che alla data di trasmissione del report:

a) sono gia dotati di doppio fondo e dei serbatoi che ne saranno oggetto di installazione nei

successivi 4 anni [...];
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b) sono gia dotati di pavimentazione dei bacini e i serbatoi che saranno oggetto di pavimentazione

dei bacini nei successivi 5 anni’.

In merito allindicazione sub a), il Gestore comunica che allo stato attuale nessun serbatoio di
proprieta serie 600 & dotato di doppio fondo. Il Gestore si riserva di rivalutare attentamente la

situazione a seguito delle prossime ispezione interne.

In merito all'indicazione sub b), il Gestore comunica che allo stato attuale nessun serbatoio di
proprieta serie 600 & dotato di bacino di contenimento pavimentato. Il Gestore si riserva di rivalutare

attentamente la situazione a seguito delle prossime ispezione interne.

Relativamente alle ispezione interne/esterne dei serbatoi, il Gestore comunica che rispetto a quanto
previsto nel piano ispettivo iniziale, trasmesso il 28 giugno 2012, attualmente € in corso una
ridefinizione dei tempi dovuta alla selezione di una nuova societa per i controlli non distruttivi e

relativa definizione del contratto.

Inoltre il PMC richiede (pag. 10 del PMC) di produrre documentazione relativa alle linee di
distribuzione dell'olio combustibile. Dal momento che queste linee sono di proprieta versalis, il
Gestore propone di effettuare i controlli richiesti esclusivamente sulle linee di distribuzione interne e
sui serbatoi di proprieta, e non sui serbatoi, sulle pompe e sulle linee di distribuzione di proprieta

versalis; nell’Allegato 22 sono riportati sinteticamente gli esiti dei controlli eseguiti sul circuito fuel

oil).

Relativamente alle pipeway di stabilimento, il PMC richiede “Sempre in sede di reporting periodico,
devono essere inoltre indicate in elenco ed in planimetria le pipe-way gia dotate di pavimentazione e

quelle che ne saranno oggetto nei successivi 5 anni’".

A tal proposito il Gestore precisa che le tubazioni che collegano I'impianto delle n-paraffine (Isola 17)
ai serbatoi di stoccaggio (Isole 8 e 28 e pontile) corrono su pipe rack/way di proprieta della societa
coinsediata versalis (in virtu di una servitl di passaggio) e che le superfici sottostanti, pure di

proprieta versalis, non sono pavimentate.

Su queste tubazioni nel 2011-12 sono stati eseguiti numerosi controlli spessimetrici con esito

soddisfacente; a seguito dell'analisi dei risultati il Gestore predisporra un piano d'ispezione.
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Allo stato attuale, sulla base dei risultati dei controlli eseguiti, il Gestore comunica che non & previsto

un intervento di pavimentazione delle aree sottostanti le pipe-way.

Emissioni in atmosfera

In considerazione della prescrizione relativa ai limiti di emissione dei macroinquinanti SO, - NOx -
Polveri che prevede, a partire dal 36° mese di validita dellAlA, il rispetto dei limiti di emissione a

camino E8 rispettivamente di 250 - 130 - 15 mg/Nm?, sulla base dei risultati degli autocontrolli mensili

finora eseguiti il Gestore intende evidenziare una probabile difficolta a raggiungere tale obiettivo.

Alla luce di queste considerazioni, finora preliminari, il Gestore si riserva di aggiornare in futuro 'AC e

I'EC alla luce di ulteriori approfondimenti tecnici, peraltro gia all'attenzione, e sulla base di un quadro

analitico consolidato, anche in relazione ai riscontri analitici del futuro SME.
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ALLEGATO 18
Piano generale ispezione serbatoi

REPORT ANNUALE PER L'INVIO DEI DATI DI AUTOCONTROLLO (ANNO 2012)

Autorizzazione Integrata Ambientale
(Decreto di AIA GAB-DEC-2011-0000208 del 08/11/2011)





Sasol Italy — Unita Produttiva di Sarroch

PIANO GENERALE ISPEZIONE SERBATOI

Rif. AIA: PIC pag. 67 - PMC pag. 25

H

Sigla Capacita Proprieta Anno Ultima Doppio
98 | Tetto |nominale pr Prodotto ispez. pp 2012 2013 2014 Note
serbatoio 3 di costruz. fondo
m Interna
S 501 G 7.000 Gasolio/kero| 1976 2003 No E Sostituito fondo 2003.
S 502 G 7.000 Gasolio/kero | 1976 2002 No E Sostituito fondo 2002.
S 503 G 7.000 Gasolio/kero| 1976 | 2001 Si 19K+ EOK M M=inserimento doppio fondo.
S 504 G 7.000 deparaffinato| 1976 1989 No EoK
S 505 G 7.000 deparaffinato| 1976 2007 Si Doppio fondo 2007.
paraffine oK
S 506 F 1.000 DHR180 1976 2004 No E
paraffine OK
S 507 F 1.000 DHR200 1976 2004 No E
Versalis | Paraffine ]
S 508 F 1.000 C10-20 1976 No
paraffine i
S 509 F 1.000 C14-17 1976 No
S50 | F | 5.000 paraffine | 4 q¢ - No Probabile impiego di Versalis.
Cl14-17
paraffine i
S511 F 5.000 C14-17 1976 No |
paraffine i
S512 F 5000 C14-17 1976 No
paraffine oK
S513 F 5000 C14-17 1976 1987 No E
S514 FPG 200 benzinetta | 1976 2005 No E°K
| DATA: 28/03/2013 QSA | PianoSerbatoi/L Rev.2 Pagldil
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PIANO GENERALE ISPEZIONE SERBATOI

Rif. AIA: PIC pag. 67 - PMC pag. 25

H

Sigla Capacita Proprieta Anno Ultima Doppio
98 | Tetto |nominale pr Prodotto ispez. pp 2012 2013 2014 Note
serbatoio 3 di costruz. fondo
m Interna
S515 | FP 200 benzinetta | 1976 | 2006 | No (S
S516 | FPG | 1000 desorbente | 1976 | 2002 | No EK Sostituito fondo 2002.
$518 | FP | 10000 pé‘rlagf'lge 1980 | - | No | +E Nel turn-around 2014,
S519 | FP | 10000 | Versalis | PAEMNE | ggg0 | .|
S521 | F 2000 Ealza;‘;'gg 1981 | 1994 | No EOK
paraffine oK Sostituito fondo 2006.
S 522 F 2000 C18.20 1981 | 2006 | No E I M M=tz del serpentino.
S602A| F | 1000 - 1991 | 2006 | No I+E M Non in utilizzo, allo studio impiggo.
M=previste modifiche al piping.
S602/B| F 1000 ga;'aéfz'g‘g 1991 | 2005 | No
se02/c| F | 3000 pgrlagfg(‘)e 1991 | 2012 | No | I9K+E% M M=previste modifiche al piping.
paraffine
S 602/D F 1000 Sasol DHR180 1991 2005 No E
S603/A| F 500 - 1991 | 2005 | No | +E Non in utilizzo.
paraffine
S603/B| F 500 DHR230 | 1991 | 2005 | No E
S604 | F 300 paraffine | 1991 | 2006 | No E
C15
| DATA: 28/03/2013 QSA | PianoSerbatoi/L | Rev.2 Pagldil
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PIANO GENERALE ISPEZIONE SERBATOI
Rif. AIA: PIC pag. 67 - PMC pag. 25

H

Sigla Capacita Proprieta Anno Ultima Doppio
98 | Tetto |nominale pr Prodotto ispez. pp 2012 2013 2014 Note
serbatoio 3 di costruz. fondo
m Interna

S605/A| F | 3000 pgrlagf'lr;e 1991 | 2006 | No
S605B| F 1000 ga;'aé‘;'gg 1991 | 2006 | No
S 606/A F 2200 - 1991 2006 No EOK Non in utilizzo.
S 606/B F 2200 - 1991 2006 No oK Non in utilizzo.

Legenda:

Tipo di tetto: F (fisso), FP (fisso polmonato con N»), FPG (fisso polmonato con N, e con tettuccio interno), G (galleggiante singola tenuta)
E - EOX = ispezione Esterna, programmata - eseguita

I - 19“= ispezione Interna, programmata - eseguita

M - M° = attivita di modifica/manutenzione (sul serbatoio o sul piping), programmata - eseguita

Il piano puo subire variazioni in funzione di esigenze operative o contingenti.

DATA: 28/03/2013 QSA PianoSerbatoi/l Rev.2 Pagldil
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Rif. ar-14-13

OGGETTO:  DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ DELL’ESERCIZIO DELLO STABILIMENTO SASOL
ITALY s.p.a. ALLE PRESCRIZIONI CONTENUTE NELL’AIA

Il sottoscritto Vittorio Tore nato a Tonara (NU)(6/08/1956, in qualita di Gestore dell'impianto
IPPC denominato Sasol Italy s.p.a situato a Sar(&tabilimento), impianto che ha conseguito
I’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciatancDecreto DEC-2011-0000208 del 08/11/2011
dal Ministero del’Ambiente e della Tutela del Tieario e del Mare ("MATTM”),

Dichiara
che l'esercizio dello Stabilimento nell’anno 20&2n particolare nel periodo di riferimento del qui
allegato Rapporto Annuale (da luglio a dicembre2fH?), non e stato conforme alle prescrizioni

di AlA limitatamente al seguente marginale episodio
5.11.2012, superamento dei limiti di AIA per N@l punto di emissione E8; ogni aspetto relativale
superamento € stato tempestivamente comunicatutdfitd competente e all'organo di controllo,
nonché puntualmente riportato nel Rapporto Ann(zdeagrafo 4.2);
per comodita di lettura si riporta di seguito lmaktio:

« 4.2. Sintesi della non conformita rilevata
Nel periodo di interesse (luglio-dicembre 2012), si & verificata una sola marginale non
conformita, riconducibile al superamento dei limiti di AIA per NOX al punto di emissione E8 che
convoglia in atmosfera i fumi generati dai forni F1-F9 ed F11 dell'impianto N-Paraffine.
L’iniziale causa individuata dal Gestore risiedeva in alcune modeste variazioni nella pressione
della rete di distribuzione fuel gas di Stabilimento, che potevano aver determinato una breve non
ottimale combustione di alcuni forni, proprio in concomitanza dell’autocontrollo (lettera Sasol ar-
53-12). Successivamente, il Gestore ha escluso tale ipotesi, confermando la marcia regolare
dell'impianto, per assetto e consumo fuels (lettera Sasol ar-60-12).
La non conformita e stata comunicata con lettera Sasol rif. ar-53-12 e ar-60-12. Il campionamento
successivo ha restituito valori al di sotto del limite di AIA, cosi come comunicato in data
7/12/2012 (rif. ar-60-12).
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4.3. Cronistoria delle comunicazioni relative alla non conformita

= il 5 novembre 2012 il Gestore ha trasmesso a MATTM e per conoscenza ad ISPRA e
all’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Regione Sardegna (ARPAS)
una comunicazione (prot. ar-53-12) ai sensi dell’Art. 4 comma 6 dell’AlA, avente come
oggetto “Controlli AIA - Sasol - CA - Sarroch - Violazione”. In tale comunicazione Sasol ha
informato che, in occasione del prelievo di campione dal punto di emissione E8, la
concentrazione di NOX é risultata 372 mg/Nm3, superiore al valore soglia di 230
mg/Nm3.

= il 7 dicembre 2012 ISPRA ha inviato con lettera prot. n. 0046720 una comunicazione con
oggetto “Nota Sasol Italy rif ar-53-12 del 05/11/2012. Analisi delle cause in relazione alla
violazione autocontrolli per il parametro NOX”. In tale comunicazione veniva richiesto di
approfondire le cause che hanno comportato il superamento di NOX, di descrivere le
condizioni di marcia dei forni durante I'evento e le azioni che sono state intraprese a
seguito del superamento e di fornire i valori delle medie giornaliere.

= il 19 dicembre 2012 Sasol ha dato riscontro alla richiesta di chiarimenti pervenuti da
ISPRA con lettera ar-60-12 avente come oggetto “Controlli AIA - Sasol - CA - Sarroch -
Riscontro”. In tale comunicazione il Gestore ha comunicato che le condizioni dei forni di
processo erano regolari e che il successivo rilevamento del parametro NOX ha restituito
valori all'interno dei limiti stabiliti dall’AIA (230 mg/Nm3) ».

Si riporta altresi una tabella relativa alle consazioni poste in essere in riferimento all'evento:

Data
emissione
05/11/2012) MATT - ISPRA -|Prot. n. ar-53-12 del 05/11/12Z20omunicazione superamento NOXx
ARPAS camino ES8.
19/12/2012| MATT - ISPRA- |[Prot. n. ar-60-12 del 19/12/12 CGomunicazione di risposta 3
ARPAS richiesta di approfondimento delle cause cha hatmmportato i
superamento degli NO

Destinatario Prot. e note chedescrivono il contenuto

Sarroch, 29/04/2013

Stabilimento Sasol Italy di Sarroch
Il Gestore
Ing. Vittorjo Tore






